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دکتررئیسیدرتشریحنتایجسفرخودبهدوکشورمنطقهآسیایمیانه:

اعضایاکوبرنقشمحوریومهممسیر
ترانزیتیایرانتأکیدداشتند

آمارخانههایلوکسدر
دستشهرداریها

 بر اساس قانون بودجه سال 1402، دولت 
به دریافت مالیات از واحدهای مسکونی لوکس 

موظف است و برای اجرای قانون شهرداری ها 
مکلف به شناسایی خانه های لوکس و باغ ویلاها 

شده اند
4 367

توزیعرانتسنگین
درجادهقاچاققیر
بیکیفیت

 در کشور سالانه 5.5 میلیون تن قیر تولید 
می شود که میزان قیر تخصیصی به پروژه های 

عمرانی 4 میلیون تن است

افزایشضریبنفوذایران
باانتقالگازعشقآباد

بهبغداد
 ظرفیت واردات 20 میلیون مترمکعب  سوآپ 

 از ترکمنستان را داریم  که اکنون این رقم
10 میلیون مترمکعب است

15

 با رشد 9.8 درصدی در تیرماه امسال نسبت 
به تیرماه سال گذشته

تعدادبیمهشدگانفعال
صندوقبیمهاجتماعی
روستاییانبه1.6میلیون

نفررسید

 دکتر رئیسی در شانزدهمین اجلاس سران 
اکو:

سازماناکوکماکان
مرتبطترینوبالغترین
سازوکارهمکاریاقتصادی

درمنطقهاست

اگرگروهبهمنبهصورتواقعی
بهدنبالآرامشبازارخودرو
بود،میتوانستارزیکهبرای
خودروهونگچیH5درنظر
گرفتهاست،برایافزایشتولید
سایرمحصولاتمونتاژیخود
بگذارد،دراینشرایطحداقل
صفخریدمحصولاتشدربازار
کاستهوفاصلهقیمتکارخانهو
بازارحداقلیمیشد

5 صفحه 

تعدیلقیمتگوشتقرمزباصفرشدنسودبازرگانیواردات
باتوجهبهاقداماتوزارتجهادکشاورزی،میتوانازحالتکسریوکمبودگوشتدرفصولمختلفبهیکتولیدکنندهمهمتبدیلشدودرمسیرصادراتدامقرارگرفت



رئیس جمهور با تأکید بر اینکه قطع تمامی 
ارتباطات سیاسی، اقتصادی و معادلات با 
رژیم صهیونیستی بسیار می تواند بازدارندگی 
داشته باشد، خاطرنشان کرد: امیدوارم 
تبدیل  فلسطین  موضوع  به  توجهات 
به اقدام و عملی شود که حتماً بتواند 

بازدارندگی سریع در منطقه داشته باشد و 
شرایط در قبال این جنایاتی که هر ساعت 
از آن می گذرد، بیشتر مردم جهان را نگران 

می کند، تغییر کند.
دکتر سیدابراهیم رئیسی شامگاه پنجشنبه 
پس از بازگشت از سفر به دو کشور منطقه 
آسیای میانه در سخنانی درباره نتایج و 
و  تاجیکستان  به  سفرش  دستاوردهای 
ازبکستان تصریح کرد: سفر ما به ازبکستان 
برای شرکت در اجاس سران سازمان 

همکاری اقتصادی »اکو« بود که سازمان و 
بستر مهمی برای ارتباط اعضا است.

رئیس جمهور افزود: مهمترین موضوعات 
مطرح در این اجاس مسأله ترانزیت، تسهیل 
تجارت و بویژه تجارت درون منطقه ای، تسهیل 
امور گمرکی، مسأله قابل توجه محیط 
زیست، توجه به علم و فناوری های نوین و 
گردشگری بود. اعضا درباره مسائل مطرح 
نقطه نظرات متفاوتی داشتند، اما تقریباً همه 
اعضا درباره مزیت های مسیر ترانزیتی ایران 

رویداد 2
شنبه    20   آبان   1402     شماره  122

دکتر رئیسی در تشریح نتایج سفر خود به دو کشور منطقه آسیای میانه:

اعضای اکو بر نقش محوری و مهم مسیر 
ترانزیتی ایران تأکید داشتند

خبر یک

مردم و کشورهای 
آسیای میانه 
عاقه مند به 

گسترش همکاری با 
ایران هستند

president.ir :عکس

رئیس جمهور روابط ایران و جمهوری آذربایجان را فراتر 
از روابط سیاسی و همسایگی و مبتنی بر پیوند عمیق و 
ناگسستنی دو ملت توصیف و تصریح کرد: اراده مسئولین 
دو کشور بر گسترش و توسعه روابط فی مابین در حوزه های 

مختلف استوار است.
اجاس سازمان همکاری   در حاشیه شانزدهمین 
اقتصادی »اکو« در تاشکند ازبکستان، آقای الهام علی اف، 
رئیس جمهور آذربایجان با دکتر سید ابراهیم رئیسی 
دیدار کرد. رئیس جمهور در این دیدار با استقبال از رو به 
گسترش بودن روابط دو کشور و تأکید بر حمایت جمهوری 
اسامی ایران از تمامیت ارضی جمهوری آذربایجان از جمله 
قره باغ، نسبت به صدور خدمات فنی-مهندسی و مشارکت 

در بازسازی این منطقه اعام آمادگی کرد.
دکتر رئیسی ضمن ابراز خرسندی از توافق دو کشور برای 
رفع مشکات منطقه بر اراده جمهوری اسامی ایران 
برای تکمیل هر چه سریع تر مسیر آغبند برای اتصال 
جمهوری آذربایجان به نخجوان تأکید کرد و گفت: به رغم 
خواست دشمنان روابط جمهوری اسامی ایران و جمهوری 
آذربایجان رو به گسترش و توطئه های بدخواهان دو کشور 
با شکست مواجه شده است. رئیس جمهور روابط ایران 
و جمهوری آذربایجان را فراتر از روابط سیاسی و همسایگی 

و مبتنی بر پیوند عمیق و ناگسستنی دو ملت توصیف و 
تصریح کرد: اراده ما نیز به عنوان مسئولین دو کشور بر 
گسترش و توسعه روابط فی مابین در حوزه های مختلف 
استوار است. الهام علی اف، رئیس جمهور آذربایجان نیز 
در این دیدار اراده مقامات دو کشور را در تحکیم و جان 
بخشیدن به روابط فیمابین بسیار حائزاهمیت دانست 
و ضمن تقدیر از مواضع دکتر رئیسی درباره حاکمیت 
دولت آذربایجان بر تمامیت ارضی این کشور، تفاهم و 
همکاری های منطقه ای ایران و آذربایجان را در راستای منافع 
دو کشور و دو ملت بسیار سودمند دانست. رئیس جمهور 
آذربایجان تبادل هیأت های دیپلماتیک میان ایران و 
آذربایجان را حاکی از رشد تصاعدی روابط و موجب تقویت 
تعامات و مناسبات تهران-باکو عنوان کرد و گفت: تاش 
برخی از کشورهای بیگانه برای ایجاد اخال در روابط 
دو کشور نتیجه ای دربرنداشته و پس از این هم نخواهد 
داشت. در این دیدار رؤسای جمهور ایران و آذربایجان بر 
تقویت همکاری های ترانزیتی، انرژی و افزایش تعامات در 
این بخش ها تأکید کردند. دکتر رئیسی و الهام علی اف 
همچنین تأمین امنیت منطقه را تنها از طریق همکاری های 
درون منطقه ای میسر دانسته و هر گونه دخالت غرب را به 

ضرر کشورهای منطقه توصیف کردند.

رئیس جمهور توسعه تعامات سیاسی و 
اقتصادی با کشورهای اسامی، همسایه 
و همسو را از اولویت های اصلی سیاست 
خارجی جمهوری اسامی عنوان کرد و 
با اشاره به اهمیت جایگاه سازمان های 
برای تسهیل  منطقه ای در زمینه سازی 
روابط با کشورهای همسو، بهره گیری 
این سازمان ها را در تقویت  از ظرفیت 
مناسبات و تعامات ایران و ازبکستان مورد 

تأکید قرار داد.
دکتر سید ابراهیم رئیسی که به منظور 
شرکت در شانزدهمین اجاس سازمان 
همکاری اقتصادی اکو به تاشکند سفر 
کرده بود، با آقای شوکت میرضیایف، 
رئیس جمهور ازبکستان دیدار و گفت و گو 
کرد. رئیس جمهور در این دیدار ضمن ابراز 
رضایت از روند اجرایی شدن توافقات میان 
دو کشور بویژه در بخش آی تی، تجارت، 
حمل ونقل و مسائل پولی و بانکی، بر 
ضرورت هدف گذاری و تاش برای ارتقای 
بیشتر سطح همکاری ها در حوزه های یاد 

شده تأکید کرد.
دکتر رئیسی در ادامه توسعه تعامات 
سیاسی و اقتصادی با کشورهای اسامی، 
همسایه و همسو را از اولویت های اصلی 
سامی  ا ی  ر جمهو جی  ر خا ست  سیا
عنوان کرد و با اشاره به اهمیت جایگاه 
زمینه سازی  در  منطقه ای  سازمان های 
برای تسهیل روابط با کشورهای همسو، 
بهره گیری از ظرفیت این سازمان ها را در 
تقویت مناسبات و تعامات فی مابین مورد 

تأکید قرار داد.
آقای شوکت میرضیایف، رئیس جمهور 
ازبکستان نیز در این دیدار ضمن ابراز 
از دکتر رئیسی و  از میزبانی  خرسندی 
هیأت عالی رتبه جمهوری اسامی ایران، بر 
ضرورت تقویت مناسبات و همکاری ها میان 
ایران و ازبکستان تأکید و از افتتاح خانه 
نوآوری ایران در تاشکند تشکر کرد و آن را 
موجب آشنایی بیشتر فعالان اقتصادی این 
کشور با دستاوردها، ظرفیت ها و تجربیات 

جمهوری اسامی ایران دانست.

رئیس جمهور  در دیدار با الهام علی اف:
 روابط ایران و آذربایجان فراتر از روابط سیاسی 

و مبتنی بر پیوندهای عمیق دو ملت است
علی اف: تلاش برخی از کشورهای بیگانه برای ایجاد اخلال در روابط دو 

کشور نتیجه ای نداشته است و پس از این هم نخواهد داشت

دکتر رئیسی در دیدار با رئیس جمهور  ازبکستان مطرح کرد
 توسعه تعاملات با کشورهای اسلامی 
و همسایه از اولویت های اصلی ایران

تأکید رئیس جمهور ازبکستان بر ضرورت تقویت 
مناسبات و همکاری ها میان دو کشور

اهمیت جایگاه 
سازمان های 
منطقه ای در 

زمینه سازی برای 
تسهیل روابط 

با کشورهای 
همسو، 

بهره گیری از 
ظرفیت این 

سازمان ها 
را در تقویت 

مناسبات 
و تعامات 

فی مابین مورد 
تأکید قرار داد

خطاب به معاون اول 
رئیس جمهور صورت گرفت

دستور دکتر رئیسی 
در مورد تدوین برنامه 

تحقق سیاست های 
کلی توسعه دریامحور

رئیس جمهور به معاون اول دستور 
داد، برنامه تحقق سیاست های 
کلی توسعه دریامحور را با همکاری 
مجلس و قوه قضائیه، اعضای 
اجرایی  دستگاه های  و  دولت 
ذی ربط، ظرف مدت سه ماه 

تدوین و ارائه کند.
ی  سیاست ها تصویب  پی  ر  د
کلی توسعه دریامحور از سوی 
غ  با ا و  ی  هبر م معظم ر مقا
آن از ناحیه دفتر ایشان، دکتر 
سیدابراهیم رئیسی در نامه ای 
رسمی معاون اول رئیس جمهور 
را مأمور کرد با همکاری مجلس 
و قوه قضائیه، اعضای دولت و 
دستگاه های اجرایی ذی ربط، 
برنامه جامع تحقق سیاست های 
کلی توسعه دریامحور، شامل متن 
لوایح مورد نیاز، مقررات ضروری 
و اقدامات اجرایی متناسب را 
ظرف مدت 3 ماه آینده تدوین 
و ارائه نماید تا در فرصت مقرر 
و  یب  تصو یند  فرا هه  شش ما
نهایی سازی مقررات لازم به انجام 

. سد بر
در اباغیه دفتر مقام معظم رهبری 
تصریح شده است که حسب الامر 
قوه  انقاب اسامی،  رهبرمعظم 
با کمک  است  مجریه موظف 
مجلس شورای اسامی و قوه قضائیه 
و همه دستگاه های مسئول برنامه 
جامع تحقق این سیاست ها شامل 
تقدیم لوایح، تصویب مقررات و 
اقدامات اجرایی لازم را در مهلت 

شش ماهه ارائه کند.

در اتصال شرق و غرب و شمال و جنوب و 
محوریت و اهمیت نقش تنظیم گری ایران 

در این زمینه اتفاق نظر داشتند.
دکتر رئیسی در ادامه با بیان اینکه موضوع 
مهم دیگر مطرح در این اجاس مسأله 
فلسطین بود که در سخنان اعضا مورد 
توجه قرار گرفت، اظهارداشت: اگرچه قرار 
نبود بیانیه ای در این اجاس صادر شود، اما 
با تأکید جمهوری اسامی ایران و حمایت 
اعضا مقرر شد بیانیه ای در پایان اجاس 
صادر شود که در آن بر حمایت از حقوق 
فلسطینیان و ضرورت قطع بمباران ها و 
توقف جنایات صهیونیست ها، رفع محاصره 
و آغاز امدادرسانی به ساکنان غزه تأکید شد.

رئیس جمهور همچنین به دیدارهای خود با 
سران کشورهای ازبکستان، آذربایجان و ترکیه 
در حاشیه این اجاس اشاره کرد و گفت: در 
نشست کاری که با آقای اردوغان داشتیم 
اگرچه موضوع روابط دوجانبه مورد بحث 
بود، اما موضوع مهم فلسطین بر مباحث 
ما سایه انداخت و تبدیل به مسأله اهم 
مذاکرات شد که البته انتظار هم همین بود.

دکتر رئیسی اضافه کرد: مواضع ایشان در 
جلسه اکو، مواضع خوبی بود، اما در این 
دیدار تأکید کردم که این مواضع کفایت 
نمی کند و این مواضع باید تبدیل به عمل و 
اجرا شود. انتظار ملت ها امروز از مسئولان 
این است که اقداماتشان بازدارندگی داشته 
باشد و یکی از راه های بازدارندگی اقدامات 
آنها در برابر رژیم صهیونیستی همان راهکاری 
است که اخیراً رهبر فرزانه انقاب اسامی 
مطرح کردند، یعنی قطع روابط با رژیم 

. نیستی صهیو
رئیس جمهور با تأکید بر اینکه قطع تمامی 
ارتباطات سیاسی، اقتصادی و معادلات با 
رژیم صهیونیستی بسیار می تواند بازدارندگی 
داشته باشد، خاطرنشان کرد: به ایشان 
تأکید کردم که این نکته ای است که باور 
داریم در بازدارندگی مؤثر است و حتماً در 
این مورد اقدام سریع کشورهایی که با این 
رژیم ارتباط دارند، می تواند نقش مؤثری 

داشته باشد.
دکتر رئیسی گفت: امیدوارم توجهات به 

موضوع فلسطین تبدیل به اقدام و عملی 
شود که حتماً بتواند بازدارندگی سریع در 
منطقه داشته باشد و شرایط در قبال این 
جنایاتی که هر ساعت از آن می گذرد، بیشتر 
مردم جهان را نگران می کند، تغییر کند.

یگر  د محور  همچنین  جمهور  ئیس  ر
دیدارهای خود را مربوط به روابط دوجانبه، 
ترانزیت، مسائل اقتصادی و تجاری فیمابین 

عنوان کرد.
دکتر رئیسی با اشاره به بخش اول سفر خود 
به مقصد تاجیکستان اظهار داشت: در نتیجه 
سفر اول بنده به تاجیکستان فعالیت های 
تجاری و اقتصادی ما بسیار متفاوت شده 
بود. در این سفر مروری نسبت به آنچه 
انجام شده بود داشتیم و تصمیماتی هم 

درباره آینده روابط اتخاذ شد.
رئیس جمهور همچنین با اشاره به امضای 
یک سند راهبردی و 18 سند همکاری مشترک 
میان ایران و تاجیکستان، افزود: ایران و 
تاجیکستان به عنوان دو کشور دوست و 
هم زبان در عرصه های سیاسی، اقتصادی و 
فرهنگی ظرفیت های خوبی برای گسترش 
همکاری ها دارند. مردم تاجیکستان مثل 
بسیاری دیگر از کشورهای آسیای میانه کار با 
ایران را می پسندند و از آن استقبال می کنند 
و اشتراکات فرهنگی زمینه تقویت همکاری ها 

را فراهم کرده است.
دکتر رئیسی با بیان اینکه زمینه های خوبی 
برای ارتقای سطح همکاری های اقتصادی 
میان دو کشور وجود دارد و در عرصه هایی 
که خوب کار شده نیز نتایج مطلوبی حاصل 
شده است، اظهار داشت: امیدواریم این 
سفرها و نشست ها بتواند به توسعه روابط 
ما در منطقه بینجامد و سیاست تقویت 
روابط همسایگی که برای دولت مردمی اصل 
و اساس است تحقق عینی و عملی پیدا کند، 
به خصوص آنکه ریاست اکو سال آینده به 

ایران خواهد رسید.
رئیس جمهور اظهار امیدواری کرد که در 
دوره ریاست جمهوری اسامی ایران بر اکو، 
با برنامه ریزی هایی که شده، اکو به عنوان 
یک سازمان فعال اقتصادی در منطقه نقش 

بهتری را ایفا کند.
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رئیس جمهور با بیان اینکه اقتصادهای 
نوظهور و کشورهای در حال توسعه برای 
ایفای نقش در پی ریزی نظم نوین جهانی، 
توانمندتر از همیشه هستند، تصریح کرد: 
امروز جمهوری اسامی ایران با همراهی 
و همکاری بسیاری از کشورهای مستقل و 
شرکای بین المللی خود، برای پی ریزی 
نظامی عادلانه بر مبنای احترام و همگرایی 
چند جانبه در حال حرکت است. دکتر 
سید ابراهیم رئیسی در شانزدهمین اجاس 
سران سازمان همکاری اقتصادی »اکو« که 
در تاشکند پایتخت ازبکستان برگزار  شد، 
با اعام حمایت جمهوری اسامی ایران 
از سازمان اکو و فعالیت های آن و تأکید بر 
اینکه مصمم هستیم منابع و انرژی بیشتری 
را برای رونق همکاری ها در اکو بسیج نماییم، 
اظهار داشت: روند مثبت همکاری ها در اکو 
عاقه مندی فزاینده  کشورهای عضو به 
تقویت مناسبات منطقه ای در قالب اکو، 
باور دیرینه و درونی ما را تقویت می کند که 
سازمان اکو کماکان مرتبط  ترین و بالغ ترین 
سازکار همکاری اقتصادی در منطقه ماست؛ 
ظرفیت کم نظیری که بر پایه های استواری 
همچون جمعیت عظیم و بالنده، منابع 
فراوان طبیعی و انرژی، موقعیت جغرافیایی 
کم نظیر و بالاتر از همه، فرهنگ زاینده و 
هویت مشترک ممتاز بنا نهاده شده است.

دکتر رئیسی همچنین در پایان بخش 
ابتدایی سخنان خود که مربوط به جنایات 
رژیم صهیونیستی و در حمایت از مردم 
مظلوم و مقتدر غزه بود، برای دقایقی 
سخنرانی را قطع و از حاضران خواست 
برای آرامش روح شهدای غزه فاتحه ای 

قرائت کنند.

متن کامل سخنرانی رئیس جمهور در 
اجاس اکو به شرح زیر است.

بسم الله الرحمن الرحیم
الحمد لله رب العالمین و صلی الله علی 
سیدنا و نبینا محمد و آله الطاهرین وصحبة 

لمنتجبین ا
برادر عزیز جناب آقای شوکت میرضیایف

رئیس جمهور محترم ازبکستان
رؤسای محترم جمهور

نخست وزیران و مقامات عالی رتبه
حضور در کشور ازبکستان و دیدار با 
دولتمردان و مردمان شریف و میهمان نواز 
این سرزمین، همواره برای اینجانب 
مسرت بخش بوده است. در آغاز سخن، 
ریاست جناب آقای شوکت میرضیایف، 
ازبکستان،  محترم  جمهور  رئیس 
بر شانزدهمین نشست سران سازمان 
همکاری اقتصادی »اکو« را تبریک می گویم 
و از میزبانی شایسته ایشان برای برگزاری 
این نشست مهم، صمیمانه سپاسگزاری 
می نمایم. همچنین حضور رؤسای محترم 
جمهور، نخست وزیران و سایر مقامات 
محترم کشورهای عضو اکو در این نشست 
مهم منطقه ای را گرامی می دارم و از جناب 
آقای خسرو ناظری دبیرکل محترم اکو و 

همکارانشان نیز تشکر می کنم.
حضار گرامی

در زمانی گرد هم جمع شده ایم که بیش 
از یک ماه است مردم فلسطین در نوار 
غزه تحت شدیدترین بمباران های رژیم 
غاصب و نژادپرست اسرائیل قرار گرفته اند 
و تاکنون، بیش از 10 هزار فلسطینی شامل 
بیش از 4 هزار و 300 کودک و 2 هزار و 800 
زن در بزرگ ترین نسل کشی قرن در غزه 
به شهادت رسیده اند! و در این مدت نظام 
بین الملل موجود از جمله شورای امنیت 
سازمان ملل، در مواجهه با این حجم از 
جنایات وحشیانه رژیم صهیونیستی، ناتوان 

است و شکست خورده است.
جنایات هولناک رژیم صهیونیستی در حمله 
به بیمارستان ها، مدارس، دانشگاه ها و 
اردوگاه جبالیا که منجر به شهادت و مجروح 
شدن صدها نفر از بیماران، مجروحان 
و آوارگان بی دفاع و بی پناه شد، بیانگر 
ماهیت تجاوزکارانه  این رژیم و مصداق 
بارز نسل کشی و جنایت علیه بشریت 
است. ارتش کودک کش رژیم صهیونیستی 
به پشتوانه و با حمایت های سیاسی، 
مالی، تسلیحاتی و اطاعاتی امریکا و برخی 
کشورهای اروپایی، همچنان ماشین جنگی 
خود را علیه مردم بی دفاع فلسطین روشن 
نگه داشته است. جمهوری اسامی ایران 
حمایت های همه جانبه غرب و در رأس 
آنها دولت امریکا از تهاجم صهیونسیت ها 
به غزه را عامل تداوم این جنایت می داند. 
اینک بر همه  جهان پرواضح است که 
امریکا شریک جنایات صهیونیست ها 
است و دست ایالات متحده به خون ملت 

فلسطین آغشته است.
تظاهرات میلیونی ملت های مختلف در 
سراسر جهان نشان می دهد که فلسطین 
در قلب ملت ها قرار دارد. امروز حمایت 
از فلسطین و مردم مظلوم غزه، ماک 
شرافت کشورهاست و دولت های حامی 
رژیم اسرائیل، بی شرف ترین و پست ترین 
موجودات روی زمین اند. اکنون تداوم 
کشتار و جنایت، همه  انسان های آزاده را 
بی تاب کرده است و ابعاد و پیامدهای آن 
به منطقه غرب آسیا، محدود نخواهد ماند.

در حال حاضر، توقف حمات و رساندن 
کمک های بشر دوستانه به مردم غزه، از 
جمله مهم ترین اولویت های حیاتی است. 
انتظار داریم تمامی آزادگان و عدالت خواهان 
در سراسر جهان از همه ظرفیت خود برای 
توقف این جنایات استفاده کنند. معتقدیم 
تشدید جنایات رژیم صهیونیستی باعث 

پیچیده تر شدن شرایط در فلسطین و 
منطقه خواهد شد. جمهوری اسامی ایران 
بر توقف هر چه سریع تر حمات و کشتار، 
تسهیل ارسال کمک های بین المللی به غزه 

و رفع محاصره غزه تأکید دارد.
)رئیس جمهور در این لحظه به احترام 
هزاران زن و کودک به شهادت رسیده در غزه 
برای دقایقی سخنرانی خود در این اجاس 
را متوقف کرد و از حاضران خواست برای 

آرامش روح آنان فاتحه ای قرائت کنند.(
جناب آقای رئیس

حضار گرامی
از نشست قبلی سران اکو در نوامبر 2021 در 
عشق آباد تاکنون شاهد ادامه همکاری های 
منطقه ای در حوزه های مختلف بوده ایم. 
ارزیابی ما از روند همکاری ها مثبت است 
و شاهد عاقه مندی فزاینده  کشورهای 
عضو، به تقویت مناسبات منطقه ای در 
قالب اکو هستیم. این روند، باور دیرینه و 
درونی ما  در تقویت اکو است. ما معتقدیم 
سازمان اکو کماکان مرتبط  ترین و بالغ ترین 
سازکار همکاری اقتصادی در منطقه ماست. 
ظرفیت کم نظیر همکاری در اکو بر پایه های 
استواری همچون جمعیت عظیم و بالنده، 
منابع فراوان طبیعی و انرژی، موقعیت 
جغرافیایی کم نظیر و بالاتر از همه، فرهنگ 
زاینده و هویت مشترک ممتاز بنا نهاده 
شده است. اراده محکم همه اعضای 
اکو برای ایجاد منطقه ای امن، باثبات، 
پررونق و نیز ایفای نقش مؤثر در نظامات 
بین المللی، سرمایه مشترک ارزشمندی 
برای همه ما از جمله در اکو است. نظامات 
بین المللی اکنون بیش از هر زمان دیگری 
در دوره معاصر، در معرض تحول و تغییر قرار 
گرفته اند. قاطعانه بر این باوریم که این 
تغییر، لاجرم باید در راستای تقویت گفتمان 
عدالت و رهایی از نظام سلطه و اجبار 
باشد. اینک به وضوح چندجانبه گرایی 

  فعالیت سازمان اکو 
مورد حمایت ایران 

قرار دارد

  امروز حمایت از 
فلسطین و مردم 

مظلوم غزه، ملاک 
شرافت کشورهاست

  قطع سخنرانی 
رئیس جمهور و 

درخواست قرائت 
فاتحه برای شهدای 

غزه

سازمان اکو کماکان مرتبط   ترین و بالغ ترین 
سازوکار همکاری اقتصادی در منطقه ما است

دکتر رئیسی در شانزدهمین اجلاس سران اکو:

رئیس جمهور با بیان اینکه اکنون همه 
کشورهای اسامی از جمله ایران، ترکیه و مصر 
در معرض امتحانی الهی قرار دارند تا با اقدامات 
به موقع خود با جنایت بی سابقه صهیونیست ها 
مقابله کنند، گفت: اگر نشست اضطراری 
سازمان همکاری های اسامی در عربستان 
منجربه کمک به ملت فلسطین و نجات آنها 
نشود، دامنه درگیری ها در منطقه افزایش 
می یابد، چرا که ملت های منطقه متوجه 

می شوند که دولت های اسامی در کمک به 
مردم فلسطین و غزه ناتوان هستند. در حاشیه 
شانزدهمین اجاس سازمان همکاری اقتصادی 
»اکو« رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور 
ترکیه با دکتر سید ابراهیم رئیسی دیدار و 
گفت و گو کرد. رئیس جمهور در این دیدار 
مسأله فلسطین و جنایات هولناک رژیم غاصب 
صهیونیستی در غزه را مهم ترین دغدغه امروز 
جهان اسام و بلکه جامعه بشری دانست و با 
تأکید بر ضرورت فشار همه جانبه جهان اسام 
بر رژیم جنایتکار صهیونیستی، قطع روابط 
سیاسی و اقتصادی کشورهای اسامی با رژیم 
صهیونسیتی را به عنوان اقدامی مؤثر و بازدارنده 

در توقف جنایات صهیونیست ها علیه مردم 
مظلوم فلسطین خواستار شد. دکتر رئیسی 
قتل عام فلسطینی ها بی دفاع و سکوت مرگبار 
سازمان ها و نهادهای بین المللی و مدعیان 
حقوق بشر را مایه تأسف دانست و تأکید کرد: 
اکنون همه کشورهای اسامی از جمله ایران، 
ترکیه و مصر در معرض امتحانی الهی قرار 
دارند تا با اقدامات به موقع خود با این جنایت 
بی سابقه مقابله کنند. رئیس جمهور با ضروری 
دانستن اقدام هماهنگ جهان اسام در دفاع از 
فلسطینی ها تأکید کرد: ارزیابی بنده این است 
که اگر نشست اضطراری سازمان همکاری های 
اسامی در عربستان منجربه کمک به ملت 

فلسطین و نجات آنها نشود، دامنه درگیری ها 
در منطقه افزایش می یابد، چرا که ملت های 
منطقه متوجه می شوند که دولت های اسامی 
در کمک به مردم فلسطین و غزه ناتوان 
هستند. دکتر رئیسی ضمن گایه شدید از روند 
قطره چکانی کمک های بشردوستانه به مردم 
غزه، به نقش مؤثر گذرگاه رفح و کشور مصر 
در کمک رسانی اشاره و از توقف محموله های 
کمک های بشردوستانه و مردمی ایران و چندین 
کشور مسلمان دیگر در این گذرگاه گایه کرد. 
در این دیدار رجب طیب اردوغان نیز با ابراز 
تأسف از فجایع انسانی در غزه، تعهد داد که 
در کمک به مردم فلسطین و فشار بر رژیم 

صهیونیستی با جمهوری اسامی ایران همراهی 
کند. همچنین با ابتکار دکتر رئیسی و پذیرش 
رؤسای جمهور ترکیه و ازبکستان، مقرر شد که 
بیانیه ای در حمایت از مردم مظلوم فلسطین در 
پایان اجاس اکو منتشر شود. رئیس جمهور 

در این دیدار همچنین روابط دوجانبه ایران و 
ترکیه را رو به گسترش توصیف کرد و بر فراهم 
بودن زمینه توسعه بیشتر روابط بویژه در بخش 
تجاری، انرژی و اقتصادی و ارتقای آن به سطوح 

بالاتر تأکید کرد.

گفت و گوی تفصیلی دکتر رئیسی و اردوغان در خصوص فلسطین
 تأکید رؤسای جمهور ایران و ترکیه بر اهمیت اقدام مشترک امت اسلامی 

برای توقف فوری بمباران ها و رفع محاصره غزه

گزارش خبری

امروز جمهوری 
اسامی ایران با 

همراهی و همکاری 
بسیاری از کشورهای 

مستقل و شرکای 
بین المللی خود، 

برای پی ریزی نظامی 
عادلانه بر مبنای 

احترام و همگرایی 
چند جانبه در حال 

حرکت است

 همگرایی 
چند جانبه

تحقق این شعار، با جمهوری اسامی ایران 
نمایند. همراهی 

خوشبختانه همکاری در حوزه محیط 
زیست با اقبال بیشتری از سوی اعضای 
اکو روبه رو شده است که آن را به فال نیک 
می گیریم و منتظر برداشتن گام های عملی 
هستیم. واقعیت آن است که منشأ بسیاری 
از چالش های زیست محیطی در دنیا و به 
تبع آن در منطقه ما، کشورهای توسعه یافته 
هستند؛ تغییرات اقلیمی نیز از آن جمله 
است. هیچ بخشی از جهان از جمله 
کشورهایی که نقشی در پیدایش این پدیده 
نداشته اند، از عواقب ویرانگر آن از جمله 
سیل و بایای طبیعی، خشکسالی، کم آبی 
و طوفان های گرد و غبار و ریزگردها مصون 
نیستند. از برگزاری نشست وزرای محیط 
زیست اکو در حاشیه کنفرانس تغییرات 
آب و هوایی سازمان ملل متحد استقبال 
می کنیم و انتظار داریم این نشست عاوه 
بر هماهنگی بیشتر در سطح منطقه اکو، 
به جذب منابع مالی، کمک های فنی و 
فناوری های مورد نیاز از طریق سازکارهای 
موجود بین المللی بینجامد. همچنین از 
ایجاد »مکانیسم مشورتی محیط زیستی 
اکو« نیز حمایت می کنیم که قرار است 
محل تبادل نظر و مشورت سیاستگذاران 
و دانشمندان و محققان منطقه اکو باشد.

جناب آقای رئیس
همکاران محترم

در ادامه جای دارد به موضوع افغانستان به 
عنوان کشوری مهم در همسایگی جمهوری 
اسامی ایران و از اعضای اصلی اکو نیز اشاره 
نمایم. کماکان در انتظار حکومتی فراگیر، 
مسئول و پاسخگو با حضور مؤثر همه 
گروه های قومی و مذهبی در افغانستان 
هستیم. البته همانطور که قباً هم اعام 
کرده ایم سازمان اکو باید برنامه ای در 
خصوص حمایت از افغانستان را در کمک 
به مردم نجیب آن کشور و کمک به بازسازی 
و توسعه اقتصادی آن کشور به اجرا گذارد. 
زلزله اخیر نیز بر دشواری ها و مشکات 
مردم شریف بخش های وسیعی از این 
کشور افزوده است. جمهوری اسامی ایران 
همچون همیشه آماده ارسال کمک های 
بشردوستانه است و این آمادگی را دارد تا 
کمک های سایر کشورها و مناطق جهان را 

نیز به آن کشور منتقل کند.
جناب آقای رئیس

در پایان مایلم مجدداً حمایت جمهوری 
اسامی ایران از سازمان اکو و فعالیت های 
آن را اعام نمایم. مصمم هستیم منابع و 
انرژی بیشتری را برای رونق همکاری ها در 
اکو بسیج نماییم. در دوره ریاست دوره ای 
بر اکو در سال 2024 نیز برنامه هایی را 
طراحی و با مشورت اعضا و دبیرخانه 
اجرایی خواهیم کرد. امیدوارم نشست 
بعدی وزرای امور خارجه اکو در اواخر سال 
2024 به میزبانی جمهوری اسامی ایران 
شاهد تصمیمات راهگشا باشد. سایر وزرای 
حوزه های تخصصی کشورهای عضو نیز 
ضرورت دارد نشست های خود را بدون وقفه 
برگزار نمایند تا تصمیمات لازم و بموقع برای 

پیشبرد همکاری ها اتخاذ شود.
همکاران محترم باعث افتخار خواهد بود 
میزبان شما در یکی از نشست های سران 

اکو در تهران باشم.
در پایان تمایل دارم بار دیگر نام زنان و 
کودکان شهید فلسطینی را بر زبان بیاورم 
و به روح مطهر همه شهدای فلسطین درود 
بفرستم و از خدای متعال آزادی فلسطین و 

قدس شریف را آرزو کنم.

در مقابل یکجانبه گرایی افسار گسیخته 
صف آرایی کرده است. اقتصادهای نوظهور 
و کشورهای در حال توسعه برای ایفای نقش 
در پی ریزی نظم نوین جهانی، توانمندتر 
از همیشه هستند. شبکه همکاری های 
اقتصادی منطقه ای و چندجانبه بین کشورها 
می تواند به این مهم کمک کند. در این 
راستا و بی تردید، اکو و سازکارهای همکاری 
آن در منطقه ما ظرفیتی انکارنشدنی است 
و ضروری است اهتمام و انرژی مضاعفی را 
برای بهره گیری از این ظرفیت اختصاص 
دهیم. در همین راستا و برای کمک به 
آرمان کشورهای تحول خواه، جمهوری 
اسامی ایران اخیراً به عضویت سازمان 
همکاری شانگهای و نیز گروه بریکس در 
آمده است. امروز جمهوری اسامی ایران 
با همراهی و همکاری بسیاری از کشورهای 
مستقل و شرکای بین المللی خود، برای 
پی ریزی نظامی عادلانه بر مبنای احترام 
و همگرایی چندجانبه در حال حرکت 
است. در این مسیر جمهوری اسامی ایران 
در تاش است با در پیش گرفتن سیاست 
همسایگی و همگرایی و حضور فعال در 
سازکارهای منطقه ای و فرامنطقه ای، نقش 
مؤثرتری در برقراری امنیت و ایجاد منافع 

مشترک گروهی داشته باشد.
جناب آقای رئیس

حضار محترم
در نشست قبلی سران در عشق آباد، 
اینجانب برخی ضرورت ها را که به ارتقای 
سطح همکاری ها در اکو و توسعه ملی 
و منطقه ای همه ما و نیز ارتقای رتبه و 
منزلت این سازمان در مناسبات منطقه ای 
و بین المللی منجر می شود برشمردم؛ 
ضرورت هایی همچون آزادسازی بیشترِ 
تجارت درون منطقه ای، تقویت و تکمیل 
شبکه های مواصاتی منطقه ای، توسعه 
همکاری ها در حوزه ترانزیت و تجارت انرژی، 
بهره گیری از منافع و امتیازات اقتصاد 
دیجیتال و دانش بنیان و نیز پی ریزی یک 
نظام مالی جدید برای تبادلات اقتصادی در 
منطقه. همه این ضرورت ها کماکان واجد 
اهمیت و نیازمند توجه هستند. پیشنهاد 
مؤکد اینجانب آن است که دبیرخانه و اعضا، 
با جدیت روی این ضرورت ها متمرکز شوند 
و برآیند توافقات حاصله را در فرایند بازنگری 
»چشم انداز 2025 اکو« که قرار است در 
سال آینده انجام شود، وارد نمایند. جمهوری 
اسامی ایران آماده است ظرفیت های خود 
در این حوزه ها را از جمله در حوزه های 
انرژی، مواصات، فناوری و سایر حوزه های 
مورد عاقه کشورهای عضو، در راستای این 
خیر و منفعت جمعی، به اشتراک گذارد. 
یکی از حوزه هایی که کماکان منتظر توجه و 
اقدام جدی اعضای اکو است، حوزه تجارت 
درون منطقه ای است. انتظار می رود که گام 
مهم و مؤثری برای اجرای دستورالعمل 
اکو« در   2025 ج در »چشم انداز  مندر
خصوص ایجاد منطقه تجارت آزاد در اکو 
برداشته شود و همچنین موافقتنامه تجارت 
ترجیحی محدود )موسوم به اکِوتا( نیز بعد 
از دو دهه اجرا شود. جریان روان تجارت 
درون منطقه ای قطعاً یکی از پیش نیازهای 
همگرایی و تعامات موفق اقتصادی در اکو 
است. بر همین اساس، جمهوری اسامی 
ایران که ریاست دوره ای اکو را در سال 
2024 بر عهده خواهد داشت، شعار خود 
را »منطقه اکو؛ توانمند و تاب آور از طریق 
گسترش تجارت درون منطقه ای« برگزیده 
است. از همه کشورهای عضو انتظار داریم 
برای برداشتن گام های مؤثر در راستای 
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با توجه به حاشیه سود پایین شرکت های 
قانونی  حکم  چهارچوب  در  قیرساز 
شرکت های  تهاتری،  قیر  به  موسوم 
شدن  غیراقتصادی  به  توجه  با  قیرساز 
ــاتوم از پالایشگاه و  ــت وکیوم ب ــاف دری
تبدیل آن به قیر، ناچار به ارائه قیری به 
دستگاه های اجرایی می شوند که وکیوم 
تأمین  کشور  پالایشگاه های  از  آن  باتوم 

نشده و از کیفیت لازم برخوردار نیست.
در  رایگان  قیر  موضوع   1396 ــال  س از 
قوانین بودجه سنواتی برای توسعه 
اصلی،  راه های  و  بزرگراه ها  ــا،  ــ آزادراه ه

فرعی و روستایی گنجانده شد.
افزایش  موجب  قانونگذاری  نوع  این 
برای  قانونی  رانتی  و  شد  قیر  قاچاق 
ــان فراهم کرد تا ایده  ــی ــچ ــاق ــاچ ق
قانونگذاران به هدف اصلی خود اصابت 
سال  از  درنهایت  که  طوری  به  نکند، 
قیر  تبادلات  ثبت  برای  سامانه ای   1399
کاهش  به  که  شد  طراحی  دستگاه ها 

قاچاق قیر تا حدودی کمک کرد.
دولت سیزدهم برای حذف کامل قاچاق 
بزرگ در لایحه بودجه  رانت  این  و  قیر 
امسال از درج قیمت قیر خودداری کرد 
شود  تعیین  کالا  بورس  در  قیر  قیمت  تا 
قانون  نهایی  مصوبه  در  نمایندگان  اما 
بودجه قیمت هر تن قیر را 7.5 میلیون 
با قیمت قیر  که  کردند  تعیین  تومان 
بار  و  دارد  فاحشی  تفاوت  کالا  بورس  در 
را  سوء استفاده  و  قاچاق  رانت،  راه  دیگر 

باز می کند.
دوفوریتی  لایحه  ــه  ارائ با  مجدداً  دولت 
اصلاح قانون بودجه خواهان حذف رقم 
مندرج در قانون بودجه 1402 و تبدیل آن 
به قیمت بورس کالا شد اما وکلای ملت 
در جلسه علنی 22 مرداد با دو فوریت و 
مخالفت  لایحه  این  بررسی  یک فوریت 
کار  دستور  از  لایحه  این  عملاً  و  کردند 

صحن علنی مجلس خارج شد.
نمایندگان  منفی  رأی  از  پس  هفته  یک 
بودجه  قانون  اصلاح  لایحه  به  مجلس 

برای حذف رانت قیر رایگان، وکلای ملت 
از طرح خود برای بستن دست سازمان 
قیر  توزیع  بر  نظارت  در  وبودجه  برنامه 
به  سرعت  به  را  آن  و  کردند  رونمایی 

تصویب رساندند.
اما این مصوبه جدید مجلس با مخالفت 
تشخیص  مجمع  نظارت  عالی  هیأت 

مصلحت نظام مواجه شد.
ــن هیأت، مغایرت این  طبق اعلام ای
کلی  سیاست های   13 بندهای  با  مصوبه 
اقتصاد(  )شفاف سازی  مقاومتی  اقتصاد 
مقاومتی  اقتصاد  کلی  سیاست های   23
ــع و  ــوزی ــاف و روان سازی نظام ت ــف )ش
کلی  سیاست های   21 و  قیمت گذاری( 
توزیع  نظام  ــردن  ک )کارآمد  ملی  تولید 
ایرانی  سرمایه  و  کار  از  حمایت  کالاها(، 

مشخص است.
در صورت تأیید نهایی این طرح، سازمان 
توزیع  بر  نظارت  از  نفت  وزارت  و  برنامه 
دستگاه های  و  حذف شده  رایگان  قیر 
مجلس  در  که  رایزنی هایی  با  اجرایی 
دارند، می توانند مستقیماً از شرکت های 
را  ــود  خ ــان  ــگ رای قیر  سهمیه  ساز،  قیر 

دریافت کنند.

ارسال مصوبه قیر تهاتری به مجمع 
تشخیص مصلحت نظام

آبان   14( یکشنبه  روز  علنی  جلسه  در 
ــزارش  ــورای اسلامی گ ماه( مجلس شـ
ــرح  کمیسیون عمران در مورد ط
یک  تبصره  »ک«  بند  ــلاح  اص دوفوریتی 
شده  اعاده  که   1402 سال  بودجه  قانون 
از شورای نگهبان است در دستور کار قرار 

گرفت.
رفت وآمد  ــار  ب سه  از  پس  نمایندگان 
رأی  با 186  به شورای نگهبان  این طرح 
ممتنع  رأی   5 و  مخالف  رأی   12 موافق، 
بر مصوبه قبلی خود اصرار کردند و طرح 
قیر رایگان برای رفع اختلاف نظر مجلس 
تشخیص  مجمع  به  نگهبان  شورای  و 

مصلحت نظام ارسال شد.
اصرار نمایندگان بر فروش وکیوم 

باتوم به قیمت هر تن 7.5 میلیون 
تومان

ــلاح بند  ــاس طرح دوفوریتی اص بر اس

»ک« تبصره یک قانون بودجه سال 1402 
که کلیات و جزئیات آن در صحن علنی 
رسیده،  نمایندگان  تصویب  به  مجلس 
مابه التفاوت  است  مکلف  نفت  وزارت 
قیمت هر تن 7 میلیون و 500 هزار تومان 
قیمت های  ماهانه  وزنی  میانگین  با 
معاملات وکیوم باتوم در بورس کالا را با 
طریق  از  خوراک  ماهانه  قیمت  تعدیل 
شرکت ملی پخش و پالایش فرآورده های 

نفتی جبران و اعمال حساب کند.
برای  تومان  تن 7.5 میلیون  نرخ هر 
در  پالایشگاه ها  از  باتوم  وکیوم  خرید 

قانون بودجه امسال هم آمده بود.
از دیگر تغییراتی که در طرح اصلاح این 
ــلاوه بر  بند از قانون بودجه امسال ع
تأکید بر فروش وکیوم باتوم پالایشگاه ها 
تومان  میلیون   7.5 تن  هر  قیمت  به 
»به  عبارت  شدن  اضافه  می شود،  دیده 
اجازه داده می شود  اجرایی  دستگاه های 
ــاً نسبت  ــن قانون رأسـ پس از ابلاغ ای
سقف  در  خود  موردنیاز  قیر  تأمین  به 
سهمیه تعیین شده از طریق شرکت های 
وزارت  از تخصیص  و پس  اقدام  قیرساز 
نفت با شرکت های قیرساز تسویه کنند« 
اساس دستگاه های  ــن  ای بر  که  ــت  اس
به  نیاز  بدون  و  رأساً  قانون  این  مشمول 
وساطت سازمان برنامه و بودجه یا وزارت 
نفت به شرکت های قیرساز مراجعه کرده 

و قیر موردنیاز را تهیه کنند.

بار مالی 6 هزار میلیارد تومانی 
مجلس برای دولت

اولیه  ماده  قیمت  امسال  مرداد  ماه  طی 
نرخ   4 در  ــوم(  ــات ب ــوم  ــی )وک قیر  تولید 
کشف قیمت شد که شامل 8 میلیون و 
هزار   860 و  میلیون   8 تومان،  هزار   440
و 9  تومان  و 250 هزار  تومان، 9 میلیون 

میلیون و 710 هزار تومان می شود.
ــراین متوسط قیمت یک ماهه  ــناب ب
کالا  بورس  در  باتوم  وکیوم  تن  هر  مرداد 
با  که  است  تومان  هزار   65 و  9میلیون 
نرخ اعلامی در قانون بودجه، کمی بیش 
فاصله  تن  هر  در  تومان  میلیون   1.5 از 

دارد.
بر اساس آمارها، نیاز سالانه کشور به قیر 

مصوبه  درنتیجه  که  است  تن  میلیون   4
 6 از  بیش  مالی  بار  مجلس،  نمایندگان 
ایجاد  دولت  برای  تومانی  میلیارد  هزار 

می کند.
این رقم، غیر از هزار میلیارد تومانی است 
در  رایگان  قیر  رقم  سقف  به  مجلس  که 

قانون بودجه 1402 اضافه کرد.

لایحه ای که دولت برای بودجه 
امسال به مجلس داد و آنچه 

نمایندگان تصویب کردند
ــاه  آذرم که   1402 سال  بودجه  لایحه  در 
شد،  تقدیم  مجلس  به  گذشته  ــال  س

دولت سیزدهم آورده بود:

در  می شود  داده  ــازه  اج نفت  وزارت  »به 
اولیه  مواد  فروش  به  نسبت  سال 1402 
نفت  تحویل  محل  از  باتوم(  )وکیوم  قیر 
خام مازاد به پالایشگاه ها تا سقف 19 هزار 
میلیارد تومان اقدام کند. منابع حاصله 
منظور  به  وصولی،  درآمدهای  حدود  در 
آسفالت راه های فرعی و روستایی، شبکه 
راه های اصلی، فرعی و طرح های مسکن 
و  معابر  آسفالت  ملی،  مسکن  و  مهر 
پروژه های  شهرها،  و  روستاها  بهسازی 
و  روستایی  مدارس  روستاها،  آبی  تنش 
عشایری توسط سازمان برنامه و بودجه 
به  موافقتنامه  مبادله  از  پس  کشور 
تخصیص  ذیربط  اجرایی  دستگاه های 
از  بند  این  اجرایی  آیین نامه  می یابد. 
و  برنامه  سازمان  توسط  بودجه  قانون 
و  نفت  وزارت  همکاری  با  کشور  بودجه 
سایر دستگاه های ذیربط پیشنهاد شده و 

به تصویب هیأت وزیران می رسد.«
تلفیق  کمیسیون  در  لایحه  این  سپس 
مجلس  علنی  صحن  و   1402 بودجه 
تغییر کرد و اسامی دستگاه های ذیربط و 

همچنین سهم هر کدام مشخص شد.
نمایندگان  که  هم  اصلاحیه ای  طرح  در 
تصویب  ــرداد  ــ م  30 علنی  نشست  در 
هم  جدید  دستگاه های  برخی  کردند، 

افزوده شد. این دستگاه ها شامل:
وزارت راه و شهرسازی با سهم 49 درصد

بنیاد مسکن 20 درصد
وزارت آموزش و پرورش 5 درصد

توزیع رانت سنگین در جاده 
قاچاق قیر بی کیفیت

 در کشور سالانه 5.5 میلیون تن قیر تولید می شود که میزان قیر تخصیصی به پروژه های عمرانی
4 میلیون تن است

عکس: شانا

شنبه  20 آبان 1402  شماره 122

ازای  به  دلار   410 قیر،  منطقه ای  متوسط 
هر تن، عواید قاچاق سالانه قیر به خارج 
است.  دلار  میلیارد  یک  معادل  کشور  از 
ایجاد  معتقدند  کارشناسان  از  بسیاری 
در  ــژه  وی تخصیص های  و  ــت  ران هرگونه 
فراهم  فساد  برای  را  فضا  عملاً  قانون، 
را  نظارت ها  هم  هرقدر  دولت  و  می کند 
باز هم عده ای هستند  اما  تشدید کند، 
برای  مختلفی  ــای  روش ه می توانند  که 
نظارتی  سامانه های  و  قوانین  زدن  دور 

پیدا کنند.

پیشنهاد برای جلوگیری از توزیع قیر 
بی کیفیت

کشور  ــای  راه ه اساسی  معضلات  از  یکی 
بین شهری،  راه های  ــا،  ــ آزادراه ه از  اعم 
راه های روستایی، شهرها و کلانشهرهای 
پروژه های  موردنیاز  قیر  تأمین  کشور 
مناسب  کیفیت  و  قیمت  با  آسفالت 

است.
دستورالعمل  اصلی  نقایص  از  یکی 
تخصیص  با  مرتبط  قانون  این  اجرایی 
ــی  ــرای ــای اج ــاه ه ــگ ــت وکیوم باتوم دس
به  ــور  ــش ک ــای  ــاه ه ــگ ــش ــالای پ ــق  ــری ط از 
که  نحوی  به  است  قیرساز  شرکت های 
انتخاب پالایشگاه برای تحویل وکیوم به 
صحیح  به صورت  قیرساز  شرکت های 

انجام نمی شود.
است  لازم  ــر  ام ــن  ای توضیح  منظور  به 
ــود که در قالب  ــاره ش اشـ ــن نکته  ای به 
وکیوم  گذشته،  سنوات  دستورالعمل 
به  تومان  میلیون   7.5 قیمت  با  باتوم 
با  قیر  و  ــده  ش تحویل  قیرساز  شرکت 
قیمت 8 میلیون و600 هزار تومان از این 
ملاحظه  می شود.  خریداری  شرکت ها 
می شود که اختلاف این دو قیمت یعنی 
یک میلیون و100 هزارتومان شامل ارزش 
از  باتوم  وکیوم  انتقال  هزینه  افزوده، 
هزینه های  قیرساز،  شرکت  به  پالایشگاه 
شرکت  ــود  س و  قیرساز  شرکت  تولید 
از  پس  که  این معنا  به  ــت.  قیرساز اس
برای  آنچه  افزوده  ارزش  بر  کسر مالیات 
بر  بالغ  می ماند  باقی  قیرساز  شرکت 
بایستی  که  شد  خواهد  تومان  750هزار 
پالایشگاه  از  پوشش دهنده هزینه حمل 
به شرکت قیرساز، هزینه تولید قیر و سود 

شرکت قیرساز باشد.
در سنوات  ــه  ک است  حالی  در  این 
به  بندرعباس  پالایشگاه  از  گذشته 
باتوم  وکیوم  حواله  قیرسازی  شرکت 
کرایه  ــاً  ــرف ص ــه  ک می یافت  تخصیص 
آن  تا  بندرعباس  پالایشگاه  از  حمل 
است  هزارتومان   750 از  بیش  شرکت 
قیرساز  شرکت  که  صورتی  در  عملاً  لذا 
ــی از  ــت ــاف ــد وکیوم باتوم دری ــواه ــخ ب
کل  برساند  خود  شرکت  به  را  پالایشگاه 
هزینه  آن  از  بیشتر  حتی  یا  و  مبلغ  این 
تولید  سایرهزینه های  برای  و  ــده  ش
باقی  مبلغی  قیرساز  شرکت  ــود  س و 

نخواهد ماند.
دستگاه های  که  صورتی  در  بنابراین 
ــی نیازمند قیر، وکیوم باتوم  ــرای اج
را  ایشان  به  شده  داده  تخصیص 
کمی  فاصله  که  شرکت هایی  به  صرفاً 
ــا ایشان دارند تحویل دهند، این  ب
امکان برای شرکت های قیرساز به 
گرفتن  نظر  در  با  که  آمد  خواهد  وجود 
موردنیاز  کیفیت  با  قیر  سود،  حداقل 
دستگاه های اجرایی را تحویل دهند در 
غیر این صورت شرکت قیرساز با توجه 
وکیوم  دریافت  شدن  غیراقتصادی  به 
قیر،  به  آن  تبدیل  و  پالایشگاه  از  باتوم 
دستگاه های  به  قیری  ارائه  به  ناچار 
اجرایی می شود که وکیوم باتوم آن 
نشده  تأمین  کشور  پالایشگاه های  از 
و  نیست  ــوردار  ــرخ ب لازم  کیفیت  از  و 
به  بی کیفیت  قیر  انتقال  نیز  آن  نتیجه 
که  راه هایی  ودرنتیجه  راه ها  آسفالت 
باعث  و  نبوده  برخوردار  کافی  دوام  از 
ــه از  ــد ک ــد ش ــواه ــا خ ــ اضمحلال راه ه

سرمایه های کشور است.

گزارش
ــاری  همی )سازمان  کشور  وزارت 

شهرداری ها( 17 درصد
بسیج سازندگی 8 درصد

شهرک های  )سازمان  صمت  وزارت 
صنعتی( یک درصد.

دومین تلاش دولت برای حذف 
رانت قیر

با  در ادامه مجدداً دولت در مردادماه 
تلاش  بودجه  قانون  اصلاح  لایحه  ارائه 
ــلاح کند اما  ــا این تبصره را اصـ کرد ت
نمایندگان دو فوریت و یک فوریت بررسی 
این لایحه را رد کرده و عملاً این لایحه از 

دستور کار مجلس خارج شد.
بند  اصلاح  خصوص  در  دولت  لایحه  در 
مربوط به قیر در قانون بودجه سال 

جاری آمده بود:
قانون  یک  تبصره  »ک«  بند  2-در  ماده 
ــارت »با  ــب ــور، ع ــش ــل ک ــه 1402 ک ــودج ب
)وکیوم  قیر  اولیه  مواد  تن  هر  احتساب 
به  ریال«  میلیون   75 مبلغ  به  باتوم( 
کالا«  ــورس  ب در  روز  قیمت  »به  عبارت 

اصلاح می شود.

قاچاق قیر رایگان
قیر  تن  میلیون   5.5 سالانه  کشور  در 
تخصیصی  قیر  میزان  که  می شود  تولید 
تن  میلیون   4 عمرانی  پروژه های  به 
است. بنابراین انتظار می رود که تنها 1.5 
تولیدی  قیرهای  مجموع  از  تن  میلیون 
است  حالی  در  این  ــود.  ش ــادر  ص کشور 
که سال گذشته 4 میلیون تن قیر صادر 
تخصیصی  قیر  از  تن  میلیون   2.5 و  شد 
به دستگاه ها، غیرقانونی صادر )قاچاق( 
قیمت  گرفتن  نظر  در  با  که  است  شده 

در همین راستا از سال ها پیش به منظور استفاده از ظرفیت های تولیدی کشور در زمینه قیر، قانونی تحت عنوان 
قانون قیر تهاتری هرساله در قانون بودجه کل کشور درج شده و دسترسی به قیر موردنیاز پروژه ها را تسهیل کرده 

است.
این قانون در کنار همه محاسن خود از قبیل استفاده از ظرفیت های تولیدی کشور در تأمین قیر پروژه ها و تسهیل 
زمینه  نواقص،  این  رفع  صورت  در  که  است  مواجه  نیز  نقایصی  با  موردنیاز،  قیر  به  اجرایی  دستگاه های  دسترسی 
بهره گیری از ظرفیت های تولیدی کشور در عمران و آبادی راه ها و زیرساخت ها فراهم شده و علاوه بر آن نگرانی های 

دستگاه های نظارتی از انحرافات دستورالعمل از اهداف عالی آن مرتفع می شود.

برش

دولت سیزدهم برای حذف 
کامل قاچاق قیر و این 

رانت بزرگ در لایحه بودجه 
امسال از درج قیمت قیر 

خودداری کرد تا قیمت قیر 
در بورس کالا تعیین شود 

اما نمایندگان در مصوبه 
نهایی قانون بودجه قیمت 

هر تن قیر را 7.5 میلیون 
تومان تعیین کردند که با 
قیمت قیر در بورس کالا 
تفاوت فاحشی دارد و بار 
دیگر راه رانت، قاچاق و 

سوء استفاده را باز می کند
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آشنا  نامی  شاهمرادی،  اصغر 
دولت  در  بویژه  اقتصاددانان  برای 
شناخته  شده  کمتر  و  روحانی  
اقتصاددان  است.  عام  سطح  در 
به عنوان  را  او  چه  اگر  که  فراری 
دانشکده  اسبق  علمی  هیأت 
اما  می شناسند،  تهران  اقتصاد 
»کارشناس  به عنوان  او  اصلی  نقش 
از  یکی  و  پول«  بین المللی  صندوق 
آبان  بنزین  فاجعه  اصلی  »بانیان 
ح است. برخاف بسیاری  98« مطر
سابقه  که  داخلی  اقتصاددانان  از 
اقتصاد  در  آنها  مخرب  عملیات 
می رسد،  دهه  سه  حدود  به  ایران 
در  شاهمرادی  جایگاه  و  نقش 
داده  خ  ر  90 دهه  طی  ایران  اقتصاد 
دارد.  دهه ای  یک  سابقه  و  است 
و  اقدامات  دادن  قرار  هم  کنار  با 
ارتباطات او طی بیش از 10 سال اخیر 
شاه کلیدهای  از  یکی  را  او  می توان 
فاجعه آفرینی  برای  بسترسازی 
از  که  دانست  کشور  اقتصاد  در 
جهت دار  سیاستگذاری های  طریق 
سوی  از  شده  هدایت  و  غلط 
به عنوان  پول  بین المللی  صندوق 
جنگ  در  سلطه  نظام  بازوی 
است. گرفته  صورت   اقتصادی 

این اقدام را اگر چه در شرایط عادی 
عدم  یا  جهل  از  ناشی  می توان 
دانست،  شرایط  به  نسبت  وقوف 
اما در جنگ اقتصادی عمدتاً یادآور 
پدیده نفوذ است. نظام سلطه به 
ــی  ــه مهره های ــا چ ــه ب ــد ک ــی می دان خوب
ضربات  اقتصاد،  ابزار  طریق  از 
کردن  کند  راستای  در  را  سیاسی 

کند. وارد  کشور  تعالی  و  پیشرفت 

جایگاه اجرایی: از کارشناس 
صندوق بین المللی پول تا مشاور 

وزیر امور اقتصادی و دارایی و 
رئیس بانک مرکزی

شاهمرادی در اواخر دهه 80 شمسی 
نیلی  فرهاد  با  ارتباط   گیری  ضمن 

پولی  پژوهشکده  رئیس  به عنوان 
نهانی  و  علنی  روابط  که  بانکی  و 
جمله  از  بین المللی  نهادهای  با 
بانک  و  پول  بین المللی  صندوق 
جهانی داشت، مسیری برای حضور 
در  کرد.  فراهم  غربی  نهاد  آن  در 
او  عضویت  از  سال   5 که  حالی 
دانشگاه  علمی  هیأت  به عنوان 
نیست  مشخص  می گذشت،  تهران 
ــدوق  ــه صن ــن ب ــر رفت ــال 1389 فک در س
با  مالی  تسویه  و  پول  بین المللی 
دانشگاه تهران به دلیل استفاده از 
با کارپردازی چه  بورسیه، چگونه و 
در  اما  نشست،  او  ذهن  در  افرادی 
ــه جرگه کارشناسان صندوق  نهایت ب
کشورها  استثمار  راستای  در  که 
در  حضور  پیوست.  برمی دارند  گام 
نهاد مذکور شروع مسیری بود که 
برای  مهم  مشاوری  جایگاه  در  را  او 
قرار  ایران  اقتصادی  سیاستگذاران 
مخرب  نسخه های  بتواند  تا  دهد 
به  را  پول  بین المللی  صندوق 
مقامات ایرانی دیکته و تزریق کند.
کلیدی،  نقش آفرینی  نخستین  در 
طیب نیا  علی  با  او  مکرر  ارتباطات 
در  دارایی  و  اقتصادی  امور  وزیر 
شد  موجب  روحانی  اول  دولت 
به عنوان مشاور وزیر چندین ماه در 
محل وزارت امور اقتصادی و دارایی 
با  که  است  بدیهی  شود.  مستقر 
توجه به تعهد سازمانی شاهمرادی 
این  پول،  بین المللی  صندوق  به 
بدون  ایران  در  مشاوره  و  حضور 
در  و  صندوق  مقامات  با  هماهنگی 
استثماری  اهداف  پیشبرد  راستای 
باشد.  نمی توانست  ایران  در  آنان 
همچنین رویه صندوق بر آن است 
به  ورود  اجازه  نهاد  آن  کارکنان  که 
مباحث کشور متبوع خود را ندارند 
و  شبهات  بر  نیز  موضوع  این  که 
ــران  ــاهمرادی در ای ــور ش ــی حض چگونگ

. ید فزا می ا
انتصاب کارشناس صندوق به عنوان 
مشاور وزیر امور اقتصادی و دارایی 
اقتصادی  جنگ  بحبوحه  در  آن هم 
دهه  در  بویژه  ایران  علیه  غرب 
جدی  مداقه  و  تأمل  نیازمند   ،90

بودجه ای،  مباحث  پیگیری  است. 
از  آن  نظایر  و  بدهی  اوراق  ارزی، 
جمله مسائل مهمی بود که وزارت 
آن  در  دارایی  و  اقتصادی  امور 
پای  رد  لذا  می  کرد،  دنبال  برهه 
این قبیل  شاهمرادی را می توان در 
کرد. جست و جو  سیاستگذاری ها 
و  نقش  ایفای  از  مرحله  دومین 
در  شاهمرادی  مأموریت  پیشبرد 
عبدالناصر  ریاست  دوره  به  ایران، 
همتی در بانک مرکزی باز می گردد. 
با روی کار آمدن همتی در تابستان 
در  بافاصله  شاهمرادی   ،1397
قالب  در  و  کرد  پیدا  حضور  ایران 
ــان  ــی کارشناس ــکل از برخ ــی متش گروه
همچون  رسانه ای  و  اقتصادی 
مدنی زاده،  علی  قنبری،  حمید 
تیمور رحمانی، رضا بوستانی و پویا 
از  را  فکری  پشتیبانی  جبل عاملی، 
در  جدید  رئیس  کل  سیاست های 

داد. قرار  کار  دستور 
در  نیز  مرکزی  بانک  وقت  رئیس 
سرسپردگی برای صندوق بین المللی 
)اصغر  نهاد  آن  مأمور  و  پول 
گذاشت  سنگ تمام  شاهمرادی( 
کنار  در  کار  اتاق  تخصیص  ضمن  و 
ج رفت وآمد  تمام مخار دفتر خود، 
ج از ایران را با کیفیت  نامبرده به خار
تمام -از جمله پروازهای ویژه و گران- 
امور  وزارت  در  او  قبل  دوره  همانند 
در  کرد.  تقبل  دارایی  و  اقتصادی 
این دوره نیز همچنان شبهات قبل 
حضور  که  گونه ای  به  پابرجاست، 
مداوم او در ایران بدون هماهنگی با 
صندوق بین المللی پول و به دور از 
منافع آن نهاد نبوده، بلکه کاماً در 
مسیر منافع نهادهای سلطه گر قرار 
نمی توان  که  مسأله ای  اس،  داشته 

کرد. چشم پوشی  آن  به  نسبت 

نقش آفرینی سیاسی: حضور پنهان 
و مؤثر در سیاستگذاری؛ از بدهکار 
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ــاهمرادی  ــه ش ــی ک ــه جایگاه ــه ب ــا توج ب
و  دارایی  و  اقتصادی  امور  وزیر  نزد 
رئیس  کل بانک مرکزی وقت داشته، 

ــای او  ــه رد پ ــت ک ح اس ــر ــؤال مط ــن س ای
در کدام سیاست ها وجود دارد؟

بدهکار  و  بدهی  اوراق  انتشار  الف( 
ساختن کشور: شاهمرادی از جمله 
و  مقامات  ترغیب  در  ح  مطر افراد 
گسترده  انتشار  برای  تصمیم سازی 
بازار  عملیات  اجرای  و  بدهی  اوراق 

باز در ایران بود.
یادداشتی  در   1396 مهرماه  در  وی 
و  دولت  به  ملی  »هدیه  عنوان  با 
مردم« در روزنامه دنیای اقتصاد بیان 
انتشار  با  می تواند  داشت:»دولت 
ــا کمترین هزینه به استقراض  اوراق ب
و  جایگزین  راه  هیچ  بزند.  دست 
ــزار دیگری نمی تواند هزینه کمتری  اب
نسبت به اوراق قرضه داشته باشد 
که دولت بتواند کسری بودجه خود 

را با آن ابزار تأمین کند.«
این قبیل کارشناسان به جای حل 
مدیریت  و  بودجه  کسری  ریشه ای 
به  ترغیب  را  دولت  هزینه ها، 
کرده  اوراق  انتشار  با  هزینه تراشی 
و عاوه بر افزایش شکنندگی مالی 
نیز  را  بعدی  دولت های  دولت، 
از  عظیمی  حجم  بازپرداخت  درگیر 

کردند. بدهی  اوراق 
 :1398 آبان  بنزین  فاجعه  ب( 
رسمی  سندی  افشای  با  چه  اگر 
 1400 انتخابات  مناظرات  در 
شد  مشخص  ریاست جمهوری 
به عنوان  همتی  عبدالناصر 
از  یکی  مرکزی  بانک  وقت  رئیس 
میدانداران اصلی فاجعه بنزین آبان 
ــنهادی  خ پیش ــر ــاس ن ــر اس ــم ب 98 آن ه
اما  است،  بوده  تومانی  هزار   5
در  سیاست  این  طراحان  نقش 
بانک مرکزی و به طور خاص اصغر 
دارد. وافری  اهمیت  شاهمرادی 
ــال 1397  ــار در س ــه یک ب ــاهمرادی ک ش
دستگاه های  حساسیت  از  پس  و 
در  او  مأموریت  به  نسبت  نظارتی 
از  پس  می گریزد،  کشور  از  ایران 
بازمی گردد  ایران  به  مجدداً  مدتی 
آبان ماه   25 تا   18 زمانی  بازه  در  و 
خ  ــر ــش ن ــه افزای ــی ب ــه منته 1398 )هفت
خاص  الطاف  سایه  در  و  بنزین( 
مرکزی،  بانک  وقت  کل  رئیس  

به عنوان  را  مهمی  نقش  دیگر  بار 
ریل گذار  و  همتی  مشاور  مهم ترین 
در  مرکزی  بانک  سیاست های 
دولتمردان  کردن  متقاعد  راستای 
انجام می دهد. این مأموریت عبارت 
بنزین  قیمت  شوک درمانی  از  بود 
که آغازگر آشوب های آبان ماه 1398 

بود.
اجرای  از  اطمینان  از  پس  وی 
ج  خار کشور  از  بافاصله  سیاست، 
ایران  به  بعد  ماه ها  تا  و  شده 
توجه  جالب  نکته  باز نمی گردد. 
آنکه شاهمرادی در دهه 80 شمسی 
محوریت  با  متعددی  مقالات 
گران سازی  و  سوخت  یارانه  حذف 
اغلب  آنها  نتایج  که  نوشته  آن 
افزایش گرانی و ضربه  نشان دهنده 
به معیشت و رفاه مردم بوده، لذا 
نقش او در سیاست بنزین آبان  ماه 
عواقب  از  پیشینی  آگاهی  با   ،1398
بوده  سیاست  این  اجرای  شوم 

. ست ا
هزینه های  می شود  خاطرنشان 
در  صرفاً  مذکور  سیاست  اجرای 
حیطه اقتصاد محصور نماند، بلکه 
و  جرأت  سلطه  نظام  شد  موجب 
ملی  فاجعه ای  و  کند  پیدا  جسارت 
قاسم  حاج  شهید  ترور  همچون 
سلیمانی را در دستور کار قرار دهد.

پول  ارزش  تضعیف  به  تشویق  ج( 
و  سیاستگذاری  مجرای  از  ملی 
رسانه ای: شاهمرادی که به  واسطه 
حضور در صندوق بین المللی پول و 
ارادت مسئولان اقتصادی وقت نقش 
سیاستگذاری های  در  چشمگیری 
داشت،  ارزی  و  پولی  بودجه ای، 
ــانه ای  ــای رس ــز در فض ــارزی را نی ــش ب نق
که  همان طور  می کرد.  ایفا  کشور 
و  بسترها  می دهد  نشان  بررسی ها 
ملی  پول  ارزش  تضعیف  زمینه های 
خ ارز از نیمه دوم سال  و افزایش نر
1396 توسط دشمنان نظام در جنگ 
بین  این  در  شد.  چیده  اقتصادی 
اهمیت  از  شاهمرادی  آقای  نقش 
طوری  به  است،  برخوردار  ویژه ای 
ــخاصی  ــراه اش ــه هم ــه ب ــه او در آن بره ک
از بانک مرکزی مقدمات این امر را 

اقتصاددان فراری
گزارش »ایران اقتصادی« از عملکرد اصغر شاهمرادی، مهره نفوذی غرب و مرد 

پشت پرده تصمیمات خسارت بار دولت حسن روحانی

گزارش

انتصاب کارشناس 
صندوق به عنوان مشاور 

وزیر امور اقتصادی 
و دارایی آن هم در 

بحبوحه جنگ اقتصادی 
غرب علیه ایران بویژه 

در دهه 90، نیازمند 
تأمل و مداقه جدی 

است. پیگیری مباحث 
بودجه ای، ارزی، اوراق 

بدهی و نظایر آن از 
جمله مسائل مهمی 

بود که وزارت امور 
اقتصادی و دارایی در 

آن برهه دنبال می  کرد، 
لذا رد پای شاهمرادی 

را می توان در این 
قبیل سیاستگذاری ها 

جست و جو کرد

چه باید کرد؟
»جعبه سیاه اصغر شاهمرادی« به عنوان فردی ایرانی الاصل با تابعیت کشور کانادا 
شامل اقدامات او در ایران و شبکه مرتبط با او، موضوعی است که شاید در حال 
حاضر مبهم باشد، اما در آینده نه چندان دور گشوده خواهد شد و برخی از علل 

ضرباتی که به اقتصاد ایران طی دهه 90 شمسی در جنگ اقتصادی وارد آمد، 
آشکار خواهد شد. نکته مهم آن است که شاهمرادی صرفاً یک فرد نیست، بلکه 
نماینده ای از یک جریان و تفکر است که سال ها در بدنه اجرایی و سیاستگذاری 

اقتصاد کشور رخنه کرده و هم راستا با طراحی های دشمن برای تضعیف و ایجاد 
نابسامانی اقتصادی در کشور نقش آفرینی یا به بیان دقیق تر بحران آفرینی می کنند. 
در این میان نه صرفاً به دنبال شاهمرادی، بلکه  باید به دنبال نفوذی هایی همچون 

شاهمرادی ها و تفکرات تزریق شده توسط آنها که از سوی صندوق بین المللی 
پول و بانک جهانی هدایت می شود، گشت و به طرق مختلف با آنها مقابله کرد. 

در این صورت می توان امید به بهبود اوضاع اقتصادی داشت. در میانه کارزار ایران 
با غرب، وقتی دشمنان این کشور از طریق موضوع محیط زیست و با عاملیت 

امثال کاووس سید امامی ها درصدد ضربه به ایران هستند، آیا از طریق اقتصاد و با 
عاملیت برخی اقتصادخوانان نمی توانند همان اهداف شوم را دنبال کنند؟ تاریخ 

نشان خواهد داد.

برش

یادداشت های  و  مقالات  انتشار  با 
از  مختلف  رسانه های  در  گوناگون 
جمله دنیای اقتصاد، تجارت فردا و 
سیگنال  و  فراهم  همسو  رسانه های 
خ ارز و عدم نقش آفرینی  افزایش نر
به  را  ارز  بازار  مدیریت  برای  دولت 
ــره  ــنهاد و مخاب ــازار پیش ــردان و ب دولتم
نشان  رسانه ای  بروز  این  می کرد. 
حساس  جلسات  در  وی  می دهد 
سیاستگذاری نیز رویه مشابهی برای 
اتخاذ  اقتصادی  بسته های  تدوین 

است. کرده 
کشور  بین المللی  چهره  تخریب  د( 
کرسی  تصاحب  برای  تاش  در 
هر  صندوق:  در  ایران  نمایندگی 
در  پررنگ  حضور  شاهمرادی  چند 
اقتصادی  سیاستگذاری  جلسات 
اقتصادی  مقامات  به  مشاوره  و 
همواره  وی  حضور  اما  داشت، 
صندوق  »کارشناس  برچسب  با 
و  بود  همراه  پول«  بین المللی 
برای  برمی انگیخت.  را  حساسیت ها 
ــوت  ــود کس ــوع لازم ب ــازی موض عادی س
یک سو  از  که  کند  اختیار  جدیدی 
برقرار  صندوق  برای  او  عاملیت 
ارتباطاتش  دیگر  سوی  از  و  بماند 
سازمانی  رسمی  رده  با  داخل  در 
ــر  ــور از اواخ ــن منظ ــرد. بدی ــورت پذی ص
سال 1397 تا سال 1399 به  واسطه 
عبدالناصر  با  گسترده  ارتباطات 
جای  به  برآمد  درصدد  همتی، 
ــران در  ــده ای ــرد، نماین ــر مج محمدجعف
صندوق بین المللی پول شود. این 
اقدام به چند دلیل محل تأمل و 

بود: اشکال  حتی 
کارمند  شاهمرادی  آنکه  نخست 
چنین  نمی توانست  و  بود  صندوق 
مگر  بگیرد،  برعهده  را  مسئولیتی 
پول  بین المللی  صندوق  از  آنکه 
استعفا دهد. این خود یکی از نقاط 
نمایندگی  زیرا  ماجراست،  مبهم 
ــود  ــی ب ــت موقت ــدوق، پس ــران در صن ای
و چنین چیزی برای شاهمرادی که 
عاقه به حضور دائمی در صندوق 
متحمل  آن  کسب  برای  و  داشت 
دانشگاه  با  تسویه حساب  ج  مخار
بود،  شده  تعهد  رفع  بابت  تهران 
باشد.  راضی کننده  نمی توانست 
برهه  آن  در  قاعدتاً  باید  بنابراین 
اشتغال  برای  تضمین ها  برخی 
پایان  از  -پس  او در صندوق  مجدد 
مأموریتش به عنوان نماینده ایران- 

باشد. شده  ح  مطر
پیوند  بدون  شاهمرادی  آنکه  دوم 
ــابقه کاری  ــا س ــزی ی ــک مرک ــا بان اداری ب
ــت از  ــد داش ــک، قص ــا بان ــه ب ــل توج قاب
بانک مرکزی، بویژه شخص  طرف 
عبدالناصر همتی به عنوان نماینده 
که  شود  معرفی  صندوق  در  ایران 

این خود قابل تأمل بود.
سوم آنکه ایران مسئولیت ریاست 
گروه منطقه ای شامل هشت کشور 
را برعهده داشت که کماکان ادامه 
شد  باعث  موضوع  همین  دارد. 
صندوق  دبیر  با  همتی  نامه نگاری 
شاهمرادی  آقای  ضمنی  معرفی  و 
 2 تاریخ  در  ایران  نماینده  به عنوان 
مراحل  طی  بدون   1398 آبان ماه 
اداری مورد اعتراض سایر کشورهای 
نماینده  زیرا  گیرد،  قرار  همگروه 
نیز  گروه  رئیس  به عنوان  ایران 

می شد. قلمداد 
مخالفت ها  و  وضعیت  این  برآیند 
صندوق،  در  شاهمرادی  حضور  با 

حضور وی به عنوان نماینده ایران را 
تاحدودی منتفی کرد. با این  حال 
بر  همتی  و  او  اصرار  و  زیاده خواهی 
این  شد  موجب  جابه جایی  این 
ــای  ــرای درگیری ه ــی ب ــه محل ــوع ب موض
بین المللی  نهاد  یک  در  داخلی 
بین المللی  وجهه  و  شود  تبدیل 
همین  در  کند.  تخریب  را  کشور 
-نماینده  میرشجاعیان  حسین  اثنا 
برهه-  بانک جهانی در آن  ایران در 
نیز با نگارش نامه ای علیه مجرد، 
ــد  ــاهمرادی برآم ــت از ش ــدد حمای درص
که نتیجه ای برای وی دربرنداشت، 
اما میرشجاعیان ابتدا از نمایندگی 
صندوق  به  جهانی  بانک  در  ایران 
از  پس  و  رفت  پول  بین المللی 
ــار  ــه افتخ ــا زدن ب ــت پ ــا پش ــز ب ــی نی مدت
نمایندگی ایران در آن نهاد، استعفا 
صندوق  کارمند  به عنوان  و  داد 

شد. مشغول  پول  بین المللی 
ه( کارپردازی برای همکاری مقامات 
ایران در انتقال اطاعات به صندوق 
به بهانه دریافت وام کرونا: فراگیری 
تسهیات  اعطای  و  کرونا  ویروس 
فرصتی  صندوق،  توسط  کرونایی 
درز  برای  مجرایی  که  کرد  فراهم 
ــخه های  ــت نس ــی دریاف ــی و حت اطاعات
سیاستی ایجاد شود. در همین راستا 
مهم ترین  به عنوان  شاهمرادی 
با  برآمد  درصدد  همتی،  مشاور 
جمله  از  ایرانی  مقامات  تشویق 
رئیس بانک مرکزی به دریافت وام 
خوش خدمتی  صندوق،  از  کرونایی 
خود را به اربابان در صندوق نشان 
دهد. این موضوع نیز بدون در نظر 
گرفتن شأن حقوقی نماینده ایران 
محول  شاهمرادی  به  صندوق،  در 
شد. بدین منظور اطاعات محرمانه 
اقتصادی کشور به صندوق منتقل 
توسط  وامی  نهایت  در  اما  شد، 
ــایان  ــد. ش ــا نش ــران اعط ــه ای ــدوق ب صن
ذکر است عبدالناصر همتی نیز در 
کرده  تأیید  بلومبرگ،  با  مصاحبه 
که اطاعات را در آن دوره به صندوق 
ارائه داده است تا شرایط ایران برای 
ــرد.  ــرار گی ــی ق ــورد ارزیاب ــت وام م دریاف
لازم به ذکر است که اطاعات نشت 
اقتصادی  باعث فشار بیشتر  یافته 

به عموم جامعه شد.
مخرب  اقدامات  قبیل  این 
مکرر  رفت وآمدهای  و  شاهمرادی 
او به ایران به عنوان مأمور صندوق 
ــای  ــت نهاده ــول، در نهای ــی پ بین الملل
ــه موضوع  ــا ب نظارتی را حساس کرد ت
از  پیش  و  حال  این   با  کنند.  ورود 
اصلی  شاه کلیدهای  از  یکی  آنکه 
در تکمیل ضربات به اقتصاد ایران 
دستگیر شود، فرار را بر قرار ترجیح 
داد و در خردادماه 1399 برای همیشه 
با  و  آن  از  پس  گریخت.  ایران  از 
نیز  را  نامه ای  صندوق،  در  استقرار 
علیه ایران اسامی به نگارش درآورد 
نظارتی  دستگاه های  حساسیت  از  و 
نسبت به اقدامات خود انتقاد کرد.
حدی  به  بازگشت  از  او  نگرانی 
مادرش،  فوت  با  حتی  که  است 
برای خاکسپاری و مراسم یادبود آن 
مرحومه به ایران نیامد، حال آنکه 
پیش از آن به کرات به ایران سفر 
می دهد  نشان  خود  این  می کرد. 
از  کسی  هر  از  بیش  شاهمرادی 
اهمیت و منفی بودن آثار اقدامات 
و مأموریتی که در ایران انجام داده، 

است. داشته  آگاهی 



رشد سالانه مصرف گاز در کشور از سال ۱۳۹۰ 
تا پایان ۱۴۰۱ به طور متوسط یک درصد بیشتر 
از رشد تولید آن بوده که ضرورت بهینه سازی 

مصرف را دو چندان کرده است.
ناترازی به معنای نبود تعادل میان عرضه 
و تقاضا، در حوزه های گوناگون از اجتماعی 
گرفته تا اقتصادی کاربرد دارد. ناترازی انرژی 
)آب و برق و گاز و سوخت(، بحث داغ همه 
ایام سال است، اما با آغاز فصل سرد، 
»ناترازی گاز« ملموس تر و نگران کننده تر 
می شود. فعالیت هایی که درسال های اخیر 
برای حل معضل »ناترازی انرژی« انجام شده، 
برای حل این معضل به هیچ وجه کافی 
نبوده است. ایران کشوری است که ۴۳۰ هزار 
کیلومتر شبکه گاز شهری و روستایی و ۳۹ هزار 
کیلومتر شبکه پرفشار گاز دارد. شاخص شدت 
انرژی در کشور نیز ۲ برابر متوسط دنیا و سه 

تا چهار برابر کشورهای توسعه یافته است.
به عبارتی ۷ میلیون بشکه معادل نفت خام 
انرژی در کشور مصرف می شود و ظرفیت 
بهینه سازی معادل ۳.۵ میلیون بشکه نفت 

خام معادل ۵۰ درصد مصرف کنونی است.
با این حال، بیم آن می رود که با ادامه 
این مصرف بی رویه انرژی در سال های 
آتی مشکلاتی جدی ایجاد شود. هر چند 

که تولید گاز در تابستان امسال با کاهش 
زمان تعمیرات اساسی ۷ میلیارد مترمکعب 
افزایش یافت. بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار فرصت 
صرفه جویی در حوزه مصرف انرژی در کشور 
وجود دارد که معادل ارزش فروش روزانه ۳.۵ 
میلیون بشکه نفت خام در طول یک سال 
است و اگر تنها ۲۵ درصد آن را بهینه سازی 

کنیم، گامی مهم برداشته ایم.
وابسته کردن کشور به گاز به عنوان منبعی 
تجدیدناپذیر که امکان دارد تا ۲۰ سال آینده 
ظرفیت تولید آن نصف شود، خطاست و 
در صورت ادامه روند فعلی، کشور به جای 
صادرات گاز و استفاده از این منبع خدادادی 
برای کسب درآمدهای ارزی، مجبور به واردات 
آن می شود. از سال ۱۳۹۰ تا پایان ۱۴۰۱، سالانه 
به طور متوسط یک درصد رشد مصرف گاز 
در کشور بیش از رشد تولید آن بوده است.
کارشناسان راهکار کوتاه مدت برای رفع 
مشکل ناترازی گاز را فقط صرفه جویی و 
مصرف  الگوی  تغییر  و  فرهنگ سازی 
به خصوص در مناطق پرمصرف می دانند.
سهم ظرفیت ذخیره سازی گاز در ایران 
۱.۷ درصد است که یک ششم میانگین 
جهانی است. در دنیا شاخص تعریف شده 
برای ذخیره سازی گاز، از تقسیم میزان گاز 
ذخیره سازی شده به میزان کل مصرف گاز 
در طول سال به دست می آید که این عدد 
در دنیا، به صورت متوسط، ۱۱ درصد است.
یعنی در سایر کشورهای دنیا، در ماه های 

گرم، گاز را در مخازن زیرزمینی ذخیره و 
در ماه های سرد از این مخازن برداشت 
می کنند تا بتوانند افزایش مصرف در ماه های 
سرد را مدیریت کنند. ذخیره سازی گاز امری 
رایج در دنیاست که کشورهای اروپایی و 
حتی کشورهای همجوار به دلیل ناترازی گاز 
استقبال بیشتری نسبت به این موضوع نشان 
داده اند. کشورهای اروپایی به دلیل نداشتن 
منابع گازی و نیاز آنها به واردات گاز، بیشترین 
میزان ذخیره سازی گاز را دارند و بخش عمده 
نیاز ذخیره سازی گاز در این کشورها توسط 
صنایع با توجیه پذیری کاملاً اقتصادی، انجام 
می پذیرد. اروپا حدود ۲۳ درصد مصرف گاز 
خود، ظرفیت ذخیره سازی دارد، ظرفیت 
ذخیره سازی گاز در امریکا و روسیه ۱۷ و ۱۸ 
درصد و در ایران یک ونیم درصد است؛ یعنی 
کل میزان ذخیره سازی ما که در ۲ میدان 
سراجه قم و شوریجه اتفاق می افتد، به اندازه 
یک ونیم درصد مصرف گاز در کشور است که 
هم از نظر امنیت انرژی و هم از نظر ناترازی 
در زمستان مشکل ایجاد می کند. افزایش 
بهره وری نیروگاه های گازی نیز یک ضرورت 
است زیرا در ۱۶ نیروگاه گازی کشور کمتر از ۲۵ 
درصد است و بهره وری در ۷ نیروگاه سیکل 

ترکیبی ۴۰ درصد برآورد شده است.
 

»تغییر الگوی حکمرانی انرژی«؛ ضرورتی 
انکارناپذیر

مشخص نبودن متولی حوزه بهینه سازی، 

از مشکلاتی است که بر سر راه بهینه سازی 
مصرف انرژی و رفع ناترازی وجود دارد. 
وزارتخانه های نفت و نیرو، خودشان را به 
صورت سنتی و تاریخی مسئول تولید نفت و 
گاز و برق می دانند و بحث بهینه سازی مصرف 
در این وزارتخانه ها به صورت جدی پیگیری 
نشده است؛ البته دولت سیزدهم این موضوع 
را در برنامه هفتم دیده است تا بهینه سازی 
مصرف انرژی جدی تر از گذشته اجرایی شود. 
کارشناسان معتقدند الگوی حکمرانی انرژی در 
کشور باید تغییر یابد. آنها پیشنهاد می دهند 
در بخش هایی از کشور مثل بوشهر، هرمزگان، 
بخش جنوبی استان سیستان و بلوچستان، 
جنوب کرمان و جنوب فارس که دارای آب و 
هوای گرم و خشک است، به جای استفاده 
از گاز، از سایر منابع انرژی مثل برق استفاده 

شود زیرا در زمستان مصرف برق در مقایسه با 
تابستان بسیار کمتر و تقریباً یک سوم است.

کارشناسان گسترش شبکه گازرسانی در بخش 
جنوبی کشور و همچنین وابستگی حدود ۷۰ 
درصدی نیروگاه های برق به گاز را نادرست 
می دانند و در مقابل تأسیس نیروگاه های 
پراکنده برق و گسترش تجدیدپذیرها، توسعه 
نیروگاه های پایه گازی، تغییر الگوی ساخت 
نیروگاه برق و حرکت از گاز به سوی استفاده 
از زغال سنگ با توجه به وجود معادن فراوان 
توسعه نیافته زغال سنگ را ضروری می دانند.

موضوع تبدیل شدن کشور به »هاب انرژی«، 
تنها در صورتی محقق می شود که »بهینه سازی 
مصرف انرژی« جدی گرفته شود و از منابع 
خدادادی کشور، برای صادرات و تولید ارزش 

افزوده استفاده شود.

قیمت جهانی نفت 
برنت ۸۰ دلار و ۵۹ سنت

قیمت هر بشکه نفت برنت 
دریای شمال جمعه با ۵۸ سنت 
معادل ۰.۷۲ درصد افزایش به 

۸۰ دلار و ۵۹ سنت رسید.
قیمت نفت در روز جمعه تغییر 
چندانی نداشته اما در آستانه 
سومین کاهش هفتگی قرار 
دارد. نگرانی در مورد اختلال 
در عرضه نفت به خاطر جنگ 
رژیم صهیونیستی و حماس 
کاهش یافته و از طرف دیگر، 
ترس از کاهش تقاضا افزایش 

یافته است.
قیمت هر بشکه نفت برنت 
دریای شمال جمعه با ۵۸ سنت 
معادل ۰.۷۲ درصد افزایش به 
۸۰ دلار و ۵۹ سنت رسید. نفت 
وست تگزاس اینترمدیت امریکا 
هم با ۴۳ سنت معادل ۰.۵۷ 
 ۱۷ ۷۶ دلار و  درصد افزایش، 

سنت معامله می شود.
قیمت نفت برنت ۵.۷ و نفت 
امریکا ۵.۹ درصد طی یک هفته 
گذشته کاهش یافته است. 
سه هفته پیاپی کاهش قیمت 
طولانی ترین روند افت قیمت 
برای هر دوی این شاخص های 
نفتی از اواسط آوریل بوده 
است. قیمت نفت در آن دوره 
۴ هفته پیاپی کاهش یافته بود.

تحلیلگران عقیده دارند تهدید 
ز  ا نفت  عرضه  ر  د ل  ختلا ا
سوی خاورمیانه رو به کاهش 
است، چون درگیری بین رژیم 
صهیونیستی و حماس فعلاً به 

غزه محدود شده است.
پنجشنبه  وز  ر در  سفید  کاخ 
اعلام کرد رژیم صهیونیستی 
موافقت کرده عملیات نظامی 
در بخش هایی از شمال غزه را 
روزی ۴ ساعت متوقف کند، اما 
هیچ نشانه ای از توقف کامل 
حملات نیست. ترس از اختلال 
در عرضه در شرایطی فروکش 
کرده که نگرانی در مورد تقاضای 
نفت مخصوصاً از سوی چین 
به عنوان بزرگترین وارد کننده 
نفت دنیا رو به افزایش است. 

حفر ۱۵۰ حلقه چاه برای 
مدیریت تنش آبی در 

گستره شهر تهران
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب 
استان تهران گفت: یکی از 
اقدام ها برای جبران کمبود آب 
در این استان مدیریت تأمین، 
توزیع و مصرف بود که کاهش 
۳۰ درصدی بارش های سال آبی 

گذشته را جبران کرد.
حاشیه  در  اردکانی  محسن 
یت  یر مد ه  گا ر ا قر نشست 
افزود: در زمینه  آبی  تنش 
مدیریت مصرف هم بر اساس 
هدف گذاری انجام شده، در 
سال آبی جاری نسبت به سال 
آبی گذشته باید شاهد افزایش 
۱۰ درصدی مدیریت مصرف بهینه 

آب باشیم.
 مدیرعامل آبفای استان تهران 
حفر و تجهیز بیش از ۱۵۰ حلقه 
چاه در گستره شهر تهران، 
و  مدیریت  چاه ها،  بهسازی 
کنترل فشار و کاهش هدررفت 
ی  م ها ا قد ا جمله  ز  ا ا  ر ب  آ
مدیریت تنش آبی برشمرد که 
از پیشرفت خوبی نیز برخوردار 

بوده است.

اخبار کوتاه

امضای قرارداد انتقال گاز ترکمنستان به 
عراق از شاهراه ایران، گامی مهم برای 
نقش آفرینی ایران در میانه معادلات 

انرژی بین بغداد و عشق آباد است.
وزیر امور خارجه ترکمنستان اعلام کرده 
که قراردادی با عراق برای انتقال گاز به 
این کشور از طریق ایران امضا شده که 
بر این اساس، دو کشورتوافق کرده اند که 
یک قدم مهم دیگر برای متنوع کردن 

منابع گاز در عراق برداشته شود.
بر اساس این قرارداد، ترکمنستان ۹ 
میلیارد مترمکعب گاز در سال به عراق 
صادر می کند. این گاز به مدت ۵ سال و 

از طریق ایران منتقل می شود.
صادرات گاز ترکمنستان در سال ۲۰۲۲ 
میلادی، به ۱۰.۲۵ میلیارد دلار رسید که 
نشان می دهد قیمتی در حدود ۲۵۰ تا 
۲۹۰ دلار برای هر هزار متر مکعب گاز 
داشته است. قرارداد با عراق با قیمت 
فروش ۲۹۰ دلار برای هر هزار متر مکعب، 
ترکمنستان تقریباً سه میلیارد دلار درآمد 
سالانه از صادرات گاز برای ترکمنستان به 

همراه خواهد داشت.
از آن گذشته مقامات ترکمنستان، آمار 
مشخصی درباره میزان صادرات سالانه 
گاز این کشور به چین ارائه نمی کنند 
اما این رقم احتمالاً بین ۳۵ تا ۴۰ میلیارد 

مترمکعب در سال است.
درسال های اخیرعراق بنا به دلایل 
متعددی همچون فشارهای اعمال شده 
توسط امریکا، چالش های موجود بر 
سر راه واردات گاز و مسائلی دیگر در پی 
تنوع بخشی به منابع تأمین گاز خویش 
بوده است. عراق در سال های گذشته، 
قراردادهای متعددی با کشورهای مختلف 
در این زمینه به امضا رسانده که از جمله 
این قراردادها می توان به قرارداد با 

شرکت توتال فرانسه اشاره کرد.
امضای قرارداد با ترکمنستان را نیز 
می توان در همین راستا ارزیابی کرد.
عراق و ترکمنستان مدتی است که برای 
رسیدن به این قرارداد تلاش می کنند 
و در ماه اوت طی دیدار یک هیأت از 
ترکمن گاز از بغداد به توافق مقدماتی 
رسیدند و یک تفاهمنامه امضا کردند.

عراق دوازدهمین ذخایر گاز طبیعی بزرگ 
دنیا را داراست. هرچند که به دلیل 
فقدان زیرساخت های لازم برای انتقال 

این گاز از مناطق تولیدی نفت، بیشتر 
این گاز را می سوزاند.

عراق در سال های اخیر برای تأمین گاز و 
برق مورد نیاز خود وابسته به ایران بوده 
و این کشور حدود ۴۰ درصد از برق آن را 

تأمین می کرده است.
در این بین، عراق با هدف ایجاد 
تنوع تأمین انرژی نیم نگاهی هم به 
ترکمنستان داشت. کشوری که چهارمین 
ذخایر گازی دنیا معادل ۱۰ درصد از کل 
ذخایر دنیا را در اختیار دارد. ناگفته 
نماند که روابط گازی ترکمنستان و ایران 
هم در حال توسعه است. ترکمنستان 
در ۲۰۱۷ صادرات گاز به ایران را به خاطر 
بدهی کاهش داد اما وزیر نفت ایران در 
ماه مه اعلام کرد این بدهی پرداخت 

شده است.
بنابراین صادرات گاز ترکمنستان به ایران 
در ماه اوت از سر گرفته شد و مذاکراتی 
هم برای یک قرارداد بلندمدت انجام 
شد. اما انتقال گاز ترکمنستان به عراق 

چه دستاوردهایی برای ایران دارد؟
جواد اوجی وزیر نفت به تازگی با 
اشاره به وجود خط لوله موجود در 
مسیر کشورهای روسیه به قزاقستان، 
ازبکستان، ترکمنستان و ایران گفته که 

از آن گذشته، روسیه بازار گاز خود را 
به طور تقریبی به سبک و سیاق گذشته 
از دست داده است. حتی در صورت پایان 
جنگ اوکراین، روسیه و اروپا به شرایط 

روابط گازی گذشته بازنمی گردند.
نقشه انرژی منطقه و بخش مهمی از 
جهان تغییر کرده، اما تأمین گاز اروپا، 

یک نیاز همیشگی است.
در واقع، اروپا متوجه شده که وقتی در 
شبکه ناباکو، ایران را دور زد، بهای آن 
چقدر سنگین است. این حقیقت تلخ 
را اروپا حالا متوجه شده که ناچار است 
گاز امریکا را با چهار برابر قیمت پیشین 
از امریکا وارد کند. ناگفته پیداست که 
امنیت انرژی از اصول مهم و شناخته شده 

همه کشورهای مصرف کننده است.
بنابراین ایران می تواند کریدور انتقال گاز 
روسیه، ترکمنستان و هریک از کشورهای 
آسیای میانه باشد. ایران حدود ۳۹ هزار 
کیلومتر خط لوله انتقال گاز در اختیار 
دارد. این زیرساخت برای انتقال گاز هم 
منشأ منافع اقتصادی و ژئوراهبردی است.
غلامعباس حسینی، مدیرعامل شرکت 
انتقال گاز ایران اعلام کرده که اکنون 
دو خط ۶ و ۹ سراسری پیمانکار در حال 
اجراست که ظرفیت ۱۰۰ میلیون متر 
مکعب صادرات را ایجاد خواهد کرد و 
افزوده که ظرفیت واردات ۲۰ میلیون 
مترمکعب واردات  سوآپ از ترکمنستان 
را داریم که اکنون این رقم ۱۰ میلیون 
مترمکعب است. تأمین بخش مهمی از 
امنیت عرضه انرژی در طول سال های 
آینده در دالان میانی بین آسیای  میانه 
و خلیج فارس یعنی ایران رقم خواهد 

. خورد
تقاضای جهانی برای گاز طبیعی در افق 
۲۰۳۵ تا ۱.۵ برابر افزایش خواهد یافت.
به نظر می رسد که کشورهای منطقه 
در سپهر همکاری در سرمایه گذاری، 
تبادلات فنی و تعاملات گسترده می توانند 
به منظور منافع خود و تأمین امنیت 
انرژی اروپا نقش مؤثری عهده دار شوند.
رامین نوربخش، کارشناس انرژی گفته که 
واردات گاز عراق از ترکمنستان به معنای 
آن است که قرار است این میزان گاز از 
طریق خطوط لوله گاز ایران به عراق صادر 
شود و قرار نیست عراق گاز ترکمنستان را 
با خط لوله جداگانه ای وارد کند و افزوده 
که عقد این قرارداد مطلوب است اما 
باید در نظر گرفت که در ازای امتیازی که 
می دهیم امتیازی نیز دریافت کنیم، زیرا 
زمانی که سوآپ اتفاق می افتد وابستگی 
به کشور صادرکننده مزیت دارد و اهمیت 
آن برای ایران از آن جهت است که علاوه 
بر مباحث امنیتی، حق ترانزیت نیز 
دریافت می کند و فشار گاز هم کمی 

افزایش پیدا می کند.

افزایش ضریب نفوذ ایران با انتقال گاز عشق آباد به بغداد
 ظرفیت واردات ۲۰ میلیون مترمکعب واردات  سوآپ از ترکمنستان را داریم 

که اکنون این رقم ۱۰ میلیون مترمکعب است

درسال های اخیرعراق 
بنا به دلایل متعددی 

همچون فشارهای 
اعمال شده توسط 
امریکا، چالش های 

موجود بر سر راه 
واردات گاز و مسائلی 

دیگر در پی تنوع بخشی 
به منابع تأمین گاز 
خویش بوده است

تقاضای جهانی برای 
گاز طبیعی در افق 

۲۰۳۵ تا ۱.۵ برابر 
افزایش خواهد یافت.

به نظر می رسد که 
کشورهای منطقه 
در سپهر همکاری 
در سرمایه گذاری، 

تبادلات فنی و 
تعاملات گسترده 

می توانند به منظور 
منافع خود و تأمین 

امنیت انرژی اروپا 
نقش مؤثری عهده دار 

شوند

افزایش تا ۱.۵ 
برابری تقاضای 

جهانی گاز تا 2۰3۵ 

انرژی6
شنبه    ۲۰   آبان   ۱۴۰۲     شماره  ۱۲۲

عکس: شانا

گزارش
برگزاری نشست شورای نخست وزیران 
سازمان همکاری های شانگهای فرصتی 
مناسب برای رسیدن به توافقی چندجانبه 
درباره ترانزیت گاز و راه اندازی یک کریدور 
گازی شمال به جنوب در منطقه آسیای 

مرکزی است.
واقعیت این است که تأمین بخش مهمی 
از امنیت عرضه انرژی در سال های آینده 
در دالان میانی مابین آسیای میانه و خلیج 

فارس یعنی ایران رقم خواهد خورد.
درحال حاضر بخش مهمی از ذخایر گاز 
طبیعی جهان در منطقه آسیای  میانه 
و قفقاز جای دارد، اما کشورهای دارنده 
آن ذخایر، جملگی ممالک محصور 
در خشکی هستند. بنابراین برای این 
کشورها و از جمله ترکمنستان مهم 
است که مسیرهای امنی برای انتقال و 
ترانزیت گاز خود داشته باشند. درنقشه 
راه صادرات گاز ترکمنستان، مسیر ایران 
جذاب ترین در نوع خود به شمار می رود.

جغرافیای  پهناوربا  کشوری  یران  ا
آب وهوایی متنوع و فصول مصرف 
متفاوت است. مقدار مصرف ایران در 
مناطق مختلف کشور و در فصل های 
مختلف سال تا ۳۵ درصد بین حداکثر و 

حداقل تفاوت دارد.

عکس: ایرنا

سبقت نگران کننده رشد مصرف گاز از تولید
گزارش خبری

 از سال ۱۳۹۰ 
تا پایان ۱۴۰۱، 

سالانه به 
طور متوسط 

یک درصد رشد 
مصرف گاز در 
کشور بیش از 
رشد تولید آن 

بوده است.
کارشناسان 

راهکار 
کوتاه مدت 

برای رفع 
مشکل ناترازی 

گاز را فقط 
صرفه جویی و 
فرهنگ سازی 
و تغییر الگوی 

مصرف 
به خصوص 

در مناطق 
پرمصرف 
می دانند



 افت ٢۵ درصدی
قیمت مسکن در تهران

مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران 
با بیان اینکه مهمترین عامل ریزش 
قیمت  مسکن در استان تهران برخورد 
با مشاوران املاک سوداگر و غیرمجاز 
و پلمب آنها بوده  است، گفت: میزان 
ریزش قیمت مسکن در تهران به ٢۵ 

درصد رسیده است.
در  داشت:  اظهار  جنتی  حسین 
مجموع ۴٩٧ هزار واحد مسکونی در 
استان تهران برنامه ساخت داریم 
که بخشی از آن واحد های نهضت 
ملی هستند و بخشی دیگر مربوط 
به پروژه های بازآفرینی شهری است 
که عملیات ساخت ٣۴٠ هزار واحد 

آغاز شده  است.
وی ادامه داد: تاکنون ١۶٠ هزار نفر در 
استان تهران برای پروژه واحد نهضت 
ملی تأیید نهایی گرفته اند و برای ١٢٠ 
هزار نفر زمین تأمین شده  که ۴٣ 
هزار واحد آن مربوط به بازآفرینی 
شهری است. همچنین از این ١۶٠ 
هزار نفر ۵٠ هزار نفر آورده اولیه را 
واریز کرده اند و متناسب با پیشرفت 
فیزیکی پروژه پیامک واریز آورده اولیه 

برای متقاضیان ارسال می شود.
 

فرودگاه سقز عملیاتی شد
پس از افتتاح فرودگاه سقز توسط 
رئیس جمهور، پرواز رفت و برگشت 
مسیر تهران به سقز، توسط هواپیمایی 
جمهوری اسلامی ایران -هما- انجام 
شد. پرواز تهران به سقز و بالعکس 
در روزهای پنجشنبه هر هفته انجام 

خواهد شد.

کشتی بزرگ کانتینربر یخچالی در 
دریای خزر به آب انداخته شد

یک شناور کشتیرانی دریای خزر که با 
تغییر کاربری و تجهیز به سیستم های 
روز دنیا در کشتی سازی صدرا به یک 
کشتی بزرگ کانتینربر یخچالی تبدیل 
شده است، به آب انداخته شد. 
صادرات کالاهای ایرانی به روسیه 
توسط کشتی  های کانتینردار شرکت 
کشتیرانی دریای خزر، تنها سه روز 
به طول می انجامد، گفت: از امروز 
صادرات محصولات استان مازندران با 
کشتی های کانتینردار یخچالی در دریای 

خزر توسعه بیشتری می یابد.

رشد ۱۰۱ درصدی ترانزیت در بندر 
امام خمینی)ره(

و  بنادر  ابوطالب گرایلو، مدیرکل 
دریانوردی خوزستان با بیان رشد ۱۰۱ 
درصدی ترانزیت از بندر امام خمینی)ره( 
بارگیری  و  تخلیه  مجموع  گفت: 
کالاهای نفتی و غیرنفتی در منطقه 
ویژه اقتصادی بندرامام خمینی)ره( طی 
هفت ماهه نخست امسال به مجموع 
۲۵ میلیون و ۱۵۳ هزار و ۵۷۰ تن رسید.
مدیرکل بنادر و دریانوردی خوزستان 
افزود: از این مقدار عملیات بندری، 
حدود ۱۰ میلیون تن مربوط به تخلیه 
و بیش از ۱۵ میلیون تن مربوط به 
بارگیری کالاهاست که نسبت به مدت 
زمان مشابه سال گذشته ۱۱ درصد 

دارد. رشد 

 پروازهای چارتری به جزایر کیش 
و قشم 

ن  زما سا ی  سخنگو رلو  ز یا جعفر 
هواپیمایی کشوری از تعلیق ممنوعیت 
برقراری پروازهای چارتری منتهی به 
جزایر کیش و قشم خبرداد جعفر یازرلو 
گفت: با دستور مساعد رئیس سازمان 
هواپیمایی کشوری، محدودیت اعمال 
شده در دو مسیر کیش و قشم تا پایان 

بهمن ماه سال جاری تعلیق شد.

اخبار

اخذ مالیات از خانه های لوکس و گرانقیمت 
از سال 99 در قوانین بودجه سالانه وجود 
داشت اما دولت قبل ضوابط اجرایی آن 
را تصویب نکرده بود و با وجود قانون در 
دو سال ۱۳99 و ۱۴۰۰ طبق آمارهای رسمی 
سازمان امور مالیاتی، درآمد ناشی از این 
محل صفر بوده است. پس از امتناع 
دولت قبل از تصویب دریافت مالیات از 
خانه های لوکس در سال های 99 و ۱۴۰۰، 
دولت سیزدهم آن را تصویب و ابلاغ کرد. 
بر اساس قانون بودجه سال ۱۴۰۲ دولت 
موظف است بر واحدهای مسکونی و 
خانه های لوکس که ارزش آنها از ۲۰ میلیارد 
تومان بیشتر باشد مالیات بگیرد. بر اساس 
این مصوبه، خانه های لوکس که ارزش آنها 
بیش از ۲۰ میلیارد تومان باشد، مازاد بر این 
مبلغ مشمول مالیات به میزان دو در هزار 
می شود. این مالیات برعهده شخصی است 
که در ابتدای هر سال مالک املاک فوق 
بوده و افرادی که فقط مالک یک باب منزل 
مسکونی اند و در ۱۰ سال اخیر تغییر مالکیت 
نداده اند از شمول این حکم مستثنی 
هستند. خانه های لوکس و باغ ویلاهای در 

حال ساخت مشمول این مالیات نیستند.
مشکل اصلی در شناسایی خانه های لوکس 
نبود بانک جامع اطلاعاتی از وضعیت 
املاک کشور است. با اینکه سال ۱۳9۵ بر 
اساس قانون، وزارت راه و شهرسازی ملزم 
شد سامانه املاک و اسکان را برای ثبت 
اطلاعات ملکی در کشور راه اندازی کند، 
اما راه اندازی این سامانه سال ها طول 
کشید و سرانجام سال ۱۴۰۰ راه اندازی شد. 
در کنار آن، برای تکمیل اطلاعات املاک، 
شهرداری ها به عنوان مرجع اطلاعاتی در 
شهرها، برای شناسایی واحدهای خالی 
و لوکس در کشور ملزم شدند، اما سید 
محمد هادی سبحانیان، رئیس سازمان امور 
مالیاتی از امتناع برخی شهرداری ها برای 
دادن اطلاعات خانه های لوکس به سازمان 
امور مالیاتی خبر داده است. به گفته 
سبحانیان، »بعضاً گلوگاه هایی در مسیرها 
و فرایندهای اداری دریافت مالیات وجود 
دارد. به  طور مثال شهرداری لواسان از ارائه 
اطلاعات خانه های لوکس به سازمان امور 
مالیاتی امتناع می کند. نظام مالیاتی بدون 
اشراف اطلاعاتی نمی تواند وظیفه اش را به 
 خوبی انجام دهد که مطالبه گری رسانه ها 

می تواند هموارکننده این مسیر باشد.«
اطلاعات  ارائه  از  شهرداری ها  تخلف 
خانه های لوکس در حالی است که با 

توجه به قانون بودجه، مالیات خانه های 
لوکس باید دریافت شود. بر اساس تبصره 
۲ ماده ۴ مصوبه هیأت دولت، شهرداری ها 
مکلف شده اند اطلاعات واحدهای لوکس را 
به دولت )سازمان امور مالیاتی( ارائه کنند. 
آمار شناسایی و اخذ مالیات از خانه های 
لوکس در دو سال گذشته وضعیت مناسبی 
نداشته و گفتنی است در سال ۱۴۰۰ معادل 
۱۲ هزار خانه خالی شناسایی شد و تکلیف 
بودجه ۷۰۰ میلیارد تومان و میزان مالیات 
تعیین شده ۳9۲ میلیارد تومان بود که 
حدود ۲۵ میلیارد تومان وصول شده و برابر 
با ۳.۵ درصد تکلیف بودجه بوده است. در 
سال ۱۴۰۱ نیز حدود ۴۵ هزار خانه لوکس 
شناسایی شد و مالیات تعیین شده بیش 
از دو همت بود، این در حالی است که 
تنها ۶ میلیارد تومان از خانه های لوکس 
اخذ شد )معادل ۰.۳ درصد مالیات برآورد 
شده در بودجه.( با توجه به اینکه بخشی از 
درآمدهای مالیاتی مربوط به اخذ مالیات از 
خانه های خالی و لوکس است، بنابراین هر 
گونه اهمال در اخذ مالیات از این خانه ها 
در نهایت منجر به کاهش درآمدهای بودجه 
نسبت به هزینه ها می شود، موضوعی که 

به تورم دامن می زند.
هادی خانی، رئیس مرکز اطلاعات مالی 
تأکید دارد که »فرار مالیاتی جرمی با منشأ 

آمارخانههایلوکسدردستشهرداریها
بر اساس قانون بودجه سال 1402، دولت به دریافت مالیات از واحدهای مسکونی لوکس موظف 

است و برای اجرای قانون شهرداری ها مکلف به شناسایی خانه های لوکس و باغ ویلاها شده اند

گزارش

تخلف شهرداری ها از ارائه 
اطلاعات خانه های لوکس در 

حالی است که با توجه به قانون 
بودجه، مالیات خانه های لوکس 

باید دریافت شود. بر اساس 
تبصره ۲ ماده ۴ مصوبه هیأت 

دولت، شهرداری ها مکلف 
شده اند اطلاعات واحدهای 

لوکس را به دولت )سازمان امور 
مالیاتی( ارائه کنند
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پولشویی است و عدم همراهی شهرداری ها 
در ارائه اطلاعات به سازمان مالیاتی را 

نمی توان توجیه کرد.«
خانی در این خصوص به تسنیم گفت: اگر 
شهرداری ها انجام تکالیف قانون مبارزه با 
پولشویی را جدی نگیرند، ترک فعل قانونی 
از مراجع ذیربط پیگیری خواهد شد. همین 
الان هم ترک فعل این نهادها برابر تکالیف 
صریح قانون و مقررات مبارزه با پولشویی 

است. محرز 
با توجه به اینکه پایان کار ساختمان 
 ، د می شو ر  د صا ی ها  ر ا شهرد سط  تو
بنابراین آمار مربوط به خانه های خالی 
بر  بر اساس قانون، علاوه  را دارند. 
شهرداری ها دستگاه های دیگر مانند وزارت 
راه وشهرسازی، وزارت نیرو، سازمان ثبت 
و.. باید در شناسایی واحدهای لوکس به 

وظیفه خود عمل کنند.
برابر ماده ۵ قانون مبارزه با پولشویی، 
و  ن  قانو هستند  مکلف  ی ها  ر ا شهرد
آیین نامه اجرایی قانون مبارزه با پولشویی 
و قانون مبارزه با تأمین مالی تروریسم 
را اجرا کنند و در مواد ۶ و۷ قانون مبارزه 
با پولشویی نیز به صراحت شهرداری ها 
مکلف به احراز هویت و شناسایی دقیق 
مراجعین و مالکان واقعی بوده و  باید 
اطلاعات و مستندات مربوط به آنها را 
به علاوه عملیات مشکوک ثبتی، بانکی، 
سرمایه گذاری، صرافی، کارگزاری و مانند 
آنها به مرکز اطلاعات مالی ارائه دهند.

بر اساس فهرست مالکیت های ارسالی از 
سوی وزارت راه وشهرسازی به سازمان امور 
مالیاتی کشور، تاکنون ۷۲9 هزار و ۷۰۲ واحد 
مسکونی گرانقیمت )لوکس( شناسایی و 
اطلاعات این واحدهای مسکونی به سازمان 
امور مالیاتی برای اخذ مالیات بر واحدهای 

مسکونی لوکس ارسال شده است.
 بر اساس این اطلاعات، استان تهران با 
۲۵۷ هزار و ۷۰۴ واحد مسکونی لوکس در 
صدر فهرست استان ها با بیشترین واحد 
مسکونی گرانقیمت شناسایی شده، قرار 
دارد. پس از تهران، استان های فارس، 
اصفهان و مازندران به ترتیب با ۱۰8 هزار و 
98۳ واحد مسکونی، ۷8 هزار و ۴88 واحد 
مسکونی و ۴8 هزار و ۶۵۱ واحد مسکونی 
در رتبه های بعدی قرار دارند. کمترین 
واحد مسکونی لوکس شناسایی  شده 
نیز مربوط به استان لرستان با 9۱۱ ملک 
گرانقیمت است. بنابراین انتظار می رود 
با اجرای قانون و عمل به وظیفه از سوی 
امکان فرارهای  دستگاه های مختلف، 
مالیاتی به حداقل می رسد. به گفته فعالان 
حوزه مسکن، »مالیات در بخش مسکن 
نیازمند ساماندهی است، اما مستلزم این 
امر نیز می شود که راهکارهای اجرایی 
کردن این طرح همزمان با تصویب قوانین 
پیش بینی شده باشد. مالیات بر واحدهای 
مسکونی لوکس، مالیاتی است که درآمد 
کسب  شده از آن صرف ساماندهی بازار 

می شود.« مسکن 

معاون وزیر راه و شهرسازی اقدامات توسعه ای 
و عمرانی این سازمان در دولت سیزدهم را 
مردم محور دانست و گفت: بر مبنای تأکید 
رهبر انقلاب مبنی بر توسعه اقتصاد دریا 
محور و با هدف رونق اشتغال و معیشت 
مردم ساحل نشین، ساخت و تکمیل بنادر 
کوچک در مناطق ساحلی فاقد بندر در 

جنوب در دستور کار قرار دارد.
به گزارش پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی، 
ملی  یش  هما « ر  د یی  صفا کبر  علی ا
فرصت های نوپدید دریایی« در انزلی، گفت: 
با راهبرد اقتصاد دریا و رویکرد دگرگونی 
معیشت مردم جنوب، »بندر خمیر« در 
استان هرمزگان و »بندر اروند کنار« در 
خوزستان به بهره برداری رسید و تحویل مردم 
شد، »بندر سیریک« نیز در هرمزگان آماده 

بهره برداری است.
معاون وزیر راه و شهرسازی افزود: با اتمام 
مطالعه طرح جامع »بندر بزرگ مکران«، این 
بندر نیز در سال آینده به بهره برداری می رسد 
تا این بندر بتواند تحول عظیم اقیانوسی 

برای کشور داشته باشد.
مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی با 

اشاره به آغاز مطالعات طرح جامع توسعه 
دریامحور از سال ۱۴۰۰ در کشور، تأکید کرد: با 
ابلاغ سیاست های کلان اقتصاد دریا توسط 
مقام معظم رهبری، سیاست گذاری یکپارچه 
در حوزه فعالیت های دریایی با هدف توسعه 
اقتصاد دریامحور و اشتغالزایی انجام شده تا 
تعریف درستی از مفاهیم توسعه دریامحور، 

اقتصاد دریا و ساحل ارائه شود.
صفایی با بیان اینکه سازمان بنادر بر اساس 
ادبیات حکمرانی منبعث از مطالعات سند 
اقتصاد دریا به توسعه و پیشرفت دریایی 
در همه بخش های اقتصادی، اجتماعی، 
فرهنگی، محیط زیستی، علم و فناوری و 
امنیتی می پردازد، اظهار داشت: حوزه دیگری 
که مطالعه آن انجام شده و نتیجه آن در 
اختیار سازمان برنامه ریزی کشور قرار گرفته 
است، آمایش سرزمینی طرح ویژه راهبردی 
توسعه پایدار و یکپارچه جنوب کشور است 
که با هماهنگی با فرماندهان نیروی دریایی 
سپاه و ارتش این سند به زودی ارائه می شود 

تا در سطح ملی به تصویب برسد.
معاون وزیر راه و شهرسازی فعال سازی سند 
دریامحور در بخش های مختلف اقتصادی، 

اجتماعی و سکونتگاهی در جزایر کشور را 
راهبرد دیگر وزارت راه برشمرد و تأکید کرد: به 
عنوان مثال در طرح جامع جزیره ابوموسی، 
نقطه بندی و جانمایی ها به صورت موضوعی 
و موضعی انجام شده، به این معنا که چه 

فعالیتی در چه قسمتی انجام شود.
صفایی گفت: موضوع مهم دیگری که در 
دولت سیزدهم با قوت دنبال می شود، 
با  بازرگانی  و  تجاری  مناسبات  توسعه 
کشورهای همسایه است و اکنون تأثیر 
ارتباط با کشورهای همسایه در منطقه شمال 

کشور مشهود است.
وی با اشاره به اینکه در سنوات گذشته، 
کشورمان کمترین تجارت دریابرد را در منطقه 
خزر داشت، اعلام کرد: امسال تجارت 
دریابرد را در بندرانزلی به ۴۶ درصد، در بندر 
امیرآباد به ۶۰ درصد و در بندر نوشهر به ۱۲۰ 

درصد رساندیم.
 مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی اضافه 
کرد: در حوزه دریایی در جنوب کشور نیز 
کریدورهایی در حال شکل گیری است که 
آخرین آن توسط کشورهای روسیه و هند 
دنبال می شود. در این کریدور بندر چنای 

در شرق هند به بندر ولادی وستوک مسکو 
در روسیه وصل می شود.

صفایی تأکید کرد: با راه اندازی کریدور 
شمال-جنوب می توانیم زمان انتقال کالا را 
از بندر بمبئی تا روسیه و قزاقستان کاهش 

. هیم د
وی با اشاره به نهایی شدن قرارداد بلندمدت 
ایران با هند برای نقش آفرینی بیشتر و 
مؤثرتر در بندر چابهار، افزود: مذاکراتی نیز 
با شرکت چینی انجام شده و امیدواریم با 
سرمایه گذاری آنها انتقال کالا از کشورهای 
آفریقایی و حاشیه خلیج فارس با کشتی های 
تا  بندر شهید رجایی  از  رو-رو، سپس 

قزاقستان انجام شود.
به گفته صفایی، برای  نخستین بار چهار 
فروند کشتی های رو-رو در جنوب توسط 
سرمایه گذاران خارجی خریداری شده و 
ترمینال کشتی رو-رو در بندر شهید رجایی 
نیز مهیا شده است. وی در پایان اعلام کرد: 
با خریداری هزار دستگاه کامیون خارجی 
و تولید داخل، به زودی سرویس دریایی 
کشورهای آفریقایی و عربی به بندرعباس و 
از آنجا به ترکیه و مجموعه کشورهای شرق 
دریای خزر، قزاقستان و روسیه متصل خواهد 
شد تا غلات قزاقستان به کشورهای حاشیه 

خلیج فارس صادر شود.

مالیات لوکس نشینی
بر اساس قانون، مالکان واحدهای لوکس 
با قیمت بالاتر از ٢٠ میلیارد تومان ملزم به 

پرداخت مالیات هستند.

عکس: ایران

انتقال بار از آفریقا و حاشیه خلیج فارس با سرمایه گذاری چینی ها 
در بنادر ایران
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هشدار مدیر امنیت اطلاعات 
سپرده گذاری مرکزی

مراقب کلاهبرداری 
انتقال دارایی متوفیان 

سهام عدالت باشید
تماس های  یا  پیامک ها  تمامی 
دارایی  انتقال  موضوع  با  تلفنی 
ــدالت به  ــان سهام عـ ــی ــوف ــت م
هدف  با  و  جعلی  ایشان  وراث 

کلاهبرداری است.
خبرنگاران  باشگاه  گزارش  به 
اطلاعات  امنیت  مدیر  جوان، 
با بیان  ــذاری مرکزی  ــرده گ ــپ س
این مطلب و با اعلام اینکه هیچ 
شبکه های  در  پیامی  یا  و  پیامک 
از طریق سپرده گذاری  اجتماعی 
ارسال  خصوص  این  در  مرکزی 
ــا توجه به  ــود، گفت: ب ــی ش ــم ن
افتتاح سامانه »میراث« که 
متوفیان  ــی  دارای انتقال  وظیفه 
دارد،  عهده  بر  را  عدالت  سهام 
قصد  ــا  ب ــان  ــوی ــودج س از  برخی 
ــه ارسال  ــدام ب ــ ــرداری اق ــب ــلاه ک
اپراتور های  پیامک  بستر  در  پیام 
اجتماعی  شبکه های  و  همراه 
از  و  می کنند  خارجی  و  داخلی 
می کنند  درخواست  طریق  این 
و  جزئیات  از  اطلاع  جهت  که 
دارایی  انتقال  نوع  این  انجام  یا 
یا  و  کرده  کلیک  لینک  یک  روی 
را نصب کنند که  برنامک خاصی 
برنامک ها  این گونه  نصب  از  پس 
تلفن  اطلاعات  ــه  ب دسترسی 
دور  راه  از  قربانی،  ــرد  ف همراه 

برای کلاهبردار فراهم می شود.
کرد:  تصریح  ارباب زاده  امید 
از فریب فرد  ــس  ــردار پ ــب ــلاه ک
ــه پیامک ها  ــم ــه ه قربانی، بـ
که  مصرف  یکبار  کد های  ازجمله 
می گردد  ــال  ارس بانک  طریق  از 
از  و  می کند  پیدا  دسترسی  نیز 
با  می تواند  راحتی  به  طریق  این 
بستر  در  اطلاعات  این  دانستن 
را خالی  مجازی حساب قربانیان 

کند.
تنها  ــرد:  ــ کـ خاطرنشان  وی 
ــدی  ــنـ ــان بـ زمـ از  اطلاع  راه 
طریق  از  دارایی،  انتقال 
ذینفعان  جامع  درگاه  به  ورود 
ــی  ــان ــش بازار سرمایه به ن
https://ddn.csdiran.ir 
ــور  ــظ ــن م این  برای  و  است 
وراث  از  نفر  یک  می بایست 
وی  هویت  احراز  و  ثبت نام  که 
است،  ــده  ش تکمیل  سجام  در 
وارد  و  درگاه  این  به  مراجعه  با 
زمان  از  متوفی  ملی  کد  ــردن  ک
دارایی  انتقال  جهت  درخواست 
آن  از  پس  و  شود  مطلع  متوفی 
سهام  دارایی  انتقال  راه  تنها  نیز 
ایشان  وراث  به  متوفی  عدالت 
سجامی شده  وارث  یک  مراجعه 
ــورد نیاز به  ــه همراه اسناد مـ ب
شرکت های  از  یکی  دفاتر 

کارگزاری است.
ارباب زاده اظهار داشت: 
از  جلوگیری  ــرای  ب مهم تر  نکته 
مسأله  این  به  توجه  کلاهبرداری 
ــای  ــه ه ــان ــام ــــت که تمام س اس
تمام   ».ir« پسوند  ــا  ب ــی  ــت دول
دیگر  پسوند های  و  می شوند 
ــول  ــب ــل ق ــاب ق و  اعتماد  ــورد  ــ مـ
نشانی های  چنین  و  نیستند 
نباید  عنوان  هیچ  به  مشکوکی 
از  باز شوند و در عین حال اکیداً 
دیگر  پیشنهادی  برنامه  هر  نصب 
ــراد در  ــ ــود. اف نیز جلوگیری شـ
مواردی  چنین  با  مواجهه  صورت 
تماس   1۵۶۹ سامانه  با  حتماً 

حاصل کنند.

خبر 

شاخص  گذشت،  که  کاری  هفته  در 
ــورس با افزایش 4.۳4 درصدی  کل ب
هزار واحدی  و ۵۵  میلیون   2 ارتفاع  در 

ایستاد.
به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، در 
اتمام رسید، شاخص  به  کاری که  هفته 
درصدی   ۵.۸۳ افزایش  با  وزن  هم  کل 
قرار  ــدی  واح  ۷۶2 و  هزار   ۶۹۸ پله  در 
با  نیز  فرابورس  کل  شاخص  و  گرفت 
هزار   2۵ تراز  در  درصدی   ۳.۹1 افزایش 
و 4 واحدی ایستاد و این هفته کاری هر 

سه شاخص سبزپوش بودند.
ــازار  ــاس بـ ــن ــارش کوروش آسایش، ک
ــاری  ک هفته  این  در  گفت:  سرمایه 
با  ــرات  ــاب ــخ م گروه  صنعت  شاخص 
بیشترین  درصدی   1۳.۷۵ ــش  ــزای اف
تجربه  بورسی  صنایع  بین  در  را  رشد 
کرد و بعد از آن صنعت سایر معادن در 
هفته  این  در  گرفت.  قرار  دوم  جایگاه 
کاهش  با  نیز  چوبی  محصولات  صنعت 
بین  را  افت  بیشترین  درصدی   4.21

صنایع بورسی تجربه کرد.
ارزش  مجموع  ــت:  ــ داش ــار  ــه اظ وی   

این  در  تقدم ها  حق  و  خرد  معاملات 
میلیارد   ۷۹4 و  هزار   1۸ کاری  هفته 
معاملات  ارزش  جزئیات  بود.  تومان 
شنبه  که  بود  شکل  این  به  ــه  روزان خرد 
یکشنبه  تومان،  میلیارد   ۳۸0 و  هزار   ۳
دوشنبه  تومان،  میلیارد   4۳۳ و  هزار   ۳
۳ هزار و ۵۳۸ میلیارد تومان، سه شنبه 
چهارشنبه  و  تومان  میلیارد   ۶ و  هزار   ۵
ارزش  تومان  میلیارد   4۳۷ و  ــزار  ه  ۳

معاملات روی تابلو ثبت شد.

ورود ۱۷۲ میلیارد تومان پول افراد 
حقیقی به بازار سهام

دو  بازار  هفته  این  آسایش،  گفته  به 
شاهد  را  نقدینگی  خروج  کاری  روز 
و  یکشنبه  ترتیب  به  که  طوری  به  بود 
از  تومان  میلیارد   1۸1 و   2۳ چهارشنبه 
سه  و  شد  خارج  نقدینگی  سهام  ــازار  ب
روز شنبه، دوشنبه و سه شنبه به ترتیب 
بازار  به  تومان  میلیارد   14۵ و   101  ،1۳0
سهام نقدینگی تزریق شد و در مجموع 
شاهد  سهام  ــازار  ب کاری  هفته  این  در 
میزان  به  حقیقی  افراد  نقدینگی  ورود 

1۷2 میلیارد تومان بود.
کارشناس بازار سرمایه خاطرنشان کرد: 
در  حقیقی  افراد  خرید  سرانه  میانگین 
هزار   ۹00 و  میلیون   2۶ کاری،  هفته  این 

تومان و میانگین سرانه فروش آنها 22 
میلیون و ۹00 هزار تومان بوده است.

افزایش سرانه خرید حتی با منفی 
شدن سهام

در ادامه هم رباب وفایی کارشناس بازار 
سرمایه گفت: بعد از دو هفته سرانجام 
با آرامش نسبی اوضاع و کاهش ریسک 
تدافعی  حالت  از  ــازار  ب سیستماتیک، 
معاملات  ارزش  رشد  که  شد  ــارج  خـ
توجهی  قابل  بخش  بودن  مثبت  و 
هفته،  ــل  ــ اوای در  ــازار  ــ ب ــماد های  ن از 
بازار  به  نسبت  دوباره  را  امیدواری ها 
حقیقی  پول های  ورود  و  داد  افزایش 
از  آنها  خروج  و  تقدم  حق  و  سهام  به 
نشانه  هم  ثابت  درآمد  صندوق های 
اقتصادی  کارشناس  این  ــود.  ب خوبی 
مثبت  روند  شکل گیری  کرد:  تصریح 
افزایش  نیازمند  ــازار  ب تعادل  ــداوم  ت و 
همچنین  است؛  پشیمان  فروشندگان 
باعث  هفته  طول  در  مثبت  رنج های 
بالاتر  قیمت های  در  خرید  به  ترغیب 
یکی  شاید  سه شنبه  ــزود:  افـ وی  شد. 
پاییز  در  معاملاتی  ــای  روز ه بهترین  از 
قدرت نمایی  شاهد  که  بود  امسال 
خیره کننده  رشد  با  معاملاتی  تابلو های 
روز  آخرین  ــم.  ــودی ب معاملات  ارزش 

سر  پشت  متعادل  نیز  را  هفته  کاری 
بزرگ  سهم های  روی  حتی  گذاشتیم، 

شاهد رنج های مثبت بودیم.
بازار  مجموع  در  داشت:  اظهار  وفایی 
هفته های  ــا  ب مقایسه  در  هفته  این 
با یک  و  گذشته بسیار خوب عمل کرد 
بازده خوب 4 درصدی در شاخص کل 
به کار خود پایان داد. نکته قابل  توجه، 
شدن  منفی  با  خرید  سرانه  افزایش 
سهم ها بود. در واقع زمانی که سهم ها 
قدرتمندی  خریداران  می شدند،  منفی 

روی تابلو برای خرید آماده بودند.

وی افزود: شرایط نقدینگی شرکت های 
و  ــا  ــگ ه ــن ــدی ــل ه و  سرمایه گذاری 
این  معاملات  در  حقوقی ها  خرید های 

هفته مشهود بود.
ــراً  ــی ــا با شناوری کم که اخ ــام ه ــه س
توجه  مورد  داشتند،  هیجانی  افت های 
خرید  به  تمایل  و  گرفتند  قرار  بیشتری 
از سقف  زیاد  فاصله  ــا  ب نماد هایی 
شرکت های  داشت.  وجود  اردیبهشت 
با گزارش فصلی تابستان خوب، 
سرمایه  افزایش  با  درگیر  شرکت های 
از تجدید ارزیابی دارایی و سود انباشته 

خوراک  گاز  قیمت  شدند.  ظاهر  قوی تر 
قیمت  و  ماه  شهریور  برای  پتروشیمی 
برای  مختلف  صنایع  مصرفی  سوخت 

مهرماه نیز ابلاغ شد.
ــاز خوراک برای شهریور  ــ قیمت گ
هر  ازای  به  تومان   ۸۸0 ــزارو  ــ 4ه ــاه  م
براساس  و  است  شده  ابلاغ  مترمکعب 
همان  شهریور  از  قبل  تا  شنیده ها 
خواهد  ــی  ــرای اج قبل  ــال  س ــای  ــرخ ه ن
میانه  از  ارز  تسعیر  نرخ  همچنین  شد. 
۵00 به ۳۷هزارو  و  از  2۸هزار  شهریور 

۵00 تومان تغییر پیدا کرده است.

برای  که  ماه  چندین  گذشت  از  پس 
طرح  قانونی  بسترهای  کردن  فراهم 
سرانجام  شد،  طی  دولت  مولدسازی 
ــان ماه جاری نقطه آغازین اجرای  آب
ــت. بر اساس  ــ ــزرگ اس ــ ــرح ب ــن طـ ایـ
ــران، سازمان  ــ اعلام بورس کالای ای
دستگاه   21 است  قرار  خصوصی سازی 
و  مغازه  واحد   ۳ و  مسکونی  آپارتمان 
 - اداری  آپارتمان  دستگاه   2 و  تجاری 
انتظامی را در تاریخ های 24 و 2۷ آبان 
مستغلات  و  املاک  تالار  طریق  از  ماه 

بورس کالا به فروش برساند.
ــورت گرفته  ــ ــای صـ ــ ــرآوردهـ ــ ــق بـ ــب ط
ــی  دارای و  ــلاک  ام تومان  هزارمیلیارد 
که  دارد  ــود  وج ــت  دول بدنه  در  مازاد 
مطلوبی  استفاده  گذشته  سالیان  طی 
این  است  قرار  حال  و  نمی شد  آنها  از 
بهره وری  افزایش  راستای  در  دارایی ها 
اقتصاد  محرک  موتور  و  گرفته  کار  به 
وزیر  گفته های  براساس  شود.  ــران  ای
و  هزار  یکهزار  دارایی  و  اموراقتصادی 
به  دولتی  دستگاه های  در  ملک   ۳00
در  که  ــده  ش شناسایی  ــازاد  مـ عنوان 
مرحله نخست در راستای ارزش افزایی 

بنابراین  می شود.  برداشته  ــام  گ آن 
بلکه  نیست  ــوال  ام این  فروش  فقط 
سپس  ــی،  ــزای اف ارزش  و  مولدسازی 
قیمت گذاری و خارج کردن این اموال 

از حبس دولت خواهد بود.
دولت،  دارایی های  مولدسازی  مصوبه 
تصویب شده در جلسه شصت و هفتم 
اقتصادی  هماهنگی  عالی  ــورای  ــ ش
سران قوا، 21 آبان امسال به تأیید مقام 
آن،  اساس  بر  و  رسید  رهبری  معظم 
دارایی های  مولدسازی  عالی  هیأت 
شامل  عضو  هفت  از  مرکب  دولت 
امور  وزیر  رئیس جمهور،  اول  معاون 
وزیر  کشور،  وزیر  دارایی،  و  اقتصادی 
راه و شهرسازی، رئیس سازمان بودجه 
رئیس  طرف  از  نماینده  یک  برنامه،  و 
رئیس  طرف  از  نماینده  یک  و  مجلس 
و  دبیرخانه  شد.  تشکیل  قضائیه  قوه 
مجری مصوبات این هیأت، وزارت امور 
تفویض  با  که  است  دارایی  و  اقتصادی 
سازمان  دارایی،  و  اقتصاد  امور  وزیر 
تشکیل  ــول  ــئ ــس م خصوصی سازی 
کار  و بلافاصله دبیرخانه  دبیرخانه شد 
تشکیل  کارگروه   10 و  کرد  آغاز  را  خود 

داد.
این مصوبه همه دارایی های غیرمنقول 
مازاد دستگاه های دولتی، شرکت های 
پروژه های  و  دولتی  بانک های  و  دولتی 

از  منظور  می شود.  شامل  را  نیمه تمام 
دستگاه  خود  یا  که  اموالی  یعنی  مازاد 
دهد  تشخیص  مازاد  را  آن  ــی  ــرای اج
کارشناسی  ــی  ــررس ب ــا  ب دبیرخانه  ــا  ی
ــا معیارهایی همچون راکد و بلا  ب
وظایف  راستای  در  بودن،  استفاده 
عدم  نشدن،  استفاده  دستگاه  ذاتی 
تناسب به دلیل ارزش اقتصادی منطقه 
دارایی هایی  جغرافیایی،  موقعیت  و 
اقامتی  مسکونی،  تجاری،  کاربری  با 
را  آن  بودن  ــازاد  ــ م و...  تفریحی  و 
تشخیص دهد و در کارگروهی مرکب از 
نماینده دستگاه بررسی کرده و سپس 
جلسه  در  نهایی  تصمیم گیری  ــرای  ب

هیأت عالی مطرح کند.
علاوه بر دولت، مجلس یازدهم نیز بر 
اجرای این پروژه تأکید دارد. محمدرضا 
کمیسیون  ــس  ــی رئ ــی،  ــم ــی ــراه ــوراب پ
گفته  این باره  در  مجلس،  اقتصادی 
میزان  از  کوچکی  بخش  »اگر  بود: 
ــت  ــای شناسایی شده دول ــی هـ دارایـ
توجهی  قابل  بخش  شود،  مولدسازی 
از ناترازی بودجه حل می شود. طبیعتاً 
با  مرتبط  تصمیمات  ارتقای  نیازمند 
این حوزه هستیم و باید در این بخش 
از نگاه پورابراهیمی،  کار جدی کنیم.« 
پایان ایستایی سرمایه، یکی از 
دستاوردهای این پروژه است که اگر به 

از  داخلی  ناخالص  تولید  بنشیند،  ثمر 
این محل رشد خواهد کرد.

ارزیابی  در  پورابراهیمی  محمدرضا 
گفت:  نیز  سیزدهم  ــت  دول عملکرد 
دارایی های  مولدسازی  فرایند  »درباره 
داده  رخ  کشور  در  مهمی  اتفاق  دولت 
رسانه ای  هم  تاکنون  می رسد  نظر  به  و 
دارایی های  مولدسازی  است.  نشده 
اموال  فروش  مفهوم  به  صرفاً  دولت 
یکی  هم  فروش  البته  نیست،  دولت 
این  با  است.  موضوع  این  مصادیق  از 
اجاره دهی،  مشارکت،  موضوع  حال 
به  تبدیل  و  سرمایه گذاری  واگذاری، 
اقسام  جمله  از  ــردن  ک بهادار  اوراق 
این  باید  دولت  که  است  مولدسازی 
موارد را در دستور کار خود قرار دهد تا 
از دارایی غیر مولد، دارایی مولد ایجاد 

کند.«
عضو  ــادری،  ــ ق جعفر  ــاره  بـ همین  در 
مجلس  بودجه  و  برنامه  کمیسیون 
ــت:  اس معتقد  نیز  ــی  ــلام اس ــورای  ــ ش
ــد  ــ ــازی دارایی های راک ــ ــد س ــ ــول ــ م
از  یکی  بانکی،  و  دولتی  شرکت های 
کسب  برای  مؤثر  شیوه های  و  روش ها 
دارایی هاست  از  ــزوده  اف ارزش  ایجاد 
که البته برخی شرکت های دولتی قبلاً 
به  آن  عرضه  یا  فروش  سیاست  با  نیز 
نیازهای  داشتند  اختیار  در  که  بازار 

قطار مولدسازی به حرکت درآمد
از روز ۲4 آبان با عرضه ۲6 ملک مازاد چراغ تالار مولدسازی دارایی های 

دولت در بورس کالا روشن می شود

می  کردند  تأمین  طریق  این  از  را  خود 
است  قرار  جدید  رویکرد  در  اکنون  اما 
ــای موجود آن طور که به  ــی ه از دارای
شایسته  نحو  به  باشد  اقتصاد  نفع 
استفاده شود. وی با بیان اینکه دولت 
برخوردار  و  فراوان  ظرفیت های  دارای 
ــادی است  ــازاد زی ــی و املاک م از دارای
و  استفاده  بلا  آنها  عمده  بخش  که 
راکد مانده است، گفت: این دارایی ها 
هستند،  راکد  و  غیرمولد  معمولاً 
بی تردید  آن  مولدسازی  با  بنابراین 
که  شد  خواهد  تحریک  کشور  اقتصاد 
دراقتصاد  را  خاصی  تحولی  آن  نتیجه 

کشور ایجاد می کند.
می تواند  که  سیاستی  گفت:  قادری 
ثروت های  از  مختلف  ــای  ــ روش ه با 
تولید  رونق  و  رشد  برای  مانده  متوقف 
درستی  به  کشور  پیشرفت  افزایش  و 

استفاده شود.
اظهارداشت:  اقتصادی  کارشناس  این 
دارایی ها  مولد سازی  می رسد  نظر  به 
ــت بسیار مناسبی است که  ــرص ف
و  ــلاک  ام طریق  این  از  بتواند  ــت  دول
مشکلی  هر  بدون  را  خود  شرکت های 
عرضه کند، از طرفی واگذاری دارایی ها 
و  فعالیت  چرخه  مولد سازی  هدف  با 
و  می دهد  گسترش  کشور  در  را  تولید 
تأمین  به  کمک  چون  مثبتی  تبعات 
منابع بودجه ای و رشد اقتصادی کشور 

را در پی دارد.
علاوه بر پایان ایستایی سرمایه، توزیع 
کاهش  ــت،  ــ دول دارایی های  بهینه 
تقویت  و  نفت  ــه  ب دولت  وابستگی 
ساختارهای  در  پایدار  مالی  انضباط 
ــت که  نتایجی اسـ ــر  ــگ از دی دولتی 
آنها  به  ــروژه  پ این  درباره  کارشناسان 
نهایت  در  که  نتایجی  دارند؛  ــاره  اشـ
ــر و  ــک ت ــاب سبب می شود دولت چ

اقتصاد کشور پویاتر شود.
ــه منافع اجتماعی در  ــ ــه ب ــوجـ تـ
مولدسازی و حفظ مالکیت و واگذاری 
ــرای  ــه بخش خصوصی ب مدیریت ب
مخالفت ها  رفع  جامعه،  همه  انتفاع 
دیگر  از  احسن  به  دارایی ها  تبدیل  و 
موضوعات حائز اهمیت در اجرای این 
طرح است. این طرح که با سه هدف 
ساختار  ــلاح  اص ملی،  ــروت  ث افزایش 
ــد اقتصادی و  بودجه و کمک به رش
است،  شده  اجرایی  بهره  وری  افزایش 
منابع  از  یکی  به  آتی  سال  در  می تواند 
که  مسأله ای  شود؛  تبدیل  دولت  مالی 
قرار  توجه  ــورد  م نیز   1402 بودجه  در 

گرفته است.
کالا  بورس  بستر  انتخاب  میان  این  در 
برای عرضه املاک مازاد دولت نیز از 
چرا  ــت،  اس ــرخوردار  ب زیادی  اهمیت 
دسترسی  امکان  شفاف  ــازار  ب این  که 
اطلاعات  جزئی ترین  به  را  همگان 

فراهم می کند.

گزارش یک

گزارش

درباره فرایند مولدسازی 
دارایی های دولت اتفاق 
مهمی در کشور رخ داده 
و به نظر می رسد تاکنون 

هم رسانه ای نشده است. 
مولدسازی دارایی های دولت 

صرفاً به مفهوم فروش 
اموال دولت نیست، البته 

فروش هم یکی از مصادیق 
این موضوع است. با این 

حال موضوع مشارکت، 
اجاره دهی، واگذاری، 

سرمایه گذاری و تبدیل به 
اوراق بهادار کردن از جمله 
اقسام مولدسازی است که 

دولت باید این موارد را در 
دستور کار خود قرار دهد تا 
از دارایی غیر مولد، دارایی 

مولد ایجاد کند

بررسی عملکرد نماگر های بازار سرمایه در هفته  گذشته



سال مدل
تولید

قیمت 
)تومان(

140290.000.000برقی مادو موتور مدل 230
ح باکسر مدل 150 140285.400.000رهرو طر

TS150 140181.900.000نامی مدل
RX249 1401240.000.000نامی مدل

NA180 1402151.200.000اس وای ام مدل
249S TNT 1402283.300.000بنلی مدل

ح باکسر 200 140282.400.000هانی مدل طر
QM200 1402152.400.000تریل روان مدل
 CG125 140263.300.000کثیر مدل رهرو
140260.200.000جهانرو مدل مینی تریل

 R 155 ح آیروکس گلکسی طر
1402133.000.000آب خنک

SF180 1402130.600.000گلکسی مدل
 BP200 1402151.700.000به پر مدل تریل
BP249 1402165.800.000به پر مدل تریل

1402274.300.000باجاج مدل دومینار 250
140270.800.000رهرو مدل پلاس 125
140282.400.000هانی مدل کلیک 150

ح واریو 160مدل  کبیر طر
Click Up170 140288.400.000کلیک آپ

ح کلیک مدل 150 140285.800.000طر
140292.800.000ثاقب مدل های کلیک 150

 i150 واریو کلیک ثاقب خودرو
1402123.300.000سی سی آب خنک

1402153.800.000اس وای ام مدل لاکی 200
1402139.800.000اس وای ام مدل لاکی 180
1402176.900.000اس وای ام مدل لاکی 185
1402102.500.000اس وای ام مدل شوکا 130

CG125 140266.800.000 بهرو
125 CG 140263.300.000رهرو

MT15 1402271.200.000یاماها مدل
150 ADV ح 1402132.600.000کبیر طر

CG125 140263.300.000کثیر مدل رهرو
BX200 ح باکسر 140288.400.000دینو طر
NVX ح آیروکس 1402116.500.000دینو طر

150 ADV ح 1402124.600.000هانی طر
140291.800.000هرم اسپید 130

140267.800.000بهرو مدل 125 استارتی
170 QM140298.900.000نامی مدل
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قیمت

غ در بازار غ و تخم مر قیمت انواع مر

قیمت حبوبات در بازار

قیمت انواع موتور سیکلت در بازار 

غ   قیمت)تومان(نوع مر
غ بدون  پوست بدون دنبالچه  ران مر

115٫500چربی سر ساق     

128٫500مغز ران بدون پوست بدون استخوان  
غ بدون  پوست و سرساق 119٫000ساق مر

غ بدون  پوست، شش، گردن،  سینه مر
137٫500بال    

غ بدون  پوست، شش، گردن،  سینه مر
145٫500بال، بازو   

ران و سینه بدون  پوست بدون دنبالچه 
128٫000شش گردن بال    

89٫000بال کبابی ساده - بدون نوک بال  
79٫500بازوی کبابی ساده     

92٫000مخلوط بال و بازو کبابی ساده    
غ   175٫000فیله مر

غ بدون پوست      50٫000گردن مر
170٫000شنیتسل بدون آرد     

169٫000جوجه کباب بی استخوان و بدون بازو ساده  
غ پاک کرده      29٫000دل مر

غ 19٫000جگر مر
غ     19٫000سنگدان مر

غ   18٫000پای مر
115٫000بلدرچین منجمد بسته 1000گرمی      

89٫000بلدرچین منجمد بسته 500گرمی
125٫000بلدرچین کامل تازه)بسته 1000گرمی( 

غ کامل تازه، بسته بندی  مر
76٫500کیسه ای)پوشش کیسه نایلونی(     

غ بسته بندی 15 عددی بسته بندی 45٫900تخم مر
غ بسته 20 عددی بسته بندی      59٫900تخم مر

غ بسته 9 عددی بسته بندی 33٫900تخم مر
غ بسته 6 عددی بسته بندی 25٫900تخم مر

نام محصول
قیمت 

محصول)هزار 
تومان(

68عدس درشت 900 گرمی
69.5عدس ریز 900 گرمی
73لپه درشت 900 گرمی

72.5لپه ریز 900 گرمی
73لوبیا سفید 900 گرمی

75لوبیا قرمز جگری900گرمی
64.5لوبیا قرمز قلمی 900 گرمی

75نخود 900 گرمی
73نخود و لوبیا مخلوط 900 گرمی

49لیمو عمانی 200 گرمی
29.5سویا 900 گرمی

42جوبلغور و پوست کنده 900 گرمی

قیمت یخچال ال جی

مدل 
ظرفیت 

یخچال فریزر 
)لیتر(

قیمت مصرف سال عرضه
کننده )تومان(

GMX945NS9F 7052023107.000.000
X287674202278.800.000
x398892018139.000.000
x267674202291.000.000
x287674202280.500.000
J257674202270.000.000
J267674202270.000.000
J348889202295.000.000
J348889202296.000.000
X2747052021106.000.000
J257674202170.000.000
J349302018130.000.000
X337...2020110.000.000
X29570202088.000.000
X247052021105.500.000
X267668202078.000.000
X257668202081.000.000
L267668202063.000.000

GR-X267CSHS 674202293.500.000
X287674202278.600.000
L287674202163.000.000
J257700...69.000.000
J287668202066.500.000
L247668202063.000.000

ــار  ــکه تمام به ــت س ــان، قیم ــزار توم ــون و 436 ه ــرم 2 میلی ــر گ ــار ه ــازار آزاد،  18 عی ــا در ب ــت ط  قیم
آزادی طرح قدیم 25 میلیون و 498 هزار تومان و قیمت سکه تمام بهار آزادی طرح جدید نیز 29 

میلیون  و 3 هزار تومان است.

قیمتسکه و ارز 
ح جدید  29 میلیون و 3  هزار تومانتمام سکه طر
ح قدیم  25 میلیون و 498 هزار تومانتمام سکه طر

15 میلیون و 250 هزار توماننیم سکه 
10 میلیون و 350 هزار تومانربع سکه 

5 میلیون و 750 هزار تومانسکه گرمی 
2 میلیون و 436 هزار تومانهر گرم طلای 18 عیار 
3 میلیون و 246 هزار تومانهر گرم طلای 24 عیار 

10 میلیون 555 هزار تومانهر مثقال طلا 
قیمتانواع ارز 

41 هزار و 383 توماندلار )بانک مرکزی( 
44 هزار و 229  تومانیورو)بانک مرکزی( 

11 هزار و 268 توماندرهم)بانک مرکزی( 
51 هزار و 250 توماندلار )بازار آزاد( 
54 هزار و 890 تومانیورو) بازار آزاد( 

14 هزار و 60 توماندرهم )بازار آزاد( 
1 هزار و 946 دلاراونس طلا 

قیمت انواع تراکتور در بازار

سال مدل و نوع
ساخت

قیمت 
بازار

)تومان(

قیمت 
کارخانه 
)تومان(

تراکتور 470 تک 
1402330.000.000306.000.000دیفرانسیل

تراکتور 470 جفت 
1402410.000.000381.000.000دیفرانسیل

تراکتور 475 تک 
1402500.000.000443.000.000دیفرانسیل

تراکتور 475 جفت 
1402645.000.000535.000.000دیفرانسیل

تراکتور 475 جفت 
توقف تولید1402710.000.000دیفرانسیل

)کابین دار(
تراکتور 485 تک 

1402540.000.000477.000.000دیفرانسیل

تراکتور 485 جفت 
1402685.000.000593.000.000دیفرانسیل

تراکتور 399 تک 
1402695.000.000577.000.000دیفرانسیل

تراکتور 399 جفت 
1402900.000.000732.000.000دیفرانسیل

1402290.000.000290.000.000تراکتور 950 جفت
تراکتور 800 تک 

1402520.000.000493.000.000دیفرانسیل

تراکتور 800 جفت 
1402700.000.000605.000.000دیفرانسیل

تراکتور 4120 جفت 
1402970.000.000912.000.000دیفرانسیل

14021.750.000.0001.730.000.000تراکتور 1500 جفت
1402420.000.000395.000.000تراکتور 455 جفت

توقف تولید1402390.000.000تراکتور 938
T6090توقف تولید20234.900.000.000تراکتور نیوهلند

توقف تولید14021.800.000.000کمباین سهند 
توقف تولید14021.700.000.000کمباین 1055
ST140 توقف تولید14022.000.000.000کمباین

توقف تولید14021.100.000.000کمباین وورد پلاس
کمباین نیوهلند 

TC59020227.800.000.000توقف تولید

توقف تولید1402410.000.000تراکتور رومانی



صرفه جویی ۲.۷ 
میلیارد دلاری هند از 

خرید نفت روسیه
واردات نفت ارزان روسیه در ۹ ماه 
 ۲.۷ حدود  میادی،   ۲۰۲۳ سال 
میلیارد دلار صرفه جویی برای هند 
به همراه داشت و به حمایت از 
این کشور کمک  رشد اقتصادی 
کرد. به گزارش »ایران اقتصادی«، 
نفت خام از نظر ارزش، حدود یک 
ــاب  ــه حس ــد ب ــوم از کل واردات هن س
سومین  که  کشور  این  می آید. 
واردکننده و مصرف کننده بزرگ 
امسال،  است،  جهان  در  نفت 
ــن  ــوان بزرگ تری ــه عن ــا را ب ــای اروپ ج
خریدار نفت روسیه که از طریق 
ــت. ــه اس ــود، گرفت ــل می ش ــا حم دری

دسترسی به نفت ارزان روسیه، به 
هند امکان داده است واردات نفت 
از خاورمیانه که قیمت گریدهای 
نفتی آن پس از آغاز کاهش عرضه 
اضافی عربستان سعودی از ژوئیه، 
افزایش پیدا کرده بودند را کمتر 
بازرگانی  وزارت  آمار  طبق  کند. 
هند، این کشور در فاصله ژانویه تا 
دسامبر، ۶۹.۰۶ میلیون تن معادل 
۱.۸۵ میلیون بشکه در روز نفت از 
روسیه، وارد کرده است. بر اساس 
محاسبات رویترز که بر مبنای آمار 
است،  بوده  هند  بازرگانی  وزارت 
میانگین قیمت نفت روسیه که به 
پالایشگاه های هندی تحویل داده 
ــدت، ۵۲۵  ــن م ــی ای ــت، ط ــده اس ش

ــود. ــن ب ــر ت ــنت در ه دلار و ۶۰ س
در مقابل، میانگین قیمت نفت 
نفت  مشابه  کیفیت  که  عراق 
همین  در  دارد،  را  روسیه  اورال 
مدت، ۵۶۴ دلار و ۴۶ سنت بود. 
ــه ۲.۷  ــه منزل ــت ب ــاف قیم ــن اخت ای
میلیارد دلار صرفه جویی برای هند 
نفت  خرید  صورت  در  که  است 
عراق، مجبور بود پرداخت کند. 
روسیه،  از  ایسنا  گزارش  طبق 
جای عراق را به عنوان بزرگ ترین 
ــه و  ــد گرفت ــه هن ــت ب ــده نف صادرکنن
عربستان سعودی به جایگاه سوم، 

تنزل پیدا کرده است.

اخبار

 ثبت رکورد چین
در خرید سویای امریکا

چین  که  کردند  اعام  تاجران 
بزرگ ترین خرید یک روزه سویای 
امریکا را در حداقل سه ماه گذشته 
در روز سه شنبه ثبت کرد و امیدی 
صادرات  ارزش ترین  با  برای  را 
از  پس  ایالات متحده  کشاورزی 
در  کشور  از  خارج  فروش  اینکه 
ــیار  ــادی بس ــال ۲۰۲۳ می ــت س برداش
عقب تر از سرعت عادی بود، نشان 
داد. به گزارش »ایران اقتصادی«، 
ــدگان  ــد، واردکنن ــاری گفتن ــع تج مناب
سویا  محموله   ۱۰ حدود  چینی 
را  تن  متریک  هزار   ۶۰۰ حدود  یا 
ــرای  ــروش ب ــن ف ــد. ای ــداری کردن خری
کشاورزان امریکایی که شاهد تسلط 
صادرات  جهانی  بازار  بر  برزیل 
سویا و همچنین ذرت برای مدت 
سال   در  معمول  حد  از  طولانی تر 
جاری بوده اند، تسکین خواهد بود. 
طبق گزارش ایسنا از رویترز، فروش 
تأیید شده به چین تا اواخر اکتبر 
ــته  ــال گذش ــه س ــبت ب ــد نس ۳۵ درص
کاهش داشته است و فروش به 
کاهش  درصد   ۲۸ مقصدها  همه 
یافته است. در حال حاضر کاهش 
به  نسبت  را  صادرات  درصدی   ۱۲

می کند. پیش بینی  قبل  سال 

خوش بینی اوپک به 
تقاضا برای نفت در جهان

سازمان کشورهای صادرکننده نفت 
ــای  ــود چالش ه ــا وج ــک، ب ــام، اوپ خ
گسترده در مورد تورم، یک رشد 
جهان  برای  سالم  اقتصادی 
ــران  ــزارش »ای ــه گ ــرد. ب ــی ک پیش بین
اقتصادی«، هیثم الغیص، دبیر کل 
اوپک در کنفرانس نفت اروپایی 
آرگوس با پیش بینی رشد سالانه 
چین  برای  درصدی   ۵ تا   ۴.۵
گفت، امریکا بسیار خوب عمل 
چالش  با  اروپا  اگرچه  می کند، 
وی  حال  این  با  است.  رو  روبه 
افزود، )رشد اقتصادی چین( کمتر 
از انتظار بوده است. ما با وجود 
چالش ها و فشارها همچنان شاهد 
جهان  در  سالم  اقتصادی  رشد 
هستیم. وی با تأکید بر فرصت 
گفت:  هوانوردی  بخش  در  رشد 
در بخش خطوط هوایی هنوز جا 
ــن  ــود دارد بنابرای ــرفت وج ــرای پیش ب
این بخش  ما در مورد تقاضا در 
افزود:  وی  می اندیشیم.  مثبت 
اوپک پاس یک رویکرد فعال و 
پیشگیرانه برای ایجاد ثبات در بازار 
نفت خام اتخاذ کرده است. به 
نوشته بلومبرگ، با وجود موانع 
بر سر راه اقتصاد جهانی، این گروه 
در  مثبتی  چشم انداز  همچنان 
مورد رشد تقاضا برای نفت دارد. 
اوپک پاس برای نشست بعدی 
آماده  را  خود  گروه  این  وزارتی 
می کند. الغیص گفت: »اقتصاد، 
باوجود چالش ها، هنوز وضعیت 
مورد  در  ما  دارد...  خوبی  بسیار 
تقاضا مثبت می اندیشیم، ما هنوز 
قوی  کاماً  تقاضا  می کنیم  فکر 
است.« این مقام ارشد در سازمان 
کشورهای صادرکننده نفت گفت: 
بعدی  نشست  نتیجه  نمی تواند 
هفته  آخر  در  گروه  این  وزیران 
نوامبر را از پیش پیش بینی کند.

اخبار

فعالیت اقتصادی کانادا 
صعودی شد

کانادا فعالیت خود را برای سومین 
ماه در ماه اکتبر افزایش می دهد. 
اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به 
داده های شاخص مدیران خرید 
اقتصادی  فعالیت  که  داد  نشان 
سرعت  با  اکتبر  ماه  در  کانادا 
اندکی سریع تر رشد کرد زیرا معیار 
سطح  پایین ترین  به  قیمت ها 
ــید. ــته رس ــاه گذش ــش م ــود در ش خ
شاخص فصلی تعدیل شده از ۵۳.۱ 
در ماه سپتامبر به ۵۳.۴ افزایش 
یافت. این سومین ماه متوالی بود 
که شاخص پس از نزول به زیر 
ــر از  ــولای، بالات ــاه ج ــطح در م ــن س ای
آستانه ۵۰ بود که رشد این بخش را 
ــزارش  ــاس گ ــر اس ــد. ب ــان می ده نش
ایسنا از رویترز، شاخص اشتغال از 
۵۸.۵ در سپتامبر به ۵۴.۷ کاهش 
شاخص  که  حالی  در  یافت، 
قیمت ها از ۶۷.۳ به ۶۰ رسید. این 
شاخص  برای  سطح  پایین ترین 

قیمت ها از آوریل بود.

گزارشی  در  پول  بین المللی  صندوق 
و  مالیاتی  سیاست های  اصاح  کرد:  اعام 
دولت های  به  می تواند  معافیت ها  کاهش 
بهبود  و  نابرابری ها  کاهش  در  خاورمیانه ای 

کند. کمک  مردم  معیشت 
صندوق  اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به 
بین المللی پول در گزارشی تحلیلی از وضعیت 
مالیات ستانی در خاورمیانه نوشت: کشورهای 
در  طولانی  سابقه  مرکزی  آسیای  و  خاورمیانه 
استفاده از مالیات برای توسعه اقتصاد خود 
ــابقه  ــن س ــد. اولی ــی دارن ــات اجتماع ــه خدم و ارائ
مالیات بر درآمد در این منطقه را می توان ۵ 
هزار سال قبل در مصر باستان ردیابی کرد. 
ساختن  برای  مالیات  نوع  این  از  فرعون ها 
انبار غله و اطعام فقرا در زمان کمبود استفاده 
ــی  ــد پرداخت ــک تعه ــوان ی ــه عن ــد. زکات ب می کردن
با اسام آغاز شد، هنوز  مشابه مالیات که 
ــتان  ــی در عربس ــای اجتماع ــن هزینه ه ــرای تأمی ب

می شود. جمع آوری  دیگر  جاهای  و  سعودی 
قرن ها  طول  در  منطقه  این  مالیاتی  نظام 
و  است  یافته  تکامل  توجهی  قابل  طور  به 
تفاوت های چشمگیری بین کشورها از جمله 
گاز  و  نفت  واردکنندگان  و  صادرکنندگان  بین 
وجود  با  می شود.  مشاهده  زمینه  این  در 
پیشرفت های اخیر، از جمله اخذ مالیات بر 
ارزش افزوده و مالیات بر درآمد شرکت ها در 
برخی از کشورهای صادرکننده نفت هنوز راه 
ــد  ــدرن، کارآم ــی م ــام مالیات ــراری نظ ــا برق ــادی ت زی

و منصفانه در این کشورها باقی مانده است.
ــا وجود برخی پیشرفت ها  این گزارش افزود: ب
ــی  ــص داخل ــد ناخال ــی از تولی ــد مالیات ــهم درآم س
در بسیاری از کشورهای منطقه، نسبتاً پایین 
است. این در حالی است که دولت ها برای 
و  موادغذایی  تورم  برابر  در  فقرا  از  حمایت 
سوخت و همچنین تأمین نیازهای بهداشتی و 

ــد. ــاز دارن ــادی نی ــول زی ــه پ ــی ب آموزش
بررسی ها نشان می دهد تفاوت بین جمع آوری 
مالیات واقعی و بالقوه در منطقه خاورمیانه به 
طور متوسط حدود ۱۴ درصد تولید ناخالص 
به  است.  گاز(  و  نفت  استثنای  )به  داخلی 
عبارت دیگر، دولت های منطقه می توانند با 
ــد  ــا ۱۴ درص ــود ت ــی خ ــت های مالیات ــاح سیاس اص
تولید ناخالص داخلی، سطح درآمدهای خود 
را افزایش دهند که رقم بسیار قابل توجهی 

ــت.  اس
سطح پایین درآمدهای مالیاتی در این منطقه 
جست و جو  عوامل  از  طیفی  در  می توان  را 
مالیات های  از  استفاده  اینکه  جمله  از  کرد. 
مستقیم در حدی محدود باقی مانده است. 
همچنین مالیات بر دارایی هنوز جایگاه مهمی 
است.  نکرده  پیدا  منطقه  مالیاتی  نظام  در 
ــی  ــای مصرف ــر کالاه ــتقیم ب ــوارض غیرمس ــواع ع ان
بیشترین درآمد مالیاتی دولت های منطقه را 
تشکیل می دهد اما در همین زمینه نیز شاهد 

هستیم. گسترده ای  و  رایج  معافیت های 

نظام پیشرفته مالیات بر درآمد اشخاص در 
ایران

البته در چند کشور از جمله الجزایر، ایران و 
عراق، مالیات بر درآمد اشخاص نسبتاً مترقی 

است و به تناسب افزایش درآمد اشخاص نرخ 
از  اما در برخی  پیدا می کند  افزایش  مالیاتی 
ــل  ــدان قاب ــی چن ــای مالیات ــورها، درآمده ــن کش ای
توجه نیست و نمی تواند در بازتوزیع ثروت در 
سطح جامعه نقش مؤثری داشته باشد. سایر 
کشورها درآمدهای مالیاتی از درآمد اشخاص 
بیشتری دارند، اما نرخ ها کمتر پیش رونده 

ــتند. هس

افزایش درآمد با کاهش معافیت های مالیاتی
به  توصیه  با  پول  بین المللی  صندوق 
حذف  یا  کاهش  برای  منطقه  دولت های 
ما  تحقیقات  نوشت:  مالیاتی  معافیت های 
نشان می دهد که حذف معافیت های گسترده 
را  مالیاتی  پایه های  ناکارآمد،  مشوق های  و 
را  مالیاتی  سیستم های  و  می دهد  گسترش 
کشور  چندین  می کند.  شفاف تر  و  عادلانه تر 
پیشرفت قابل توجهی در گسترش پایه مالیاتی 
برداشته اند.  گام  زمینه  این  در  یا  داشته اند 
مالیات  قانون  دارد  قصد  مصر  مثال،  برای 
بر درآمد خود را اصاح کند تا معافیت های 

کند. اعمال  را  کمتری  مالیاتی 
نظام  در  اصاحات  انجام  این،  بر  عاوه 
مالیاتی، مانند طراحی مجدد مالیات بر درآمد 
اشخاص و مالیات ارزش افزوده و توسعه بیشتر 
ــی  ــای مالیات ــد درآمده ــی می توان ــر دارای ــات ب مالی
بیشتری را عاید دولت ها کند و دایره شمول 

دهد. افزایش  را  مالیات دهندگان 
نوسازی ادارات مالیاتی و کارآمدتر کردن آنها 
باعث بهبود اجرا و انطباق می شود. بسیاری 
ــتان  ــان، پاکس ــر، آذربایج ــد الجزای ــورها مانن از کش
و ایران در حال حاضر از تشکیل پرونده های 

با  می کنند.  استفاده  مالیاتی  الکترونیکی 
این حال، باید تاش های بیشتری از جمله 
تشکیاتی،  ساختارهای  ساده سازی  زمینه  در 
از  استفاده  و  تجاری  فرایندهای  بهبود 
همکاری  گیرد.  انجام  دیجیتال  فناوری های 
تبادل  بهبود  برای  بین المللی  نزدیک تر 
نیز  مالیاتی  قضایی  حوزه های  در  اطاعات 

باشد. مفید  می تواند 
اقتصاد  حجم  از  کاستن  برای  اصاحات 
ــد  زیرزمینی و ترویج تنوع اقتصادی نیز می توان
کمک  دولت  مالیاتی  درآمدهای  افزایش  به 
ــس  ــر و تون ــی در مص ــتا، اقدامات ــن راس ــد. در ای کن
برای جلوگیری از استفاده از پول نقد انجام 
فساد،  با  مبارزه  برای  اقدامات  است.  شده 
نیز  شفافیت  افزایش  و  حکمرانی  بهبود 
می تواند سیستم مالیات ستانی را تقویت کند. 
برای  تاجیکستان  و  گرجستان  در  تاش ها 
مبارزه با فساد از طریق ساده سازی سیستم ها 
و رویه های مالیاتی نسبت مالیات اخذ شده به 
ــته  ــال گذش ــی ۲۰ س ــی را ط ــص داخل ــد ناخال تولی

دوبرابر کرده است.
با تعهد  پایان نوشته است:  این گزارش در 
طراحی  و  کافی  اطاع رسانی  پایدار،  سیاسی 
به  می توان  اصاحات  دقیق  اجرای  و 
جمع آوری  زمینه  در  پایداری  پیشرفت های 
مالیات در کشورهای خاورمیانه دست یافت. 
ــه  ــورهای خاورمیان ــا، کش ــن تاش ه ــر ای ــه ب ــا تکی ب
درآمدهای  از  می توانند  مرکزی  آسیای  و 
ــش  ــادی، افزای ــعه اقتص ــرای توس ــی ب ــد مالیات جدی
مشمولان خدمات اجتماعی و کاهش ناامنی 
غذایی استفاده کنند و مسیری که ۵ هزار سال 

ادامه دهند. را  کردند  فراعنه شروع  پیش 

توصیه های مالیاتی IMF برای کاهش نابرابری

با وجود برخی پیشرفت ها 
سهم درآمد مالیاتی از 
تولید ناخالص داخلی 

در بسیاری از کشورهای 
منطقه، نسبتاً پایین است. 

این در حالی است که 
دولت ها برای حمایت 

از فقرا در برابر تورم 
موادغذایی و سوخت و 

همچنین تأمین نیازهای 
بهداشتی و آموزشی به پول 

زیادی نیاز دارند

ترجمه
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با  تایمز  فایننشال  انگلیسی  روزنامه 
استناد به آمارهای رسمی نوشت، بیش 
از ۱۰۰ شرکت انگلیسی اعتراف کرده اند، 
از  را  روسیه  علیه  انگلیس  تحریم های 
زمان آغاز جنگ اوکراین نقض کرده اند.
به گزارش »ایران اقتصادی«، بر اساس 
اطاعات  آزادی  درخواست  به  پاسخ 
»پینسنت  حقوقی  شرکت  توسط  که 
است،  شده  جمع آوری  ماسونس« 
صورت  به  شرکت   ۱۲۷ مجموع،  در 
اعتراف  انگلیس  به دولت  داوطلبانه 
با  مرتبط  تحریم های  بودند،  کرده 
نقض  مه  ماه  هفدهم  تا  را  روسیه 
کرده اند. این شرکت ها به دفتر اجرای 
مسئول  که   )OFSI( مالی  تحریم های 
نظارت بر اجرای تحریم ها و دنبال کردن 
نقض تحریم هاست، اعتراف کرده اند. 
اعتراف  با  انگلیسی  شرکت های 
همکاری  و  تحریم ها  نقض  داوطلبانه 
جریمه های  در  می توانند  تحقیقات  در 
دولتی تخفیف دریافت کنند. سخنگوی 
گفت:  مالی  تحریم های  اجرای  دفتر 
»ما هنگام ارزیابی هرگونه اقدام اجرایی 

احتمالی، هر تاش مرتبط را به عنوان 
در  )جریمه(  کاهش دهنده  عامل  یک 

می گیریم.« نظر 
و  فرد   ۶۰۰ و  یک هزار  از  بیش  لندن 
شرکت وابسته به روسیه را به عنوان 
تحریم هایی  »شدیدترین«  از  بخشی 
که مسکو تاکنون با آن مواجه بوده، 
تحریم کرده است. با این حال، بنا 
»پینسنت  حقوقی  شرکت  اعام  بر 
بی سابقه  مجازات های  ماسونس«، 
علیه یک اقتصاد بزرگ در مقایسه با 
تحریم های اعمال شده علیه کشورهای 
انگلیسی  برای کسب و کارهای  دیگر، 
چالش برانگیزتر بوده است. استیسی 
در  مالی  جرایم  کارشناس  یک  کین، 

)اثر(  می گوید:  حقوقی  شرکت  یک 
بسته های تحریمی روسیه در خارج از 
این کشور به شکلی شدیدتر نسبت 
به تحریم سایر کشورها احساس شده 

است.
در  روسی  نهادهای  و  افراد  افزود:  وی 
خارج روسیه ردپاهایی داشتند که اگر 
شما به ایران و سوریه نگاه کنید چنین 
ــد. ــا نمی بینی ــان اقتصاده ــی می ارتباط های
طبق گزارش فارس از فایننشیال تایمز، 
جریمه های  کارشناس،  این  گفته  به 
ــدام  ــدم اق ــد از ع ــا می توان ــض تحریم ه نق
یا  مدنی  مجازات  تا  هشدار  نامه  یا 
پیگرد کیفری متغیر باشند، در حالی که 

جریمه های مالی سقفی ندارند.

100 شرکت انگلیسی تحریم  علیه روسیه را دور زدند

رئیس بانک مرکزی روسیه اظهار کرد که روبل دیجیتال به طور 
گسترده در سال ۲۰۲۵ میادی اجرا می شود.

به گزارش »ایران اقتصادی«، الویرا نابیولینا، رئیس بانک روسیه 
مرکزی  بانک  که  کرد  اظهار  فینوپولیس  مجمع  حاشیه  در 
 ۲۰۲۵ سال  در  بزرگتر  مقیاس  در  را  دیجیتال  روبل  دارد  قصد 

کند. پیاده سازی 
ــق  ــال طب ــل دیجیت ــش روب ــر، آزمای ــال حاض ــه در ح ــرد ک ــان ک وی بی
برنامه پیش می رود. برنامه های ما در سال آینده این است که 
ــر  ــم از نظ ــرکت کنندگان و ه ــداد ش ــر تع ــم از نظ ــود را ه ــش خ آزمای

ــوع عملیات گسترش دهیم. ن
ــه  وی خاطرنشان کرد، در حال حاضر برنامه ما این است که ب
سمت اجرای گسترده تر در سال ۲۰۲۵ میادی حرکت کنیم. 
طبق گزارش ایسنا از بیزنس، این بانک آزمایش ارز دیجیتال 

ــرد. ــاز ک ــت آغ ــود را از ۱۵ آگوس خ

روبل دیجیتال به عرضه گسترده 
نزدیک شد

انرژی تحریم

عکس: ایسنا
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خودرو

Iran economy newspaper

اخبار

اگر گروه بهمن به صورت 
واقعی به دنبال آرامش بازار 

خودرو بود، می توانست 
ارزی که برای خودرو 

هونگچی H5 در نظر گرفته 
است، برای افزایش تولید 

سایر محصولات مونتاژی 
خود بگذارد، در این 

شرایط حداقل صف خرید 
محصولاتش در بازار کاسته 

و فاصله قیمت کارخانه و 
بازار حداقلی می شد

شفاف سازی برخی تخلفات
مدت طولانی است که گروه بهمن به قانون بی توجه شده است و این امر را 

می توان در ردپای مدیران آن )حمید کشاورز توچایی و محمد علی پورفطرتی( 
جست وجو کرد. گروه بهمن پرونده قاچاق بیش از ۳۳ هزار میلیارد تومان 

با همکاری حسین فریدون، برادر حسن روحانی دارد. این قاچاق در اوج 
دولت روحانی یعنی از سال های 7 دیماه 1392 تا 22 فروردین 1399 اتفاق 
افتاده است .کشاورز به همراه علی پور از طریق سردستگی و رهبری گروه 
مجرمانه در زمینه قاچاق حرفه ای و سازمان یافته قطعات خودرو به میزان 

۳۳ هزار و ۹۶1 میلیارد و ۶۸۶ میلیون و 41۹ هزار و 100 تومان از مجرای 
مشارکت در پرداخت رشوه به کارکنان گمرک، قاچاق انجام داده اند. افراد 

نامبرده همچنین به مشارکت در اخلال در توزیع مایحتاج عمومی از طریق 
گران فروشی قطعات خودرو به عنوان نیازمندی های عمومی و تحصیل مال 

از طریق نامشروع به میزان 220 میلیون و 44۳ هزار و ۷۸ دلار از شرکت های 
خودروسازی سایپا و ایران خودرو در حدفاصل سال های ۹۵ تا ۹۸ متهم 

هستند.

برش

»ایران اقتصادی« از سوء استفاده 
مونتاژکاران گزارش می دهد

شگرد میلیاردی  
گروه بهمن برای 

تنظیم بازار خودرو

هفته گذشته روزنامه ایران اقتصادی، 
از تخلف بزرگ گروه بهمن پرده 
برداشت. در آن گزارش عنوان شده 
بود که گروه بهمن، نسبت به فروش 
خودرو در سامانه یکپارچه اقدام کرده 
که قیمت آن در حدود ۳0 هزار دلار 
است. این در حالی است که هیأت 
وزیران در جلسه 2۶ مرداد ماه 1401، 
به پیشنهاد وزارت صنعت، معدن 
و تجارت و به استناد اصل یکصد و 
سی و هشتم قانون اساسی جمهوری 
ایران درآیین نامه واردات  اسلامی 
خودرو و در اولین بند آن تأکید کرده 
بود که واردات خودرو با قیمت زیر 
20 هزار یورو )فوب( مجاز و اولویت 
واردات با خودرو های زیر 10 هزار یورو 

)فوب( است.
خودرویی که گروه بهمن نسبت 
به عرضه آن اقدام کرده، هونگچی 
H۵ است. خودرو چینی که لقب 

رولزرویس را هم دارد. بدین جهت، 
محصول جدید گروه بهمن در زمره 
خودروهای لوکس است،  این در حالی 
است که دولت سیزدهم بارها تأکید 
کرده که هدف از واردات خودرو، 
تنظیم بازار است نه  باز شدن مرزها 

برای واردات خودروهای لوکس.
 قیمت علی الحساب هونگچی H۵ که 
در سامانه یکپارچه خودروهای وارداتی 
اضافه شده، یک میلیارد و۹۵0 میلیون 
تومان محاسبه شده است. البته بابت 
مالیات، هزینه های پلاک گذاری و… 
حدود 40 درصد به این قیمت افزوده 
خواهد شد که در این حالت، قیمت 
تمام شده هونگچی H۵ شاید در حدود 
دو میلیارد و ۷۳0 میلیون تومان تمام 
شود. اما شنیده ها حکایت از آن 
دارد که قیمت این خودرو لوکس در 
زمان تحویل به بیش از ۳ میلیارد 
و 200 میلیون تومان خواهد رسید. 
از آنجا که گروه بهمن ید طولایی 
در گرانفروشی دارد و هنوز پرونده 
گرانفروشی اش باز است، احتمال 
دارد قیمت هونگچی H۵ خیلی بالاتر 

از قیمت شنیده شده، برای خریداران 
تمام شود. 2۵ بهمن ماه سال گذشته 
سازمان تعزیرات حکومتی، شرکت 
بهمن موتور را به دلیل گرانفروشی، 
مشمول جریمه 1۳۸۶0 میلیارد تومانی 
کرد. بر اساس این حکم، شرکت 
بهمن موتور مکلف به استرداد مبالغ 
اضافی اخذ شده در حق خریداران 
در بازه زمانی تخلف )سال 1400( شد. 
بازار،  دست اندازی در قیمت های 
دلالی سازمانی، قیمت سازی و کنترل 
عامدانه تولید و عرضه برای افزایش 
قیمت از سوی تولیدکننده ، موضوعاتی 
است که به گروه بهمن نسبت داده 
شده است. البته گروه بهمن زمانی 
که رأی علیه اش صادر شد، قبول 
نکرد و اعلام کرد که این رأی مغایرت 
کامل با قوانین و مقررات کشور دارد و 
حق خود می داند پیگیری های لازم 
برای ابطال رأی و احقاق حقوق خود 
و سهامداران گروه را به عمل آورد. بر 
این اساس گروه بهمن با علم بر اینکه 
تخلف کرده است اما زیر بار پرداخت 
جریمه و استرداد پول به مردم نرفت و 

به رأی سازمان تعزیرات اعتراض کرد.
بعد از گزارشی که روزنامه ایران 
اقتصادی )۸آبان ماه(  در مورد واردات 
خودرو لوکس گروه بهمن نوشت، 
این مجموعه واکنش نشان داد و در 
تماس تلفنی تأکید کرد که قیمت 
هونگچی H۵ حدود 1۹ هزار و ۸00 دلار 
بوده است. برای راستی آزمایی این 
موضوع قیمت این خودرو را از منابع 

مختلف جست وجو کردیم. یکی از 
سایت ها www.drivearabia.com بود. 
در این سایت قیمت خودرو هونگچی 
H۵ سال 202۳ حدود ۷۹ هزار درهم 
تعیین شده بود. با توجه به نرخ 
برابری دلار و درهم )۳.۶۷( قیمت 
دلاری این خودرو 21 هزار و ۵2۵ دلار 
است که با دلار بازار آزاد )۵1 هزار و ۳00 
تومان( قیمت این خودرو یک میلیارد 

و 104 میلیون تومان تمام می شود. 
حال اگر تعرفه واردات خودرو را 
100درصد در نظر بگیریم، قیمت این 
خودرو 2 میلیارد و 20۸ میلیون تومان 
می شود. به این عدد 40 درصد هزینه 
شماره گذاری، مالیات و... هم اضافه 
شود، خودرو هونگچی H۵،  حدود ۳ 
میلیارد و ۹1 میلیون تومان خواهد 
شد. حال در این خصوص دو سؤال 
مطرح است؛ با چه مجوزی گروه 
بهمن خودرو 21 هزار دلاری وارد کرده 
است؟ چه لزومی دارد که با توجه به 
محدودیت ارزی کشور چنین خودرو 

لوکسی ثبت سفارش شود؟
اما در سایر بازارها، خودرو یاد شده 
چند تمام می شود؟ جست و جوی 
 H۵ ساده نشان می دهد که هونگچی
از 2۸هزار و ۹00 دلار آغاز می شود و تا 
۳2 هزار دلار هم به فروش می رسد. 
در عکس روبه رو و در جست و جوی 
گوگل به صورت مشخص قیمت این 
خودرو آمده است. منابع خبری 
دیگری عنوان کردند که در بازار 
چین، اگر هونگچی H۵ را با موتور 
1.۵ لیتری سفارش دهید، قیمتش از 
1۶0 تا 1۷0 هزار یوآن متغیر است که 
تقریباً معادل 22 هزاردلار می شود. 
البته اگر نسخه هیبریدی همین 
موتور را بخواهید، قیمتش 200 تا 
22۶ هزار یوآن می شود که معادل 
تقریبی 2۷ تا ۳1 هزاردلار است. 
حال اگر هونگچی H۵ را با موتور 
1.۸ لیتری سفارش دهید، قیمتش 
حدود 1۹0 هزار یوآن یا تقریباً 2۶ 
هزاردلار می شود و در نهایت اگر 
هونگچی H۵ را با موتور 2.0 لیتری 
بخواهید، باید 1۸0 تا 21۶ هزار یوآن 
برای آن پرداخت کنید که تقریباً 
معادل 2۵ تا 2۹ هزاردلار است. در 
carnewschina.com نیز محدوده  سایت 
قیمت این خودرو 2۹ هزار و ۵42 دلار 
عنوان شده است. به هر ترتیب 
سدان جدید Hongqi H۵ که در بازار 
خودرو چین عرضه شده قرار است 
با خودروهایی مانند EU۷ پکن، هوندا 

آکورد و تویوتا کمری رقابت کند.
از آنجا که قرار بود واردات خودرو با 
هدف تنظیم بازار باشد و تأکید بر 
واردات خودروهای ارزان قیمت )10 هزار 
دلار( بود، به طور قطع خودرو جدید 
چینی که در سامانه فروش خودرو، 
قرار گرفته، نمی تواند هیچ آرامشی 
به بازار خودرو بدهد، چرا که قیمت 
آن بسیار بالا تمام می شود و همچنین 
شرایطی فراهم خواهد شد که دوباره 
بازار فروش خودروهای لوکس جان 
بگیرد. اگر گروه بهمن به صورت 
واقعی به دنبال آرامش بازار خودرو 
بود، می توانست ارزی که برای خودرو 
هونگچی H۵ در نظر گرفته است، 
برای افزایش تولید سایر محصولات 
مونتاژی خود بگذارد، در این شرایط 
حداقل صف خرید محصولاتش در 
بازار کاسته و فاصله قیمت کارخانه و 

بازار حداقلی می شد. 

دولت جمهوری اسلامی ایران پس از 
تشکیل دولت طالبان در افغانستان، 
تصمیم گرفت در مورد سرمایه گذاری 
در این کشور کنسرسیومی متشکل از 
بزرگترین شرکت های فولادی و معدنی 

ایران را تشکیل دهد.
محمد بهرامی مدیرعامل کنسرسیوم 
و  ایران  اقتصادی  همکاری  توسعه 
افغانستان به ایرنا گفت: جمهوری اسلامی 
ایران با تشکیل این کنسرسیوم برای 
حضور، سرمایه گذاری و توسعه معدنی 
افغانستان اعلام حضور کرد و براین اساس 
آمادگی فعالیت در معادن بزرگ و با 
اهمیت افغانستان وجود دارد. همچنین 
سه شرکت بزرگ فولادی با تکنولوژی برتر 
در خاورمیانه و غرب آسیا و دارای دانش 
فنی روز دنیا در این کنسرسیوم وجود دارد 
که ذوب آهن اصفهان هم به عنوان یکی 
از شرکت های عضو کنسرسیوم فولادی 

و معدنی جمهوری اسلامی ایران است.

سرمایه گذاری مشترک و انتقال فناوری
مدیرعامل کنسرسیوم توسعه همکاری 
اقتصادی ایران و افغانستان افزود: سه 
شرکت بزرگ معدنی جمهوری اسلامی 
ایران تأمین کننده سنگَ آهن شرکت های 
بزرگ فولادی هم عضو این کنسرسیوم 
هستند که گردش مالی سالیانه این 
کنسرسیوم دست کم 10 میلیارد دلار است.
وی اضافه کرد: آمادگی سرمایه گذاری 
مشترک با شرکت های بزرگ افغانستانی 
را داریم و باتوجه به تجربیات طولانی در 
حوزه فولادی و معدنی برای فراهم کردن 
و ارائه آموزش های لازم به متخصصان 
و دانشجویان نیز در این کنسرسیوم 
آمادگی لازم وجود دارد. به گفته وی، 
همچنین امکان هرگونه همکاری  لازم برای 
انتقال فناوری و انتقال تجهیزات و دانش 

اجرایی کارها به افغانستان هم توسط 
این کنسرسیوم وجود دارد. بهرامی با بیان 
اینکه توافق های لازم برای همکاری  بین 
ایران و افغانستان درحال انجام است، 
خاطرنشان کرد: این کنسرسیوم در اولین 
فرصت برای سرمایه گذاری در مهم ترین 
معدن سنگ آهن افغانستان اقدام خواهد 
کرد و در آینده نزدیک قرارداد این کار بین 

دو کشور مبادله خواهد شد.

مشارکت تجار ایرانی و افغانی
وی گفت: جمهوری اسلامی ایران در 
غرب آسیا از نظر فولاد و محصولات 
فولادی بزرگترین مجموعه  را به وجود 
آورده و افغانستان هم که به عنوان یکی از 
کشورهای همسایه اسلامی ایران محسوب 
می شود روزانه به سه هزار تن فولاد 
نیاز دارد و با توجه به کارهای سازندگی 
که در افغانستان برنامه ریزی شده بطور 

حتم این حجم درخواست در ظرفیت 
تولیدی مجموعه های تولیدی فولادی 
ایران وجود دارد. مدیرعامل کنسرسیوم 
و  ایران  اقتصادی  همکاری  توسعه 
افغانستان افزود: برنامه ریزی در حوزه های 
سرمایه گذاری بین دو کشور ضروری است 
که الان در خصوص صنایع معدنی از 
جمله معادن سنگ آهن و سایر صنایع 
معدنی موجود در افغانستان برنامه ریزی 
درحال انجام است که باید سرمایه گذاری 
مشترک با تجار افغانستانی و ایرانی و 
همچنین صنعت فولاد برای توسعه دانش 

فنی و انتقال فناوری داشته باشیم.

ضرورت انجام کارهای زیرساختی
وی ادامه داد: افغانستان به عنوان یکی 
از کشورهایی که در منطقه غرب آسیا 
از سنگ های معدنی فراوانی برخوردار 
است اما محدودیت ها و مشکلاتی در 

این کشور وجود دارد و بویژه در 20 سال 
گذشته توسط امریکایی ها اجازه هیچگونه 
سرمایه گذاری در زیرساخت های این 

کشور داده نشده است.
بهرامی با بیان اینکه ذخایر معدنی بسیاری 
در افغانستان وجود دارد اضافه کرد: حضور 
ایران در افغانستان برای سرمایه گذاری و 
کار در معادن نیاز به کارهای زیرساختی 
دارد و در مرحله اول باید کارهای زیرساختی 
از جمله احداث جاده، نیروگاه های برق و 

انتقال گاز انجام شود.
وی با اشاره به روابط حسنه دو کشور 
مسلمان ایران و افغانستان و قرابت 
فرهنگی طولانی افزود: دولت موقت 
افغانستان علاقه مند به سرمایه گذاری 
ایران در این کشور است و برای همکاری 
و سرمایه گذاری مشترک باید سنگ آهن 
موجود در افغانستان را تا سطح کنستانتره 
در این کشور انجام دهیم و پس از آن برای 

صنایع فولادی ایران منتقل کنیم.

تجارب بزرگان معدنی و فولادی صادر می شود
کنسرسیوم ۱۰ میلیارد دلاری ایران برای توسعه معدنی افغانستان

جهش تولید 
ماشین آلات راهسازی

از میان واحدهای فعال در عرصه 
تولید ماشین آلات راهسازی و معدن، 
200 شرکت دانش بینان  هستند که 
ورود آنها به این بخش  می تواند 

بسیار حائز اهمیت  باشد.
سیدمحمد موسوی، معاون صنایع و 
ماشین آلات و تجهیزات وزارت صمت 
گفت: سه هزار و ۶00 شرکت صنعتی 
و 4۵هزار واحد صنفی در این عرصه 
اقتصادی فعالیت دارند، همچنین 
از بازار سه میلیارد دلاری تجهیزات 
پزشکی، یک و نیم میلیارد دلار آن 
توسط ایرانیان با تولید 110 محصول 

کسب می شود.
معاون وزیر صمت با اشاره به رشد 
104درصدی کشور در حوزه تولید 
ماشین آلات راهسازی و معدنی، 
تأکید کرد: در طول هشت سال 
فعالیت دولت قبل، میانگین رشد 
کشور 2.۵ درصد بود در حالی که 
در سال نخست استقرار دولت 
سیزدهم این آمار به 4.۵ درصد 
و در بهار امسال نیز به ۵ درصد، 
بدون اتکا به منابع نفتی رسید. 

توسعه روابط اقتصادی 
ایران از بریکس

 باتوجه به اینکه بریکس 2۸درصد 
قدرت اقتصادی جهان را در اختیار 
دارد، فعال کردن ظرفیت تجاری 
با کشورهای عضو گروه بریکس و 
استفاده از فرصت عضویت در این 
پیمان سبب توسعه و بهبود اقتصاد 

ایران خواهد شد.
سیدحمید حسینی، عضو اتاق 
گفت:  عراق  و  ایران  بازرگانی 
در سال های اخیر برای ایجاد 
توسعه اقتصادی و خنثی سازی 
اثر تحریم ها، ایران تلاش کرده 
با عضویت در پیمان هایی مانند 
امضای  و  بریکس  و  شانگهای 
توافق ترجیحی و آزاد با اوراسیا 
ظرفیت لازم برای توسعه روابط 
اقتصادی را فراهم کند. این فعال 
اقتصادی باتأکید بر اینکه حضور در 
پیمان های بین المللی اقدام خوبی 
است، خاطرنشان کرد: عضویت در 
این سازمان ها به تنهایی امتیازی 
برای کشور ندارد اما فعال کردن 
ظرفیت تجاری آنها راهکاری است 
که به توسعه روابط با کشورهای 
عضو می انجامد.  وی با بیان اینکه 
گروه بریکس از سال 201۶ میلادی 
ساختاری را برای کشورهای عضو 
ایجاد کردند، تأکید کرد: راه اندازی 
بانک توسعه با ۵0میلیارد دلار سرمایه 
که هر عضوی 10 میلیارد دلار از آن را 
پرداخت کرده است توانستند برای 
پروژه های بسیاری تأمین مالی کنند 
و از سوی دیگر یک قرارداد اندوخته 
احتیاطی دارند که پشتوانه ای برای 
تقویت ارزش پول این کشورهاست 
و رقیبی برای صندوق بین المللی 
پول محسوب می شود. عضو اتاق 
بازرگانی مشترک ایران و عراق اظهار 
داشت: راه اندازی نظام پرداخت 
برای جایگزینی با سیستم سوییفت 
و تسهیل انتقال وجه با کشورهای 
عضو در دستور کار قرار دارد که برای 
کشورهایی مانند روسیه، ایران و 
چین مناسب است تا در درازمدت 
مشکلات در زمینه تحریم ها رفع 
شود و از سوی دیگر به دنبال تعیین 
ارز اختصاصی برای اعضا نیز هستند.

هونگچی H5 30 هزار دلاری 
کدام بازار را تنظیم می کند؟



12

درخواست ملاقات از شرکت زیمنس
یک روز از وزارت خارجه به من زنگ 
به  همراه  زدند که سفیر آلمان 
مدیرعامل اصلی زیمنس، آقای فون 
پیره می خواهد بیاید شما را ببیند. 
من ساعتی را تعیین کردم و آقایان 
آمدند. آنها سه نفر بودند: آقای فون 
پیره که مدیرعامل شرکت زیمنس 
با 230  هزار نفر پرسنل بود، سفیر 
آلمان و یک متخصص آلمانی دیگر، 
که نماینده منطقه  ای آنها بود. گفتند: 
ما آمدیم با آقای امراللهی، رئیس 
سازمان انرژی اتمی، جلسه داشتیم 
و حالا آمده  ایم راجع به مترو با شما 
مذاکره کنیم؛ چون تحقیق کردیم 
که شما تصمیم گیر نهایی هستید. 
می  خواهیم با شما به تفاهم برسیم. 
ما بهترین امتیاز را از نظر فنی داریم 
و نرخ مان نیز خوب است. حاضریم 
1.4 میلیارد مارک هم با پوشش بیمه 

هرمس به شما وام بدهیم.
آن زمان آقای عادلی رئیس بانک 

تاریخ شفاهی

 تلاش زیمنس آلمان 
برای تعیین وزیر در ایران!

زیمنس در آن سال ها تلاش بسیار گسترده ای انجام داد که من را عوض کند. حتی لابی کردند 
که وزیر راه شوم. پیشنهاد وزارت دادند، اما نپذیرفتم. ماندم و کار را انجام دادم

بررسی و انتشار جزء به جزء کتاب سال های بی حصار از مجموعه خاطرات اصغر 
ابراهیمی اصل به آنجا رسید که وی به عنوان مدیرعامل مترو تهران فعالیت می کرد. 
ابراهیمی اصل در این شماره توضیح داد که چگونه با مدیرعامل زیمنس آلمان 
دیدار و پیشنهاد رشوه 100 هزار دلاری دریافت و آن را رد کرد. همچنین تشریح کرد 
که چگونه این پیشنهاد آلمانی ها به رئیس جمهور و مقام معظم رهبری منتقل و سپس در مذاکره با صدراعظم 

ح شد. آلمان نیز مطر

گزارش

 

 جلسه ولایتی
با آلمانی ها

کتاب

دکتر ولایتی بعد از حدود سه هفته به آلمان رفته و در 
ملاقات خود موضوع را مطرح کرده بودند. قبل از رفتن به 
جلسه ای، من حدود یک ساعت و نیم اطلاعات دقیقی را به 
صورت مکتوب به ایشان داده و دقیقاً فرایند کار و مذاکرات 
با مدیرعامل شرکت زیمنس و شرکت  های دیگر آلمانی را 
توضیح دادم و به سؤالات ایشان هم پاسخ گفتم. بعد از 
بازگشت، ایشان مشروح مذاکرات را به مقام معظم رهبری 
و آقای هاشمی رفسنجانی، که رئیس جمهور بودند، گزارش 
دادند ولی در پیگیری اینجانب آقای دکتر ولایتی گفتند: 
صدراعظم آلمان به دقت مطالب را گوش کرد و بعد گفت: 
شرکت زیمنس و شرکت آ.ب.ب )ABB( چندملیتی هستند 
و اصولاً در رقابت های بین المللی تا 7 درصد برای هزینه  های 
بازاریابی یا پس زدن رقبا هزینه می کنند که جزو هزینه  های 
قابل قبول آنهاست و در محاسبه مالیات نیز جزو هزینه های 
قابل قبول منظور می  شود. در برخی از کشورها این شرکت ها 
با ارقامی حدود پنجاه تا صد هزار دلار کارشان را جلو می  برند، 
حالا در این مورد مترو که می گویند مدیرعامل مترو پیشنهاد 
صدمیلیون دلاری را رد کرده، استثناست. در واقع ما به طور 
قانونی نمی توانیم به این شرکت  ها تکلیف کنیم که چگونه 
نرخ کارشان را تعیین کنند یا چگونه سودشان را هزینه کنند. 
آقای دکتر ولایتی هم بحث  هایی را مطرح کرده بودند که به 
من نگفتند ، ولی گفتند در مجموع مذاکرات خیلی خوب 
بود و اطمینان دارند که با مدیران عامل و افراد بانفوذ در 

این شرکت  ها حتماً صحبت خواهند کرد.

 

آقای فون پیره که مدیرعامل شرکت 
زیمنس با 230  هزار نفر پرسنل بود، 
سفیر آلمان و یک متخصص آلمانی 

دیگر، که نماینده منطقه  ای آنها بود. 
گفتند: ما آمدیم با آقای امراللهی، 
رئیس سازمان انرژی اتمی، جلسه 

داشتیم و حالا آمده  ایم راجع به مترو با 
شما مذاکره کنیم؛ چون تحقیق کردیم 

که شما تصمیم  گیر نهایی هستید. 
می  خواهیم با شما به تفاهم برسیم. 

ما بهترین 
امتیاز را از 

نظر فنی 
داریم و 

نرخ مان نیز 
خوب است. 

حاضریم 
1.4 میلیارد 

مارک هم 
با پوشش 

بیمه هرمس 
به شما وام 

بدهیم
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مرکزی بود، خیلی وضع خراب شده 
بود و بدهی  های مان را پرداخت نکرده و 
اعتبارمان را از دست داده بودیم. تعداد 
63 کشور جمعاً 970 میلیون دلار از ما 
طلبکار بودند. پول های شان را نداده 
بود و در یک قلم  800 میلیون دلار ال 
سی برای پتروشیمی رفته بود یعنی 
برای آقای نعمت  زاده باز کرده بود و این 
کار وضعیت اعتبار و رتبه بیمه مملکت را 
به هم ریخته بود. من توضیح دادم که 
آقای فون پیره، شما محصول تان درجه 
 یک است. زیمنس یک محصول عالی 
ولی گران است. ما وقتی پول نداریم 
بنز سوار شویم، پژو سوار می شویم، 
نداشته باشیم پیکان سوار می شویم، 
نداشته باشیم ژیان سوار می شویم، 
نداشته باشیم با موتور می رویم، 
نداشته باشیم با دوچرخه می رویم، 
ولی بالأخره نمی  ایستیم باید حرکت 
کنیم. ما ردیف ریالی و ارزی هم نداریم. 
من باید  سنگ گرانیت را از کلاردشت 
استخراج و صادر کنم. نفت کوره باید 

ترانزیت کنیم، نفت کوره مازاد اصفهان 
را ببریم بفروشیم، قطران بفروشیم 
تا پول دربیاوریم و مترو بسازیم. ما 
نمی  توانیم بدون منابع، تجهیزات 
گران قیمت و خوب شما را بخریم. 
شما امتیازتان بالاست ولی نرخ تان 
هم خیلی بالاست. یک ساعت و نیم 
صحبت کردیم و 530 میلیون دلار فقط 
روی واگن  ها تخفیف داد. یعنی از یک  
میلیارد و 500 و خرده ای میلیون  دلار، 530 
میلیون دلارش را تخفیف داد. من گفتم: 
آخرین نرخ تان را بگویید یا می گویم 
آره یا می گویم نه. وقتی آخرین نرخ 
خود را گفت، به او گفتم: گران است 
و نمی خرم. گفت: چرا؟ دست کردم 
توی کشوی میزم و پروفورماهای سن 
 پترزبورگ را جلویش گذاشتم که برای 
هر واگن  179 هزار دلار بود. میتی  شی 
مسکو 305 هزار دلار، کره  ای  ها حدود 
 600 هزار دلار و برزیل  650 هزار دلار بود. 
عددها را گذاشتم روی میز، گفت: 
می  توانم یک سیگار بکشم؟ گفتم: 

بله. یک سیگار برگ از سفیر گرفت و 
روشن کرد. گوش  هایش قرمز شده 
بود. بعد گفت که آقای ابراهیمی من 
یک پیشنهاد نهایی برای شما دارم. 
گفتم: بفرمایید، پیشنهادتان چیست؟ 
گفت  100 میلیون دلار به هر حسابی 
بخواهی می ریزم یا قبول کن یا استعفا 
بده و برو. گفتم: من می خواهم مترو 
بسازم نمی خواهم خودم را بفروشم 
که بخواهم سر قیمتش با شما چانه 
بزنم. شما صدمیلیون دلار را از قیمت 
کم کنید. گفت نه نمی توانم برای 
اینکه ما در اروپا یک قانون نانوشته ای 
داریم که برای ایران، لیبی و سوریه یک 
قیمت زرد داریم. گفتم: یلوپرایس یعنی 
چه؟ گفت: از یک حدی ارزا ن تر، حق 
نداریم بفروشیم. گفتم: می  خواهید 
بگویم حدش چقدر است. شما 
حداقل صد درصد گران می  دهید؛ 
یعنی یک چیزی را که یک  میلیون 
دلار باید به ما بدهید، حداقل قیمتی 
که برای ما گذاشته  اید دومیلیون دلار 
است. تازه تعدیل هم به آن اضافه 
می شود و این ظالمانه است. گفت: 
شما بگو ما این پول را به کدام حساب 
بریزیم؟ گفتم: به هیچ حسابی. از 
قیمت کم کن. گفت: نمی  توانم. اگر 
کم کنم در اروپا با شرکا دچار مشکل 
می شوم، ولی من می توانم از سود 
خودم این را به هر حسابی که بگویی 
واریز کنم. بلند شدم و دم در دستم 

را روی سینه  ام گذاشتم و با آقای فون 
پیره که دستش را دراز کرده بود، 
دست ندادم. به او گفتم: من برایتان 
متأسفم. تا زمانی که من زنده باشم 
و در این کشور کار کنم به زیمنس 
کار نخواهم داد. از نظر من شما به 
 دلیل اینکه معاملات تان کثیف است ، 
فکر می کنید آدم  ها را می شود خرید، 
خوش آمدید خیلی به او برخورد و دم در 
گفت: می  توانم یک سؤال کنم؟ گفتم: 
بله، گفت: می دانی من کی هستم؟ 
گفتم: مدیرعامل زیمنس. گفت: 
می دانی 230 هزار پرسنل دارم؟ گفتم: 
اگر دومیلیون نفر پرسنل هم داشته 
باشی فرق نمی کند. به من نشان 
دادی که سالم کار نمی کنی. گفت: 
می توانم از تو یک سؤال دیگر کنم؟ 
گفتم: بله. گفت: چرا این پیشنهاد را 
نپذیرفتی؟ گفتم: به دلیل اینکه من 
آمده  ام برای کشورم مترو بسازم. من 
از خانواده  ام هفت نفر شهید داده  ام 
و تا حالا در تشییع جنازه حدود هزار 
شهید شرکت کرده  ام و حاضر نیستم 
ارزش  هایم را برای پول بفروشم. من 
برای پول کار نمی کنم، برای اعتقاداتم 
کار می کنم. آقای فون پیره از در که 
بیرون رفت، بلافاصله پیش آقای 
هاشمی رفسنجانی رفتم و موضوع را 
به او گفتم. بعد طبق فرمایش آقای 
هاشمی رفسنجانی بلافاصله رفتم پیش 
مقام معظم رهبری و مطلب را به ایشان 
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من گوش نکردم و به  طور شبانه  روزی 
ادامه دادیم. بعد هم بیش از 10 نفر از 
عوامل حراستی ورزیده را گذاشتم که 
اگر عوامل شهرداری آمدند، حسابی 
حال شان را جا بیاورند. آقای اسعدی 
و اشرفی هم با شهردار منطقه 12 
و شهرداری ناحیه مذاکره کردند و 
تعدادی کارت به چند نفر از عوامل 
شهرداری دادند که آنها هم در صورت 
مراجعه به  صورت شبانه  روزی بتوانند 
نیازهای خود را خریداری کنند. تقریباً 
پنج ماه بعد هم فروشگاه شهروند در 
جنوب شرقی میدان آرژانتین و نزدیک 
پارکینگ بیهقی افتتاح شد. دلیل 
اینکه ما فروشگاه تعاونی مصرف را در 
چهارراه کالج راه  اندازی کردیم به این 
دلیل بود که به  علت وضعیت جنگی 
و با آینده  نگری، ما مرکز فرمان مترو 
را از روی زمین به زیر زمین بردیم و به  
جای اینکه خاک ها را لایه  لایه بکوبیم 
و حدود 21 متر را با خاک پر کنیم، در 
سه طبقه که هر طبقه 2500 مترمربع 
وسعت داشت با ستون هایی به 
قطر 1.5 متر فضایی ساختیم که در 
وضعیت عادی به  عنوان فروشگاه و 
پارکینگ استفاده شود و بتوانیم یک 
ساختمان هشت  طبقه هم روی آن 
بسازیم و با پر کردن کیسه شنی، در 
زمان جنگ یک سنگر مستحکم حتی 
برای مقابله با قوی  ترین موشک  ها 
ایجاد کنیم که مرکز فرمان بدون 
آسیب  پذیری حرکت قطارهای مترو 

را مدیریت کند.

نحوه تأمین مصالح )شن و ماسه و 
بالاست و سنگ  های تزئینی(

اجازه  ج  کر مارد  ما در منطقه 
برداشت مصالح شن و ماسه طبیعی 
از رودخانه کرج را از استانداری تهران 
و فرمانداری شهر کرج گرفته و با 
نصب چند سنگ  شکن و ماسه  شور، 
بیش از 6 میلیون تن شن و ماسه 
مرغوب تهیه و شبانه به تهران حمل 
می کردیم و در بچینگ پانت  هایی 
)Batching Plant( که در شمال، 
شرق، غرب، مرکز و جنوب و تعدادی 
از کارگاه  ها احداث کرده بودیم، 
ظرفیت تولید بیش از سه  هزار 
مترمکعب بتن را در شبانه  روز ایجاد 
کرده بودیم. با مجوزهای خاصی 
هم که از شورای ترافیک شهرداری 
و پلیس راهنمایی  و رانندگی گرفته 
بودیم، تراک میکسرهای مترو در 24 
ساعت اجازه تردد داشتند و عملیات 
بتن  ریزی در ایستگاه ها، هواکش  ها، 
تونل  ها، کارخانجات تولید قطعات 
پیش  ساخته بتنی و تیرهای بتنی تا 
17 متری، سگمنت  سازی، پارکینگ  ها 
و ساختمان  های در حال احداث 
برای تولید  را امکان  پذیر کردند. 
تراورس یک کارخانه از شرکت دی 
وی داگ )Dewdag( آلمان خریداری 
و در کارگاه جوانمرد قصاب نصب و 
راه اندازی کردیم و برای اولین بار 
تراورس  های بتنی دی وی داگ را در 
کشور تولید کردیم که در قیاس با 
تراورس های وسلو )Voslo( که توسط 
شرکت راه  آهن و بخش خصوصی در 
کشور تولید می  شد، مزایای فنی و 
اقتصادی بیشتری داشت. ما بالاست 
مورد نیاز برای مسیرهای تهران تا 
مهرشهر و گاراژ اتفاق در جنوب تهران 
تا بهشت زهرا را از معدنی که در 
سرخه  حصار گرفته و با نصب سنگ  
شکن و ماشین  آلات تجهیز کرده 

بودیم، تأمین کردیم. برای سنگ 
کف ایستگاه ها از سنگ های گرانیتی 
که از معدن کاردشت استخراج 
و در کارخانجات سنگ  بری بخش 
خصوصی برش و ساب می  دادیم، 
تنوع رنگ و  استفاده می کردیم. 
جنس را هم با معاوضه سنگ  های 
گرانیتی تولیدی مترو در کاردشت و 
تولیداتی که توسط بخش خصوصی در 
کشور انجام می شد، انجام می دادیم. 
برای پروژه مجتمع پژوهشگاهی امام 
خمینی در شهر قم هم شن و ماسه 
را از کرج به قم می  بردیم و بتن با 
کیفیت بالا آنجا تولید می  کردیم و هر 
15 روز 3500 مترمربع سقف و ستون 

اجرا می کردیم.

بازدیدها از مترو
بازدیدها با هدف فرهنگ  سازی و 
نشان توان کشور در شرایط جنگ 
تحمیلی و تحریم  ها انجام می شد 
و در این باره بیش از 200هزار نفر از 
دانشجویان، دانش  آموزان، استادان 
دانشگاه ها، علما و طاب علوم دینی، 
مسئولان دولتی، نمایندگان مردم 
در مجلس شورای اسامی، سفرا، 
هنرمندان، فرماندهان ارتش و سپاه 
پاسداران، رؤسای جمهور و مقام معظم 
رهبری و نخبگان داخلی و خارجی 
)منظور نخبگان ایرانی مقیم خارج(، 
و سازه های  ایستگاه  ها  تونل  ها،  از 
پناهگاهی زیرزمینی در حال احداث 
بازدید کرده اند. آنها نظرات خود را به 
 صورت مکتوب یا در مصاحبه های پایان 
بازدیدها ثبت کرده  اند که گنجینه 
ارزشمندی است و علی  القاعده باید 
در آرشیو روابط عمومی مترو قابل 
دستیابی و بهره  برداری پژوهشگران 
و دانشجویان قرار گیرد. به اسامی 
تعدادی از بازدیدکنندگان در ذیل اشاره 

می کنم:
بازدید مقام معظم رهبری در تاریخ 
11 دی 1375 )که به سخنرانی ایشان 
در بازدید و انعکاس های رسانه  ای 
داخلی و خارجی مراجعه شود(، 
آقای هاشمی رفسنجانی )چندین 
بار(، آقای سیدمحمد خاتمی )2 بار(، 
آقای مهندس میرحسین موسوی )2 
بار(، آیت  الله علی مشکینی )یک بار(، 
آیت  الله موسوی اردبیلی )یک بار(، 
آیت  الله محمد یزدی )یک بار(، حاج 
 اسماعیل دولابی )یک بار(، مهندس 
مهدی بازرگان )یک بار(، دکتر حامی 
)یک بار(، معاون نخست وزیر چین 
و وزیر آموزش  و پرورش چین، وزیر 
مسکن مالزی، آقای اردوغان، سفرای 
مقیم تهران، هنرمندان، کارگردان ها 
و نویسنده های صدا و سیما و سینما 
)دو بار(، 250 نفر از استادان و نخبگان 
ایرانی مقیم امریکا و کانادا، هیأتی 
عالی  رتبه شامل چند وزیر و نماینده 
پارلمان از آلمان، استادان دانشگاه  ها 
و دانشجویان، گروه های دانش آموزان 
دبیرستانی، خبرگان، مردم )کسانی 
که در اطراف ایستگاه  ها و هواکش ها 
و کارگاه های مترو زندگی می کردند 
یا کسب  و کار داشتند(، فرماندهان 
ارتش، فرماندهان سپاه پاسداران، 
خبرنگاران، روحانیون و وعاظی که 
قبل از دهه اول محرم عازم شهرها و 
روستاها بودند، استانداران و تعدادی 
از فرمانداران و شهرداران کشور، 
مدیران عامل و اعضای هیأت  مدیره 
بانک ها، نمایندگان مجلس شورای 
اسامی و استادان حوزه های علمیه.

از نفت و مواد اولیه مورد نیاز آلمان را 
تأمین می کنیم و بیش از نیم قرن است 
که ماشین آلات و تجهیزات خودمان 
را غالباً از شرکت  های آلمانی تأمین 
می  کنیم؛ آیا رواست که نفت ما را ارزان 
بخرند، ولی کالاها و خدمات را اینطور 

بفروشند؟ گران 
آقای دکتر ولایتی بعد از حدود سه هفته 
به آلمان رفته و در ماقات خود موضوع 
را مطرح کرده بودند. قبل از رفتن 
به جلسه ای، من حدود یک ساعت 
و نیم اطاعات دقیقی را به صورت 
مکتوب به ایشان داده و دقیقاً فرایند 
کار و مذاکرات با مدیرعامل شرکت 
زیمنس و شرکت  های دیگر آلمانی را 
توضیح دادم و به سؤالات ایشان هم 
پاسخ گفتم. بعد از بازگشت، ایشان 
مشروح مذاکرات را به مقام معظم 
هاشمی رفسنجانی،  آقای  و  رهبری 
گزارش  بودند،  رئیس جمهور  که 
دادند ولی در پیگیری اینجانب آقای 
دکتر ولایتی گفتند: صدراعظم آلمان 
به دقت مطالب را گوش کرد و بعد 
شرکت  و  زیمنس  شرکت  گفت: 
آ.ب.ب )ABB( چندملیتی هستند و 
اصولاً در رقابت های بین المللی تا 
7 درصد برای هزینه  های بازاریابی یا 
پس زدن رقبا هزینه می کنند که جزو 
هزینه  های قابل قبول آنهاست و در 
محاسبه مالیات نیز جزو هزینه های 
قابل قبول منظور می  شود. در برخی 
از کشورها این شرکت ها با ارقامی 
حدود پنجاه تا صد هزار دلار کارشان 
را جلو می  برند، حالا در این مورد مترو 
که می گویند مدیرعامل مترو پیشنهاد 
صدمیلیون دلاری را رد کرده، استثناست. 
در واقع ما به طور قانونی نمی توانیم به 
این شرکت  ها تکلیف کنیم که چگونه 
نرخ کارشان را تعیین کنند یا چگونه 
سودشان را هزینه کنند. آقای دکتر 
ولایتی هم بحث  هایی را مطرح کرده 
بودند که به من نگفتند ، ولی گفتند 
در مجموع مذاکرات خیلی خوب بود 
و اطمینان دارند که با مدیران عامل 
و افراد بانفوذ در این شرکت  ها حتماً 

صحبت خواهند کرد.
 

دست رد به وزارت
زیمنس در آن سال ها تاش بسیار 
گسترده ای انجام داد که من را عوض 
کند. حتی لابی کردند که من وزیر 
راه شوم. پیشنهاد وزارت دادند اما 
من نپذیرفتم. ماندم و کار را انجام 
دادم و قراردادها را به جای 3.2 میلیارد 
دلار به 707 میلیون دلار رساندم که 
با بهره های بانکی، هزینه فایناس، 
هزینه  های حمل، بیمه و آموزش قطعه 
یدکی کاً به  848 میلیون دلار تبدیل 
شد. بعد که ریزتر شدم، دیدم که 
در بعضی از اسناد مربوطه به کنترل 
از  بعضی  سیگنالینگ،  و  مخابرات 
سنسورها و قطعات الکترونیکی را تا 
300 برابر لیست قیمت  های اروپا قیمت 
داده بودند نه یک برابر و دو برابر، 
بلکه تا 300 برابر گران تر از قیمت  های 

فروش در اروپا.
 

شانزده ماه خانه نشینی و کمک 
به مترو

بعد از برکناری از مترو، من شانزده 
ماه در خانه ماندم و هیچ مسئولیتی 
را نپذیرفتم. هر روز تعدادی کارتابل را 
در یک ساک یا دو ساک مشکی رنگ 
به خانه می آوردند و من مطالعه 
می کردم و نظر خود را روی یک برگ 
کاغذ A4 می  نوشتم و اگر پاسخی 
برای نامه ها لازم بود، پیش نویس 

گفتم. ایشان فرمودند مکتوب کن و 
مطلب را کامل و مستند به آقای دکتر 
ولایتی، که آن موقع وزیر امور خارجه 
بود، منتقل کنم. چون شرح ماجرا 
را به استحضار مقام معظم رهبری 
رساندم و ایشان فرمودند مکتوب 
کنم، من هفت صفحه نوشتم که 
جزو سندهای تاریخی کشور است. در 
این نامه اشاره کردم وقت آن رسیده 
است که اولاً کنترل کنیم و نگذاریم 
این فسادها اتفاق بیفتد. دوم بازار 
کشور را به  سمت روسیه، هند و چین 
هدایت کنیم  که بتوانیم جنس  هایی را 
با کیفیت پایین  تر ولی با قیمت خیلی 
ارزان  تر، مثاً یک  پنجم و یک  هفتم، 
بخریم. به عبارت دیگر با منابع کمتر 
قدرت خرید بیشتر پیدا کنیم و به 
 سمتی برویم که توان ساخت داخل 
را افزایش بدهیم. این جنگ، جنگ 
ناجوانمردانه ای است. نفت ما را به 
ثمن بخس می خرند و محصولات را 
خیلی گران به ما می  فروشند. برای 
اینکه محصولات شان را بفروشند یک 
درصدی رشوه و کمیسیون و دلالی به 
این  و آن می دهند و مملکت را چپاول 

 . می کنند
مسائل بسیار مهمی  در این فرایند تا 
رسیدن به قرارداد وجود دارد که به آنها 
نیز اشاره خواهم کرد؛ ازجمله مقام 
معظم رهبری، آقای دکتر ولایتی را به 
آلمان فرستادند تا با صدراعظم آلمان 
گفت وگو کند و این موضوع را با آنها در 
میان بگذارد که ما سال هاست بخشی 

کرباسچی، شهردار تهران، که قصد 
داشت مترو را زیرنظر شهرداری ببرد و 
با حسادت در موارد مختلف کارشکنی 
و جوسازی می کرد، به مطبوعات خط 
داد و روزنامه همشهری و سایر روزنامه  ها 
تیتر زدند که مترو قورخانه فروریخت. 
جوسازی وسیعی را آغاز کردند و مسئول 
واحد آتش نشانی که برای نجات افراد 
مصدوم به محل آمده بود، مصاحبه 
کرد و گفت، مترو قورخانه فروریخته و 
چهار نفر جان خود را از دست داده اند. 
همان شب این موضوع در صداوسیما و 
روز بعد در مطبوعات داخلی و خارجی 
بود. در حالی که  اول  جزو اخبار 
اصاً هنوز در قورخانه حتی بتن کف 
ایستگاه هم ریخته نشده بود و این 
فقط تخلف یک راننده بود که روی 
پل نگه دارنده کابل  های تأسیساتی 
در پیاده رو توقف کرده بود. انصافاً 
نبایستی اینطور جوسازی می کردند. 
آقای یونسی دادستان تهران بود. روز 
بعد به محل حادثه آمد و موضوع 
را برای ایشان توضیح دادیم. آقای 
مهندس چشمه عایی، مجری طرح 
به علت شوک حادثه قاطی کرده بود و 
روز آفتابی چتر روی سرش گرفته بود 
و در ترانشه ایستاده و گریه می کرد. من 
مسئولیت کامل را پذیرفتم و به دادگاه 
رفتم و با ارائه مدارک و مستندات اعام 
کردم، شهرداری مقصر است و موانعی 
را که تعهد کرده بود در پیاده رو نصب 
کند تا فقط عابران پیاده بتوانند از روی 
این پل رد شوند، نساخته بود ، ولی دیه 
افراد را علی  الحساب پرداختم تا مراجع 

قضایی به موضوع رسیدگی کنند.
موضوع به کارشناسی ارجاع و دادگاه 
به نفع مترو رأی داد. شهرداری تهران 
به رأی اعتراض کرد و 18 ماه بعد 
شهرداری تهران محکوم شد؛ چون 
در صورت جلسه تقبل کرده بود که با 
نصب موانع فلزی به  صورت میله  ای یا 
ستونی مانع از حرکت موتور و اتومبیل 
از روی این پل شود. شهرداری بعد از 
محکومیت، مبلغ 18 میلیون تومان را 
به حساب مترو واریز کرد، ولی حتی 
یک کلمه در این باره در صداوسیما و 
روزنامه ها منعکس نشد. مصاحبه  ای 
که مجری و روابط عمومی انجام دادند، 
نیز پخش نشد و این جوسازی به نام 
مترو مثل یک زخم در اذهان عمومی 

مردم تا راه  اندازی مترو باقی ماند.
مورد دوم: در چهارراه کالج در دو 
طبقه در مساحتی حدود پنج  هزار 
مترمربع یک فروشگاه تعاونی مصرف 
شبانه  روزی برای رفاه کارکنان مترو 
درست کردیم که کارکنان و کارگران 
مترو هر ساعتی از شبانه  روز بتوانند 
مایحتاج خود را خریداری کنند و 
دست خالی به خانه نروند، مخصوصاً 
کسانی که شیفت کاری آنها ساعت 
ده یا شش صبح تمام می شد. آن 
زمان شهرداری در حال تأسیس 
فروشگاه شهروند بود و به دستور 
آقای کرباسچی، یک شب تعدادی 
از کارگران فضای سبز و رفتگران با 
بیل و کلنگ و چوب و چماق حمله 
کرده و می  خواستند این مجموعه را 
که در دو طبقه منهای 1 و منهای 2 در 
زیرزمین تأسیس شده بود و چند ماه 
هم از فعالیتش می گذشت، تعطیل 
کنند. آن شب درگیری سختی بین 
کارگران شهرداری و کارگران مترو 
که در ایستگاه کالج و تونل های به 
 سمت ایستگاه فردوسی بود صورت 
گرفت و چند نفر زخمی  شدند. بعد 
من با آقای کرباسچی تماس گرفتم و 
گفتم: این چه کاری است که عوامل 
شهرداری انجام دادند؟ کرباسچی 
گفت: شما این فروشگاه شبانه  روزی 
را تعطیل کنید ؛ چون ما می  خواهیم 
اولین فروشگاه شبانه روزی ایران 
را به نام شهروند راه  اندازی کنیم. 
گفتم: این یک تعاونی برای حدود 
10  هزار نفر کارگر و کارمند مترو است 
که چون شیفت های کاری از ساعت 
شش صبح تا دو بعدازظهر و از دو تا 
ده و از ده تا شش صبح است، کارگران 
بتوانند مایحتاج خود را خریداری 
کنند و دست خالی به خانه نروند. 
کرباسچی گفت: از شش صبح تا ده 
شب باز باشد، ولی شبانه  روزی نباشد. 

آن را با مداد تهیه می کردم و آقای 
آقای وکیل  زاده، که  یا  یوسفیان 
راننده مدیرعامل بود، آنها را می  برد. 
محسن هاشمی رفسنجانی و بعضی 
از معاونان ذی ر بط با نظر هاشمی 
نامه را می خواندند و در صورت لزوم 
اصاحاتی انجام می دادند و تایپ و 
امضا و ارسال می شد. به تدریج این 
کارتابل ها کم شد و تعدادی از جلسات 
در منزل ما با حضور برخی از معاونان 
و مجریان طرح ها تشکیل می شد و 
من راهنمایی  های لازم را ارائه می کردم. 
محسن به قولش و تعهدی که در 
حضور جناب آقای هاشمی رفسنجانی 
داده بود، عمل کرد و در عمل حدود 
10 نفر را که از دوستانش بودند، به 
مترو آورد که دو نفرشان محافظ و یک 
نفر راننده و هفت نفر کارکنان شرکت 
نظم ایران بودند که رئیس آنها آقای 
جعفر ربیعی بود. البته شایع بود 
که محسن هم در این شرکت با آنها 
شریک است و عماً بعد از محسن، 
جعفر ربیعی نفر دوم مترو شده بود. 
بعد از شانزده ماه، یک روز آقای محسن 
هاشمی رفسنجانی و آقای یوسفیان 
یک دسته گل و دو کیلو شیرینی  تر از 
شیرینی فروشی نیشکر خریده و به 
منزل ما آمدند و پس از احوالپرسی، 
محسن گفت: من الان دیگه سوار خر 
شده ام و نمی خواهم به شما زحمت 
بدهم. شما مسئولیت دیگری قبول 
کنید. حکم مشاور عالی من را هم 
دارید، اگر مواردی پیش آمد، جلسه 
می گذاریم یا من ارجاع می دهم. 
من هم تشکر کردم و از فردای آن روز 
در سازمان گسترش ونوسازی صنایع 
ایران به عنوان مشاور مدیرعامل و چند 
روز بعد به عنوان معاون مدیرعامل با 
حکم آقای مهندس اکبر ترکان که 
چندین بار در مدتی که در خانه بودم 
از من برای همکاری دعوت کرده بود، 

مشغول کار شدم.
 

درگیری  های شهرداری با مترو
مورد اول: برای احداث ایستگاه دوطبقه 
در میدان امام خمینی که محل تقاطع 
ایستگاه خط یک و خط دو مترو بود، 
شد.  انجام  عظیمی  خاک برداری 
در قسمت شمال شرق ترانشه در 
نبش خیابان باب همایون، انبوهی 
از کابل  های مخابرات از درون تعداد 
زیادی لوله  های pvc به ساختمان مرکز 
مخابرات می رفت که امکان جابه جایی 
باید نگهداری می شد.  و  نداشت 
همچنین تعدادی کابل برق و یک لوله 
آب از خیابان فردوسی در پیاده روی 
خیابان باب همایون به سمت جنوب و 
وزارت امور اقتصادی و دارایی می رفت. 
حدود سه ماه جلسات هماهنگی 
با شهرداری منطقه 12 و مخابرات و 
آب و برق داشتیم و در نهایت به این 
جمع بندی رسیدیم که یک پل فلزی 
بسازیم و روی این گوشه بگذاریم و 
از زیر لوله های pvc و کابل  های برق 
و مخابرات و لوله آب را به این پل 
ببندیم و سپس خاک برداری را تکمیل 
و اول سازه را بسازیم. سپس این 
انبوه تأسیسات را روی سقف ایستگاه 
بگذاریم. همین طور هم اقدام کردیم. 
پل احداث شد و روی آن را آسفالت 
کردیم و بعد از زیر با کمک تعدادی 
مقنی و تکنسین تأسیسات زیرزمینی 
کل لوله ها و کابل  ها و لوله آب را به زیر 
پل فلزی بستیم و قاب  های نگهدارنده 
را به زیر پل پیچ کرده و در چند نقطه 
هم جوش دادیم و خاک برداری تا عمق 
25 متری انجام شد. یک شب یک 
دستگاه پیکان خاف قانون و مقررات 
برای مسافرگیری وارد پیاده رو و روی پل 
متوقف شد. این پل برای تردد عابر 
پیاده و نگهداری وزن لوله  ها و کابل  ها 
محاسبه شده بود و اصاً برای تردد 
نبود. در واقع این پل در پیاده رو بود و 
احتمال عبور اتومبیل برای آن متصور 
نبود؛ لذا پس از اینکه چهار نفر مسافر 
گرفته بود، پل از روی محل نشیمن گاه 
خود که به علت رانش خاک به وجود 
آمده بود، رها شده و اتومبیل پیکان و 
پنج نفر سرنشین آن از ارتفاع 25 متری 
به کف ترانشه سقوط کردند و چهار 
نفر جان خود را از دست دادند. آقای 

مذاکره با زیمنس برای مترو
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بکشم؟ گفتم: بله. یک سیگار برگ از سفیر گرفت و روشن کرد. گوش  هایش قرمز 
شده بود. بعد گفت که آقای ابراهیمی یک پیشنهاد نهایی برای شما دارم. گفتم: 

بفرمایید، پیشنهادتان چیست؟ گفت  100 میلیون دلار به هر حسابی بخواهی 
می ریزم یا قبول کن یا استعفا بده و برو. گفتم: می خواهم مترو بسازم نمی خواهم 
خودم را بفروشم که بخواهم سر قیمتش با شما چانه بزنم. شما صدمیلیون دلار را 

از قیمت کم کنید. گفت نه نمی توانم برای اینکه ما در اروپا یک قانون نانوشته ای 
داریم که برای ایران ، لیبی و سوریه یک قیمت زرد داریم. گفتم: یلوپرایس یعنی 

چه؟ گفت: از یک حدی ارزا ن  تر، حق نداریم بفروشیم.

ـــرش بـ

گزارش پیشنهاد رشوه زیمنس به مقامات
آقای فون پیره از در که بیرون رفت، بلافاصله پیش آقای هاشمی رفسنجانی رفتم 
و موضوع را به او گفتم. بعد طبق فرمایش آقای هاشمی رفسجانی بلافاصله رفتم 
پیش مقام معظم رهبری و مطلب را به ایشان گفتم. ایشان فرمودند مکتوب کن 
و مطلب را کامل و مستند به آقای دکتر ولایتی، که آن موقع وزیر امور خارجه بود، 

ح ماجرا را به استحضار مقام معظم رهبری رساندم و ایشان  منتقل کنم. چون شر
فرمودند مکتوب کنم، هفت صفحه نوشتم که جزو سندهای تاریخی کشور است. 

در این نامه اشاره کردم وقت آن رسیده است که اولاً کنترل کنیم و نگذاریم این 
فسادها اتفاق بیفتد. دوم بازار کشور را به  سمت روسیه، هند و چین هدایت کنیم  

که بتوانیم جنس  هایی را با کیفیت پایین  تر ولی با قیمت خیلی ارزان  تر، مثلاً یک 
 پنجم و یک  هفتم، بخریم. به عبارت دیگر با منابع کمتر قدرت خرید بیشتر پیدا 

کنیم و به  سمتی برویم که توان ساخت داخل را افزایش بدهیم. این جنگ، جنگ 
ناجوانمردانه ای است. نفت ما را به ثمن بخس می خرند و محصولات را خیلی 

گران به ما می  فروشند. برای اینکه محصولات شان را بفروشند یک درصدی رشوه و 
کمیسیون و دلالی به این  و آن می دهند و مملکت را چپاول می کنند.

ـــرش بـ

تاریخ شفاهی

ما وقتی پول نداریم 
بنز سوار شویم، پژو 

سوار می شویم، نداشته 
باشیم پیکان سوار 
می شویم، نداشته 

باشیم ژیان سوار 
می شویم، نداشته 

باشیم با موتور می رویم، 
نداشته باشیم با 

دوچرخه می رویم، ولی 
بالأخره نمی  ایستیم باید 

حرکت کنیم. ما ردیف 
ریالی و ارزی هم نداریم. 

من باید  سنگ گرانیت 
را از کاردشت استخراج 
و صادر کنم. نفت کوره 

باید ترانزیت کنیم، 
نفت کوره مازاد اصفهان 

را ببریم بفروشیم، 
قطران بفروشیم تا 

پول دربیاوریم و مترو 
بسازیم
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تولید قزل آلا به 11۵ 
هزار تن می رسد

غ  صادرات تخم مر
افزایش می یابد

ماهیان  اتحادیه  مدیرعامل 
به  توجه  با  گفت:  سردآبی 
واردات تخم  چشم زده پیش بینی 
آلا  قزل  تولید  که  می شود 
همانند سال گذشته به 110 تا 11۵ 

برسد. تن  هزار 
خبرنگاران  باشگاه  گزارش  به 
جوان، آرش نبی زاده، مدیرعامل 
اتحادیه ماهیان سردآبی گفت: 
قیمت کنونی هر کیلو قزل آلا در 
ــا 1۶0  ــران 1۵۸ ت ــی ته ــده فروش عم
ــه  ــبت ب ــه نس ــوده ک ــان ب ــزار توم ه
هفته های قبل تغییری نداشته 

ــت. اس
ــروع  ــا ش ــاله ب ــه س ــه او، هم ــه گفت ب
خرید  برای  تقاضا  سرما  فصل 
ماهی و دیگر محصولات پروتئینی 
امر  این  که  می یابد  افزایش 
اثر  بازار  در  ماهی  قیمت  بر 
می گذارد در حالی که امسال به 
سبب کاهش قدرت خرید، بازار 

است. نداشته  نوسانی  ماهی 
تعاونی  اتحادیه  مدیرعامل 
آخرین  درباره  سردآبی  ماهیان 
ــت:  ــزل آلا گف ــادرات ق ــت ص وضعی
بنابر آمار سال گذشته ۸ هزار 
هدف  بازارهای  به  آلا  قزل  تن 
صادر شد، اما امسال پیش بینی 
پایان  تا  صادرات  که  می شود 
تن  هزار   10 از  بیش  به  سال 

برسد.

اتحادیه  مدیره  هیأت  رئیس 
ــا  ــت: برآورده ــن گف ــداران میه مرغ
صادرات  که  است  آن  از  حاکی 
غ با رشد معنادار نسبت  تخم مر
ــزار  ــا 1۷0 ه ــه 1۵0 ت ــل ب ــال قب ــه س ب

می رسد. تن 
خبرنگاران  باشگاه  گزارش  به 
جوان، حمیدرضا کاشانی، رئیس 
هیأت مدیره اتحادیه مرغداران 
هر  کنونی  نرخ  گفت:  میهن 
مرغداری  در  غ  مر تخم  کیلو 
4۶ تا 4۷ هزار تومان است که 
مصوب  نرخ  از  کمتر  کماکان 

می شود. عرضه 
به گفته او، »با توجه به افزایش 
قیمت ذرت و کنجاله سویا و دیگر 
نهاده های تولید خواستار اصاح 
قیمت مصوب طی ماه های اخیر 
از مسئولان وزارت جهاد هستیم 
تصمیمی  تاکنون  متأسفانه  که 
در این باره اتخاذ نشده است. 
قیمت  اصاح  به  بی توجهی 
مصوب و استمرار زیان مرغداران 
منجر به حذف گله های جوان و 

تولید می شود.« اختال 
اتحادیه  مدیره  هیأت  رئیس 
مرغداران میهن از تولید روزانه 
۳ هزار و 400 تا ۳ هزار و ۵00 تن 
با  غ خبر داد و گفت:  تخم مر
تا   200 داخل  مصرف  احتساب 
۳00 تن از این میزان مازاد بر نیاز 

است. کشور 

اخبار

پروتئین  مصرف  سرما  فصل  به  ورود  با 
با  و گوشت قرمز بالا می رود، اما دولت 
تدابیر اخذ شده تاش برای تأمین نیاز 
افزایش  از  جلوگیری  و  کشور  داخلی 
را داشته است.  قیمت و نوسان قیمت 
با توجه به این اقدامات قیمت هر کیلو 
بازار  در  گوساله  و  گوسفند  گوشت  گرم 
خرده  در  تومان  هزار   ۵00 حدود  در 

فروش ها به فروش می رسد.
یکی از اقدامات دولت برای ساماندهی 
وارداتی  گوشت  توزیع  به  مبادرت  بازار، 

حال  در  قبل  ماه های  از  که  است  بوده 
اعام  این طبق  بر  عاوه  است.  انجام 
معاون اول رئیس جمهور، هیأت دولت 
گوشت  واردات  بازرگانی  سود  محاسبه 
گوساله با نرخ صفر را تصویب کرده و به 
وزرای صمت، جهاد کشاورزی و اقتصاد 

اباغ کرده است.
بر اساس این تصویب نامه سود بازرگانی 
منجمد  و  تازه  گوساله  گوشت  واردات 
اعم از شقه، لاشه و قطعات با استخوان 
این  ــود.  ــی ش نرخ صفر محاسبه م ــا  ب
سال جاری  دوم  نیمه  برای  تصویب نامه 
بوده و از ابتدای مهر ماه امسال تا پایان 

اسفند معتبر است.
از  فوری  اباغیه  در  نیز  ــران  ایـ گمرک 
ــانی صفر درصدی  ــازرگ ــمال سود ب اع
خبر  سال  ــان  ــای پ ــا  ت گوشت  واردات 

آمده  فوری  اباغیه  این  در  است.  داده 
تازه  گوشت  بازرگانی  سود  مأخذ  است، 
بر  تعرفه  ــف  ردی  11 قالب  در  منجمد  و 
اساس مصوبه دولت تا پایان سال صفر 

درصد لحاظ خواهد شد.

اقدامات لازم برای تسریع در تأمین 
گوشت انجام شده است

منصور پوریان رئیس شورای تأمین دام 
کشور در گفت و گو با »ایران اقتصادی«، 
تأمین گوشت قرمز به میزان لازم را یکی 
کرد  عنوان  دولت  فعلی  دغدغه های  از 
و افزود: مصرف گوشت قرمز در فصول 
و  می کند  پیدا  بالایی  شیب  سال  سرد 
سبد  بموقع  تأمین  برای  را  خود  دولت 
کارهای  پروتئین کشور متعهد می داند. 
گوشت  تأمین  در  تسریع  ــرای  بـ لازم 

 تعدیل قیمت گوشت قرمز 
با صفر شدن سود بازرگانی واردات

با توجه به اقدامات وزارت جهاد کشاورزی، می توان از حالت کسری و کمبود گوشت در فصول 
مختلف به یک تولیدکننده مهم تبدیل شد و در مسیر صادرات دام قرار گرفت

اقدام  منظور  همین  به  و  گرفته  انجام 
با  به واردات گوشت گوسفند و گوساله 

قیمت مناسب کرده است.
ــه سود  ــام وی با اشاره به تصویب ن
نرخ  با  گوساله  گوشت  واردات  بازرگانی 
سود  ــدن  ش صفر  ــزود:  ــ اف درصد  صفر 
قیمت  تعدیل  به  می تواند  بازرگانی 
برای  را  اینکه شرایط  کمک کند، ضمن 
منجمد  و  گرم  گوشت  که  واردکننده ای 
سوی  از  می کند.  تسهیل  می کند،  وارد 
دام  واردات  برای  خوبی  اقدامات  دیگر 

زنده پرواری هم در حال انجام است.
جهاد  وزارت  اینکه  به  ــاره  اش با  پوریان 
سازمان  با  را  ــراردادی  ق تولید  کشاورزی 
گفت:  ــت،  اس زده  کلید  عشایری  ــور  ام
سیاست های  از  یکی  قراردادی  تولید 
گوشت  تأمین  برای  که  ــت  اس خوبی 

با سرد شدن هوا 
مصرف گوشت افزایش 

پیدا می کند ولی ما در 
ماه دوم پاییز با ثبات 

قیمت ها روبه رو هستیم 
و حتی در قطعات 

گوسفند و گوساله با 
ریزش قیمت مواجهیم

وزارت جهاد کشاورزی 
تولید قراردادی را با 

سازمان امور عشایری 
کلید زده است. تولید 

قراردادی یکی از 
سیاست های خوبی 

است که برای تأمین 
گوشت قرمز در ماه های 

آینده انجام می شود

عکس: ایران

نفیسه امامی
خبرنگار

گزارش

معاون مؤسسه تحقیقات ثبت و گواهی بذر و نهال وزارت جهاد 
و تجاری سازی  برای اصاح  برنامه ریزی  به  اشاره  با  کشاورزی 
توسعه  هدف  با  گردو  و  خرما  نیمه خشک  و  خشک  ارقام 
صادرات غیرنفتی گفت: با بهره گیری از کشت بافت می توان 
نخستان های درجه دو و سه خرما و باغ های گردو را در کشور 
احیا کرد. »عبدالرضا کاوند« اظهار داشت: بهره گیری از نهال های 
کشت بافت گیاهی عاوه بر ایجاد باغات سالم و عاری از هرگونه 
بیماری می تواند به دلیل افزایش میزان تولید در سطح، کشور را 
در صادرات غیرنفتی و ارزآوری بیشتر توانمند کند. وی با اشاره به 
روش های تکثیر نهال خرما و گردو مانند پاجوش، کشت بافت، 
ــواردی  ــزود: م ــت، اف ــت باف ــای روش کش ــدی و مزای ــال پیون ــد نه تولی
چون تکثیر تعداد زیادی نهال از یک نخل )درخت مادری(، تولید 
نهال های یکنواخت و اصیل برای احداث نخلستان و باغ های 
تجاری از جمله مزایای روش کشت بافت است. معاون مؤسسه 
تحقیقات ثبت و گواهی بذر و نهال وزارت جهاد کشاورزی اظهار 
داشت: تولید نهال سالم و عاری از هرگونه بیماری و امکان تولید 
نهال در هر فصلی، مناسب بودن این روش برای برنامه های 
اصاحی از طریق کشت سلول و پروتوپاست را می توان از جمله 
مزایای روش کشت بافت برشمرد. کاوند تصریح کرد: سالانه یک 
میلیون و ۳۳۵ هزار و ۶۵2 تن خرما با سطح زیر کشت 2۶۸ هزار 

و ۸11 هکتار در کشور تولید می شود. وی گفت: با اولویت بخشی 
به اصاح و تجاری سازی ارقام خشک و نیمه خشک خرما با هدف 
توسعه صادرات غیرنفتی، تنوع بخشی به واحدهای کشت بافتی 
دارای مجوز تولید و پشتیبانی از سرمایه گذاری آنها و تأمین نهال و 
دیگر نهاده های مورد نیاز برای احیای نخلستان های درجه ۳ و 2، 
می توان آینده روشنی برای محصول خرما با تکیه بر روش کشت 
بافت در کشور ساخت. معاون مؤسسه تحقیقات ثبت و گواهی 
بذر و نهال وزارت جهاد کشاورزی با اشاره به سطح زیرکشت 
ــن  ــزار و ۳0۶ ت ــالانه 2۶۵ ه ــد س ــردو و تولی ــاری گ ــزار و ۶۵4 هکت 1۷0 ه
محصول آن در ایران اظهار داشت: در چشم انداز آینده تولید 
ــای  ــارکت در برنامه ه ــون مش ــی چ ــرای برنامه های ــران، اج ــردو در ای گ
اصاحی با هدف معرفی و تجاری سازی ارقام بومی و محلی از ژرم 
پاسم غنی داخلی و هماهنگی برای تهیه و تأمین مواد تکثیری 
سالم و اصیل )پیوندک، ریزنمونه( برای تولید نهال گواهی شده، 

ــت. ــده اس ــزی ش برنامه ری

وزیر جهاد کشاورزی، ایجاد مناطق آزاد مشترک و برگزاری 
ــتان  ــران و افغانس ــای ای ــی را از برنامه ه ــگاه های فصل نمایش
ــور  ــای دو کش ــم از ظرفیت ه ــت: امیدواری ــرد و گف ــوان ک عن
محمدعلی  کنیم.  استفاده  روابط  گسترش  برای 
کمیسیون  رئیس  و  کشاورزی  جهاد  وزیر  نیکبخت، 
مشترک اقتصادی ایران و افغانستان در حاشیه امضای 
تفاهمنامه میان بخش های اقتصادی و صنعتی ایران 
ــد ۵  ــرار ش ــرد: ق ــار ک ــتان، اظه ــادی افغانس ــأت اقتص ــا هی ب
کمیته تخصصی در این نشست ها برگزار شود که نتیجه 
ــاش  ــه ت ــت ک ــه اس ــای مربوط ــناد توافقنامه ه ــه اس آن تهی
دو کشور بر اجرای این توافقنامه هاست.  وی افزود: 
ــتان  ــا افغانس ــا ب ــه م ــت ک ــن اس ــر ای ــور ب ــس جمه ــگاه رئی ن
از  امیدواریم  و  هستیم  همسایه  و  هم زبان  هم دین، 
این ظرفیت ها برای گسترش روابط خود با افغانستان 
استفاده کنیم. وزیر جهاد کشاورزی ادامه داد: ایران 
کشاورزی،  پزشکی،  تجهیزات  آموزش،  دارو،  زمینه  در 
صنعت و حمل و نقل دانش هایی دارد که می توانیم 
به افغانستان منتقل کنیم؛ ۳ استان خراسان  را  آن 
با  بلوچستان  و  سیستان  و  جنوبی  خراسان  رضوی، 
افغانستان هم مرز هستند و در حال حاضر تبادلات 
مرزی با افغانستان داریم؛ ولی رضایتبخش نیست و 
ــعه  ــرای توس ــرایط ب ــا ش ــم ت ــهیل کنی ــور را تس ــم ام امیدواری
ــی  ــم مقررات زدای ــود و می توانی ــم ش ــادی فراه ــط اقتص رواب
ایجاد  نیکبخت  باشیم.  داشته  روابط  توسعه  برای 
مناطق آزاد مشترک و برگزاری نمایشگاه های فصلی را 
ــه  ــرد و ادام ــوان ک ــتان عن ــران و افغانس ــای ای ــر برنامه ه دیگ

سرمایه گذاری  ایران  در  افغان ها  از  زیادی  تعداد  داد: 
در  کار هستند. همچنین  و  مشغول کسب  و  کرده اند 
تولید محصولات کشاورزی اساسی نسبت به کشت 
که  قراردادی  نیز کشت  و  افغانستان  فراسرزمینی در 
نوعی خرید تضمینی است، اقدام کنیم و به جای آنکه 
این محصولات را از کشورهای دور وارد کنیم، از افغانستان 
ــتان  ــادی افغانس ــأت اقتص ــت: هی ــم. وی گف ــداری کنی خری
از صنایع فولادی، فرودگاه ها، بندر چابهار و... بازدید 
داشتند و خط آهن چابهار - زاهدان به خراسان رضوی 
متصل شده و به صورت آنی به مرز میلک می رود که تا 
قندهار ریل گذاری خواهد شد. با توجه به امنیت قابل 
قبولی که در افغانستان حاکم شده، شرایط فراهم شده 
تا بدون هیچ دغدغه ای دو طرف اقدامات مشترک 
ــم  ــرای حاک ــود، ب ــی ش ــناد اجرای ــن اس ــر ای ــد، اگ ــام دهن انج

شدن امنیت پایدار میان دو کشور کفایت می کند.

 احیای نخلستان های درجه دو و سه خرما 
و باغات گردو از طریق کشت بافت گیاهی

 کشت فراسرزمینی و قراردادی 
در افغانستان

قرمز در ماه های آینده انجام می شود.
پاکستان  از  گوساله  واردات  درباره  وی 
به  پاکستان  از  گوساله  زنده  دام  گفت: 
پروار شدن  و در حال  وارد شده  کشور 
هم  کشاورزی  جهاد  وزارت  و  هستند 
هموار  کشور  به  را  ــروار  پ ــای  دام ه ورود 

کرده است.
گوسفندها  ــش  زای داد:  ادامه  پوریان 
فصلی است و با آب و هوا و اقلیم ارتباط 
فصل  در  گوسفند  مولد  دام های  دارد. 
پاییز در مناطق جنوب کشور و در فصل 
بهار در استان های سردسیر زایش 
جنوب  مناطق  در  نیز  اکنون  می کنند. 
غرب و غرب زایش های خوبی انجام 

گرفته است.
رئیس شورای تأمین دام کشور با اشاره 
ــواع  به قیمت گوشت قرمز گفت: ان
فراوان در  ــورت  کالاهای گوشتی به ص
فروشگاه های  و  بار  تره  و  میوه  میادین 
اما  هستند  توزیع  حال  در  زنجیره ای 
گوشت  فروشندگان  از  بعضی  هم  باز 
می رسانند.  فروش  به  بالا  قیمت  با  را 
در حال حاضر هر کیلوگرم دام زنده به 
 1۷0 بین  کشور  سراسر  در  متوسط  طور 
می رسد  فروش  به  تومان  هزار   1۹۵ تا 
که با توجه به نرخ دام زنده، باید قیمت 
و  گوسفندی  گوشت  برای  محصول  این 
هزار   400 محدوده  در  نرخی  با  گوساله 

تومان عرضه شود.
اقدامات  به  توجه  با  کرد:  بیان  پوریان 
از  می توانیم  ــاورزی،  ــش ک جهاد  وزارت 
حالت کسری و کمبود گوشت در فصول 
مختلف به یک تولیدکننده مهم تبدیل 
قرار  دام  ــادرات  ــ ص مسیر  در  و  شویم 

بگیریم. 
وی در پایان با اشاره به افزایش مصرف 
زمستان  و  پاییز  فصل  در  قرمز  گوشت 
گفت: با سرد شدن هوا مصرف گوشت 
افزایش پیدا می کند ولی ما در ماه دوم 
پاییز با ثبات قیمت ها روبه رو هستیم و 
با  گوساله  و  گوسفند  قطعات  در  حتی 

ریزش قیمت مواجهیم.
این  ــاورزی  ــشـ کـ ــاد  ــه ج وزارت  ــاش  تـ
شده  مدیریت  واردات  ــا  ب ــه  ک است 
گوشت قرمز و همچنین تأمین مستمر 
در  ثباتی  طیور  و  دام  تولید  نهاده های 
این  و  کنند  ایجاد  کشور  پروتئین  بازار 
تا  بوده  حداقلی  شده  مدیریت  واردات 
به تولید داخل لطمه وارد نکند. پیمان 
پاک قائم مقام وزیر جهاد کشاورزی نیز 
از تداوم واردات گوشت قرمز تا رسیدن 
کرده  اعام  و  داده  خبر  تعادل  به  بازار 
تا  است طی ماه های اخیر روزانه 1۸0 
طبق  و  شد  وارد  ــرم  گ گوشت  تن   210
میزان  گرفته  صورت  برنامه ریزی های 

واردات افزایش یافته است.

کشاورزی

نسرین کاظمی
خبرنگار
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بیش از 1۹ میلیون 
خانوار مشمول 

دریافت اعتبار 
تشویقی شده اند

ــاون، کار  ــع مشاور معاون وزیر ت
و رفاه اجتماعی گفت: بیش 
مشمول  ــوار  ــان خ میلیون   1۹ از 
و  اعتبار تشویقی شده اند  دریافت 

می توانند از آن استفاده کنند.
ــه،  ــاران ی ــت  ــاف دری مشمول  افراد 
ــا استفاده از طرح  می توانند ب
طریق  از  و  الکترونیکی  کالابرگ 
خود  خرید  متصل،  فروشگاه های 
اینترنتی  یا  حضوری  به صورت  را 
انجام دهند. طبق آخرین آمار در 
ابتدای این طرح تقریباً نزدیک به 
در  فروشگاهی  ترمینال  ــزار  ه  ۳0
تعداد  اکنون  که  بود  فعال  کشور 
فعال  ترمینال  1۹0هزار  به  آنها 
با 2 ماه  رسیده است. در مقایسه 
فروشگاه  هزار   4۵ حدود  قبل، 
دیگر به این طرح متصل شده اند. 
متعددی  شعبه های  آن،  کنار  در 
نیز  زنجیره ای  بزرگ  فروشگاه  از10 

در این طرح فعال هستند.
استفاده  به  مردم  تشویق  برای 
الکترونیکی  کالابرگ  طرح  از 
شده  گرفته  نظر  در  مشوق هایی 
این  مشوق ها  این  از  یکی  است. 
است که هر خانوار دهک های 1 تا 
۷ با خرید کالابرگی 200 هزار تومان 
تومانی  ــزار  ه  400 یا   ۳00 یارانه  از 
از فروشگاه های اعلام شده،  خود 
افزایش  تومان  هزار   120 مشمول 
که  می شود  کالابرگی  یارانه  اعتبار 

می تواند از آن استفاده کند.
معاون  مشاور  یحیوی،  رضا  سید 
اجتماعی  رفاه  و  کار  تعاون،  وزیر 
ــا افزود: از  ــرن ــا ای در گفت و گو ب
دوره ای که افزایش اعتبار تشویقی 
به یارانه افراد اعلام شده، بیش 
طرح  از  خانوار  میلیون   6.۵ از 
استفاده  الکترونیکی  ــرگ  ــالاب ک
درصدی   20 استقبال  که  کرده اند 
بیشترین  ــد.  ــی دهـ مـ ــان  ــش ن را 
ــده بین  ــ ــام ش ــجـ خریدهای انـ
دهک های 2 و ۳ بوده که مشمول 
این  که  هستند  ــه  ــاران ی ــت  ــاف دری
پایین  دهک های  می دهد  نشان 
استفاده  به خوبی  آن  از  جامعه 
به  توانسته  نیز  دولت  و  کرده اند 

هدفی که دارد نزدیک شود.
تعاونی های  اینکه  بیان  با  یحیوی 
شعبه  هزار  از  بیش  روستایی 
با  ــه  کـ کشور دارند  فعال در 
ــرگ  ــالاب ــرح ک اتصال شان به طـ
این  از  ــوان  ــی تـ مـ الکترونیکی 
افزود:  کرد،  استفاده  زیرساخت 
استفاده  سهولت  برای  دیگر  قدم 
ــان، مذاکره  ــران ش ــارب مردم از ک
که  بود  روستایی  تعاونی های  با 
به  روستایی  تعاونی   400 اکنون 
ــس از  این طرح پیوسته اند. پ
ــای روستایی  ــی ه ــاون ــع اتصال ت
به صندوق های فروشگاهی، 
خود  خرید  می توانند  روستاییان 
کالابرگ   اعتبار  از  استفاده  با  را 
ــا این شیوه هم  انجام دهند. ب
فرایند خرید تسهیل می شود و هم 
آنها مشوق  120 هزارتومانی خود را 

دریافت می کنند.
فروشگاه های  پیوستن   درباره  وی 
تا  گفت:  ــرح  ط این  به  اینترنتی 
به  اینترنتی  فروشگاه  یک  کنون 
این طرح پیوسته است و در حال 
فروشگاه های  با  رایزنی  و  مذاکره 
دیگر هستیم. کارهای فنی مربوط 
به اتصال یک فروشگاه دیگر انجام 
به  اتصال  آخر  مراحل  در  و  شده 
شبکه قرار داریم که آن را به مردم 

شریف اطلاع خواهیم داد.

خبر

تازه ترین داده های آماری صندوق بیمه 
اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر 
نشان می دهد که در تیرماه امسال، 
تعداد بیمه شدگان فعال این صندوق با 
رشد ۹.8 درصدی نسبت به تیرماه 1401، 
به یک میلیون و 668 هزار نفر رسیده 
است. براساس داده های آماری صندوق 
بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و 
عشایر کشور، تعداد کل بیمه شدگان این 
صندوق شامل فعال و غیرفعال در پایان 
تیرماه امسال نسبت به تیرماه سال 
گذشته، با رشد 12.4 درصد به 2 میلیون 
و ۵2۹ هزار نفر رسیده است. این تعداد 
در تیرماه سال گذشته، حدود 2 میلیون 
و 24۹ هزار نفر برآورد شده بود. از میان 
بیمه شدگان فعال، غیرفعال متصل و 
غیرفعال منفصل، آمار بانوان و مردان 
تفکیک شده است به طوری که در 
بیمه شدگان فعال با جامعه آماری یک 
یک  نفر،   ۹40 و  هزار   66۷ و  میلیون 
میلیون و 248 هزار و 4۵4 نفر مرد و 41۹ 

هزار و 486 نفر زن هستند.
در بخش بیمه شدگان غیرفعال متصل 

نیز با جامعه آماری 2۷۵ هزار و 21۵ 
نفر نیز 1۵2 هزار و 128 نفر مرد و 12۳ 
هزار و 8۷ نفر زن هستند و در میان 
بیمه شدگان غیرفعال منفصل با آمار 
۵8۵ هزار و ۹6۵ نفر نیز 46۳ هزار و 
86 نفر را مردان و 122 هزار و 8۷۹ نفر 

را بانوان تشکیل می دهند.

متوسط سن بیمه پردازان صندوق 
36.2 سال

طبق ارزیابی های جدید صندوق بیمه 

تعداد بیمه شدگان فعال صندوق بیمه 
اجتماعی روستاییان به 1.6 میلیون نفر رسید

با رشد ۹.8 درصدی در تیرماه امسال نسبت به تیرماه سال گذشته

گزارش

با 8 هزار و 64۵ نفر، البرز با 10 هزار و 
10۹ نفر و بوشهر با 1۳ هزار و 26۵ نفر 

هستند.

بیشترین افراد بیمه شده در گروه 
رانندگان حمل بار و مسافربری

ارزیابی های جدید از آمارهای صندوق 
بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان 
و عشایر نشان می دهد که در مجموع 
یک میلیون و 8۵0 هزار و 84۹ نفر 
اعضای فعال این صندوق، این افراد 
در گروه های مختلف تحت عنوان 
ساکنان روستاها، مناطق عشایری، 
کشاورزان غیرساکن روستا، ساکنان 
شهرهای زیر 20 هزار نفر، رانندگان 
حمل بار و مسافربری، سازمان نظام 
مهندسی کشاورزی و منابع طبیعی، 
سازمان دامپزشکی، شاغلان فصلی، 
بهزیستی  سازمان  و  امداد  کمیته 
بازنشستگی  و  بیمه ای  خدمات  از 

صندوق بهره مند هستند.
افراد بیمه شده در گروه  بیشترین 
رانندگان حمل بار و مسافربری با 
جامعه آماری 164 هزار و ۹88 نفر 
سازمان  گروه  در  آنها  کمترین  و 
دامپزشکی با 1۹1 نفر بیمه شده در این 

صندوق به حساب می آیند.
افزایش مستمری افراد مستمری بگیر

پرداخت  و  درصدی   20 افزایش 
صندوق  مستمری بگیران  معوقات 
بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان 
و عشایر از دیگر اقدمات اثربخش در 
این دولت بود که به همین منظور 
صندوق برای این مهم نیز برنامه ریزی 

جدی داشت.
بیمه  صندوق  اعلام  براساس 
و  روستاییان  کشاورزان،  اجتماعی 
عشایر، حقوق مردادماه سال جاری 
پوشش  تحت  مستمری بگیران 
و  درصدی   20 افزایش  با  صندوق 

همچنین معوقات آنان پرداخت شد.
در  مجموع  در  صندوق  مستمری 
دولت سیزدهم بیش از 4۳ درصد 
 1۹0 از  بیش  حداقل بگیران  برای  و 
درصد افزایش یافت و یکی از راه های 
سطوح  افزایش  مستمری  افزایش 
در  که  می رود  شمار  به  درآمدی 

صندوق این امر محقق شد.
طبق برنامه های راهبردی صندوق 
کشاورزان،  اجتماعی  بیمه 
روستاییان و عشایر سال گذشته 60 
درصد سطوح درآمدی رشد یافت، 
همچنین دو سطح ۹ و 10 برای آنها 
تعریف شده است. صندوق بیمه 
و  روستاییان  کشاورزان،  اجتماعی 
عشایر 18 سال قبل با هدف پوشش 
جمعیت ۳0 میلیون نفری کشاورزان، 
روستاییان و عشایر در راستای توسعه 
چتر بیمه ای و ارائه خدمات به جامعه 
مذکور با دریافت مبالغ پایین و کمک 
دولت در پرداخت حق بیمه آغاز به 

فعالیت کرد.

تعداد کل 
بیمه شدگان این 

صندوق شامل 
فعال و غیرفعال در 
پایان تیرماه امسال 

نسبت به تیرماه 
سال گذشته، با رشد 

12.4 درصدی به 2 
میلیون و ۵2۹ هزار 

نفر رسیده است

رشد 12.4 
درصدی در کل 

بیمه شدگان 
صندوق بیمه 

اجتماعی

طبق ارزیابی های 
جدید صندوق بیمه 
اجتماعی کشاورزان، 
روستاییان و عشایر، 
اکنون میانگین سن 
بیمه پردازان جدید 

۳6.2 سال محاسبه 
شده که این عدد 

نسبت به مدت مشابه 
آن تا حدودی با روند 
افزایشی روبه رو بوده 

است.

سال

36.2
اجتماعی کشاورزان اکنون میانگین 
سن بیمه پردازان جدید ۳6.2 سال 
محاسبه شده که این عدد نسبت به 
مدت مشابه آن تا حدودی با روند 

افزایشی روبه رو بوده است.
فعلی  سن  میانگین  مجموع  در 
اجتماعی  بیمه  صندوق  اعضای 
4۷.8 سال در تیرماه سال جاری به 
ثبت رسیده که این آمار در مدت 
مشابه سال گذشته 48.۳ سال بوده 
و این موضوع نشانگر جوان تر شدن 

اعضای این صندوق است. اکنون این 
صندوق با ضریب پشتیبانی حدود 
10 یکی از جوان ترین صندوق ها در 

کشور به شمار می رود.
براساس این داده های آماری اکنون 
بیشترین اعضای تحت پوشش این 
صندوق در استان آذربایجان شرقی با 
1۹6 هزار و 68۷ نفر، خراسان رضوی 
با 144 هزار و 61۷ نفر و استان فارس با 
1۳4 هزار و ۵۵8 نفر است اما کمترین 
اعضای این صندوق در استان های قم 

در  ــراد  ــ اف از  بخشی  ــه  ک شرایطی  در 
جمله  از  مختلف  ــل  دلایـ ــه  ب کار  ــن  س
کار،  بازار  تقاضای  و  عرضه  مشکلات 
عدم تناسب اشتغال موجود با ظرفیت 
خلق  سیاست های  نبود  و  اشتغالزایی 
با  متناسب  شغلی  فرصت های  کننده 
موردنیاز  شغل های  و  کارجو  گروه های 
می کنند،  تجربه  را  بیکاری  کارفرمایان، 
ــازار  ب به  کلید ورود  عنوان  به  مهارت 
برای  را  اشتغال  دسترس پذیری  ــار  ک

کارجویان مهیا می کند.
اقتصاد  اصلی  پایه  عنوان  به  اشتغال 
تولید و کسب  اساسی  رکن  و  خانوار 
فرصت  قالب  در  شرایطی  در  ــار،  کـ و 
قرار  کارجویان  اختیار  در  دسترس  در 
ــن کار حتی با  ــراد در س ــ می گیرد. اف
تجربه  و  دانشگاهی  تحصیلات  ــود  وج
به  مرتبط،  و  مختلف  زمینه های  در  کار 
به روزرسانی  یا  کافی  مهارت  عدم  دلیل 
امکان  مهارتی،  استانداردهای  نکردن 
ماندگاری در بازار کار و اشتغال و در کنار 
کار  بهره وری  ارتقای  و  رشد  ظرفیت  آن، 

نخواهند  را  تولید  حوزه  در  اثرگذاری  و 
داشت.

در این شرایط، کارفرمایان به دلیل نیاز 
به جذب نیروی کار ماهر و متخصص در 
راستای افزایش بهره وری تولید، تمایلی 
ــار بدون مهارت  ــروی کـ ــی ــه جذب ن ب
نداشته و طبیعتاً با ادامه این وضعیت، 
از  ناشی  اشتغال  دسترس پذیری  رکن 
مهارت های فنی برای افراد غیرماهر دور 

از دسترس خواهد بود.
کارفرمایان و سرمایه گذاران بخش 
ــل گوناگون از جمله  ــه دلایـ ب تولید، 
و  کار  و  کسب  راه اندازی  در  تسریع 
ریلگذاری سودده در کار مربوطه، جذب 
ــار ماهر را از همان ابتدای  نیروی ک
فعالیت در نظر دارند و در این شرایط، 
مهارت های فنی و تخصصی ایفای نقشی 
مهم در اشتغال افراد، رونق تولید، رشد 
کار و استمرار حضور در شغل  بهره وری 
سطح  و  میزان  عبارتی  به  دارند.  عهده 
در  مستقیم  تأثیر  ــار  ک نیروی  مهارت 
بازار  و  اشتغال  شاخص های  از  بسیاری 

کار دارد.
کنار  در  فنی  مهارت های  آموزش  البته 
کارجویان،  برای  برشمرده  مزایای  تمام 
به  تولید،  و  کار  و  کارفرمایان  شاغلان، 
برای  کارفرما  هزینه های  کاهش  دلیل 
آموزش های حین کار)حداقل برای 
اشتغال  ره آورد  نوعی  به  به کار(  شروع 
هزینه  صرف  از  و  شده  محسوب  ارزان 
افراد  کار  به  شروع  برای  مهارت  آموزش 

پیشگیری می کند.
سطح  رشد  همچنین  راستا  این  در 
مهارت نیروی کار به عنوان یک نوع 
سرمایه گذاری تخصصی برای افراد )تازه 
کار یا با تجربه اشتغال مرتبط( محسوب 
ــه آینده نگری  ــط ــه این واس شده و ب
استمرار  افزایش  و  اشتغال  تضمین 
ــار به ارمغان  نیروی ک برای  شغلی را 

می آورد.
اشتغال  موضوع  به  متفاوت  نگاه  خلق 
کارفرما،  کارآفرین،  کارجو،  دید  زاویه  از 
سرمایه گذار و دولت و نهادهای متولی 
مسیری  در  مهارت آموزی  اشتغال  حوزه 

آموزش  و  سرمایه  عنوان  به  مهارت  که 
دیده  سرمایه گذاری  قالب  در  مهارت 
شود، اتکا به توان مهارتی افراد در 
تأمین  مستمر،  شغل  یافتن  راستای 
همچنین  و  متخصص  کار  نیروی 
تنظیم  و  ارزان  اشتغال  به  دستیابی 
برای  را  بازار  تقاضای  و  عرضه  وضعیت 

متولیان مربوطه به دنبال دارد.
وظایف  از  یکی  عنوان  به  اشتغالزایی 
با حوزه  نهادهای مرتبط  دولت ها و 
بهبود  عامل  و  دهنده  ــق  رون اشتغال، 
موتور محرک  ــار،  ــ ک و  ــای کسب  ــض ف
بهره وری تولید و اقتصاد خانوار علاوه بر 
تنظیم  و  سیاستگذاری  طریق  از  تحقق 
هدفمند استفاده از ظرفیت های مالی، 
انسانی،  برنامه ریزی و سرمایه  ارتباطی، 
ارتقاء  طریق  از  تسهیلگری  ــان  ــک ام
به  است؛  دارا  را  مهارتی  استانداردهای 
این معنی که افزایش و گسترش مهارت 
افراد  اشتغال  تسهیل  زمینه  کار  نیروی 
افزایی،  مهارت  از  ناشی  تولید  رشد  و 
برای  را  دسترس  در  و  ارزان  اشتغال 

اشتغال در دسترس و ورود به بازار کار از مسیر مهارت

دولت و بخش خصوصی فراهم می کند.
کنار  در  ــروز  ام دنیای  در  مهارت آموزی 
از  اشتغال،  و  تولید  واسط  حلقه های 
کار  بازار  کننده  تعیین  و  اساسی  ارکان 
به واسطه شکل گیری »انقلاب مهارتی« 
خلق  در  تأثیرگذاری  نقش  جهان  در 
اشتغال، رشد داده های مربوط به 
تولید و توسعه کشورها عهده دار است؛ 
امروزه  این معنی که پیوست مهارتی  به 
ــوان جزء جدایی ناپذیر همه  ــن ــه ع ب
پذیرفته  مولد  و  اشتغالزا  فعالیت های 

شده است.

کار  نیروی  اشتغال  بالای  آمار  به واسطه 
در  مناسب  شغلی  فرصت های  ماهر، 
این  بیکاری  پایین  نرخ  و  آنان  اختیار 
آمار  این  تأثیرگذاری  و  افراد  از  دسته 
جامعه،  در  بیکاری  شاخص  کاهش  بر 
به روز  استاندارد  مهارت  داشتن  امروزه 
کننده  تضمین  کار  ــازار  ب نیاز  براساس 
اشتغال افراد در درون کشور و حتی در 
آمار  دیگر  طرف  از  است.  مهاجر  قالب 
دانش آموختگان  بین  در  بیکاری  بالای 
یافتن  در  مهارت  اهمیت  نیز  غیرماهر 

شغل مناسب را نشان می دهد.

عکس: ایران

عکس: ایران

دولت کارفرمای بزرگ صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر است
صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر به عنوان یکی از 18 صندوق بیمه گر در کشور به شمار می رود که دولت 

به عنوان کارفرمای افراد تحت پوشش این صندوق، حدود 70 درصد سهم حق بیمه افراد بیمه شده این صندوق را پرداخت 
می کند و بیمه شدگان نیز حدود یک سوم سهم حق بیمه را پرداخت می کنند.

یکی از مزایای مهم در صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر، انتقال سوابق بیمه ای بیمه شدگان این نهاد با 
دیگر سازمان ها و صندوق های بیمه گر است، البته مهم ترین مزیت این نوع بیمه به صرفه و اقتصادی بودن نوع بیمه به دلیل 

حمایت دولت از جامعه کشاورزان، روستاییان و عشایر است.
صندوق بیمه اجتماعی نیز به واسطه حمایت های دولت از جامعه هدف، خدماتی همچون پرداخت مستمری بازنشستگی، 

ازکارافتادگی و بازماندگی را به افراد تحت پوشش ارائه می دهد.
افراد تحت پوشش صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان برای بیمه شدن در این صندوق باید شرایطی داشته باشند که از جمله 

آنها می توان به داشتن حداقل 18 سال و حداکثر 50 سال سن، سکونت در مناطق روستایی و عشایری و شهرهای زیر 20 هزار 
نفر، اشتغال در حوزه صنایع دستی و هنرهای سنتی، مشاغل زنبورداری، بافندگی، قالیبافی، فرشبافی، گلیم و جاجیم بافی، 

رانندگان حمل بار و مسافر بین شهری، کارکنان مراکز و شرکت های وابسته به مهندسی کشاورزی، منابع طبیعی و نظام 
دامپزشکی اشاره کرد.

برای عضویت بیمه شدگان در این صندوق بیمه گر افراد مشمول باید به یک هزار و 800 کارگزاری معتبر در سراسر کشور 
مراجعه کرده و نسبت به عضویت در این صندوق اقدام کنند.

ـــرش بـ

در مجموع میانگین سن 
فعلی اعضای صندوق بیمه 

اجتماعی 4۷.8 سال در 
تیرماه سال جاری به ثبت 

رسیده که این آمار در 
مدت مشابه سال گذشته 

48.۳ سال بوده و این 
موضوع نشانگر جوان تر 

شدن اعضای این صندوق 
است. اکنون این صندوق 
با ضریب پشتیبانی حدود 

10 یکی از جوان ترین 
صندوق ها در کشور به 

شمار می رود
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 کشورهای مسلمان چه سهمی
از تجارت اسرائیل را برعهده دارند؟

ــه  ــت: مطالع ــود نوش ــه خ ــانه ای در صفح ــال رس ــوی نژاد فع ــی موس ــید مصطف س
ــورهای  ــت، کش ــر صنع ــا اسرائیل؛ در ه ــلمان ب ــورهای مس ــارت کش ــوردی تج م

ــد: ــده دارن ــرائیل را برعه ــارت اس ــهمی از تج ــه س ــلمان چ مس
- نفت و فرآورده های نفتی: آذربایجان 43 درصد، قزاقستان ۹ درصد

- مواد معدنی: آذربایجان 8 درصد، ترکیه 6 درصد
- فلزات اساسی: ترکیه 24 درصد

- منسوجات: ترکیه12 درصد
 

 ۹۱.۴ درصد چک ها در شهریور
وصول شد

یکی از فعالان رسانه در صفحه شخصی خود نوشت: تا سال ۹۹، نسبت 
ــا در  ــود ام ــد ب ــا 20 درص ــه ای 18 ت ــه مبادل ــتی« ب ــای »برگش ــغ چک ه ــداد و مبل تع
سال جدید با اجرای کامل قانون جدید چک به 7 تا 10 درصد رسیده است.

 

واردات آب؛ کیک رسانه ها یا پروژه 
واقعی روی میز رئیس جمهور

ــروژه  ــت: پ ــود نوش ــه خ ــازی در صفح ــای مج ــرژی در فض ــط ان ــری خ ــایت خب س
ــود  ــرا و نب ــالای اج ــه ب ــی، هزین ــیر طولان ــل مس ــه دلی ــتان ب واردات آب از تاجیکس
تضمین برای تداوم واردات، بیش از اینکه یک گزینه واقعی روی میز دولت 

ــت. ــرای رسانه هاس ــه ب ــوژه ای رؤیاپردازان ــد، س باش

x دورهمی در

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیست

ایبنِــا رسانه بانک مرکزی در فضای مجازی در صفحه خود نوشت: یکی از اقدامات مهم بانک  مرکزی در سال 1402 برای 
مهار تورم، مدیریت رشد نقدینگی از طریق کنترل رشد ترازنامه بانک ها و خلق پول در شبکه بانکی است.

خود  صفحه  در  مجازی  فضای  کاربران  از  یکی 
نوشت: نقشه و مسیر ترانزیت شرق به غرب 
اوج  در  کشورمون  مسئولان  میبینن  وقتی  دنیا 
تحریم ها اراده ای برای عبور از مشکلات دارن این 

شکلیه!

صفحه  در  دولت  اطلاع رسانی  شورای  دبیر  صالحی  احسان 
اکو: اجلاس  در  نوشت:  خود  شخصی 

ــهدای  ــرام ش ــه احت ــه ب ــک دقیق ــت ی ــا خواس ــور از اعض 1.رئیس جمه
غزه سکوت و با قرائت فاتحه، برای مظلومان مقتدر دعا کنند.
2.ایده مشترک اکثر سران )ازبکستان، قرقیزستان، ترکمنستان، 
قزاقستان و پاکستان( توسعه کریدور ترانزیتی و ارتباطی شرق 

ــران است. ــا غرب از مسیر ای ــه( ب )چین و آسیای میان

کنترل خلق پول بانک ها برای مهار تورم

توسعه کریدور ترانزیتی و ارتباطی 
شرق با غرب از مسیر ایران

عبور از مشکلات اراده  می خواهد

تمام طرح ها برای منزوی کردن 
ایران شکست خورد

سیل سرمایه گذاری ها و ساخت 
ابرپروژه ها به سمت ایران

یکی از کاربران فضای مجازی با انتشار فیلمی از حضور کارکنان یک شرکت 
چینی در صفحه خود نوشت: از وقتی بهونه برجام و اف ای تی اف کنار رفته، 
سیل سرمایه گذاری ها و ساخت ابرپروژه ها سمت کشورمون اومده؛ دیروز 
ــا شرکت چینی و درجه آ IPPR بسته شد که طی اون مجموعه  قراردادی ب
این  مهندسای  بشه؛  ساخته  تهران  تو  مجهزی  و  هکتاری   380 ورزشی 

شرکت هم از زمینش بازدید کردن.
 

 دکتر رئیسی حاضر نیست
کسی برایش چتر بگیرد

ــفر  ــا از س ــزاری ایرن ــه خبرگ ــی ک ــار فیلم ــا انتش ــازی ب ــای مج ــران فض ــی از کارب یک
رئیس جمهور به تاجیکستان در صفحه شخصی خود نوشت:) وقتی دکتر 
ــه  ــر نمیش ــم حاض ــا ه ــی اونج ــوای بارون ــو ه ــتان ت ــه تاجیکس ــفر ب ــی در س رئیس

ــره(. ــر بگی ــرش چت ــی رو س کس
 

 شکست ایران
چیزی جز یک توهم نیست

احمد قصری از فعالان رسانه در فضای مجازی در صفحه خود نوشت: سال گذشته 
همین موقع تجزیه طلبا امیدوار بودن قطار پیشرفت ایران متوقف بشه و جمهوری 
اسلامی برای همیشه منزوی بشه اما امسال بزرگترین بازار فناوری سلامت تو 

دانشگاه ها برگزار شد؛ خلاصه که شکست ایران چیزی جز یه توهم نیست.

حمید لشگری از فعالان فضای مجازی در صفحه خود 
نوشت: کشورهایی که اسمشون رو نقشه نوشته شده 
عضو اکو هستن و امروز تأکید کردن که ترانزیت کالا 
ــذره؛  ــران بگ ــد از ای ــرب بای ــه غ ــا( ب ــد دنی ــول تولی ــن )غ از چی

حتی اردوغان و علیف!
این یعنی ما در آینده بدون هیچ کار خاصی می تونیم به 

اندازه نفت پول دربیاریم.

نوشت:  خود  صفحه  در  رسانه ای  فعال  احدیان  سینا 
معاون اقتصادی بانک مرکزی اعلام کرد: با توجه به 
اقتصاد  و رشد بخش های مختلف  رشد سرمایه گذاری 
تداوم رشد  انتظار  نفت و خدمات،  از جمله صنعت، 

اقتصادی تا پایان سال را داریم.

پیش بینی تداوم رشد اقتصادی 
تا پایان سال


